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INTRODUCCION

Segun la Ley Organica para la mejora de la calidad educativa (LOMCE), el Sistema Estatal de
Indicadores de la Educacion "contribuira al conocimiento del sistema educativo y a orientar la toma
de decisiones de las instituciones educativas y de todos los sectores implicados en la educacion"”.
Por tanto, el objetivo del Sistema es proporcionar informacion relevante sobre el sistema educativo
a las administraciones educativas, a los érganos de participacion institucional, a los agentes
implicados en el proceso educativo (familias, alumnado, profesorado y otros profesionales y
entidades), asi como a los ciudadanos en general, tratando de evaluar el grado de eficacia y de
eficiencia de dicho sistema y de orientar la toma de decisiones.

Desde el afio 2000, que vio la primera version del Sistema estatal de indicadores, se han publicado
once ediciones: 2000, 2002, 2004, 2006, 2007, 2009, 2010, 2011, 2012, 2014 y la actual
correspondiente a 2015. La necesidad de actualizacion continua de todo el sistema de indicadores
y de su presentacion sintética, ha llevado a modificaciones a lo largo de este tiempo, incorporando
nuevos indicadores, suprimiendo otros o tratando de mejorar los inicialmente elaborados. Los 14
indicadores de esta edicion se agrupan en los siguientes apartados: Escolarizacion y entorno
educativo, compuesto por 6 indicadores, Financiacidon educativa, integrado por 2 indicadores, y
Resultados educativos, constituido por 6 indicadores. A su vez, y con el fin de ampliar y
profundizar en el analisis, muchos de estos indicadores se han dividido en subindicadores. Los
datos presentados corresponden a los niveles estatal, autonémico e internacional.

Como novedad, en esta edicion se ha modificado la parte del texto, con una presentacion mas
sintética, afiadiendo un apartado denominado “Referencias” con enlaces a paginas web en las que
se puede ampliar la informacion de cada uno de los indicadores. No se han incluido los indicadores
basados en los resultados del as pruebas de los estudios nacionales o internacionales de
evaluacion al no disponer de datos nuevos.

Al igual que la edicién 2014, ésta se publica a mediados de afio 2015, en lugar de, como se hacia
anteriormente a finales de afo, porque tanto el Consejo Rector del INEE como la Comisién de
Estadistica de la Conferencia de Educacién acordaron ajustar su elaboracion a las fechas de
disponibilidad de los datos estadisticos utilizados, de forma que la informacion que se publique sea
lo mas actualizada posible, lo que ha supuesto un gran esfuerzo desde el punto de vista técnico.
Para los indicadores de Financiacion educativa el ano de referencia es 2012, para los de
Escolarizacién y para los de Resultados el curso 2012-2013, presentandose, al igual que se hizo en
la edicién anterior, el mismo curso académico para ambas dimensiones. También este nuevo
calendario de difusiéon ha permitido publicar los datos de la EPA 2014 para aquellos indicadores
que derivan de esta encuesta del INE.

La informacion y los datos necesarios para la elaboracién de los indicadores se han recabado de
diversas fuentes. Los procedentes de las estadisticas educativas han sido calculados por la
Subdireccion General de Estadistica y Estudios, a partir de las estadisticas educativas estatales
que se producen en el marco de la Comision de Estadistica de la Conferencia de Educacion y de la
Secretaria General de Universidades, junto con otras fuentes procedentes del Instituto Nacional de
Estadistica y de la estadistica internacional (Eurostat y OCDE).

En la elaboracion del actual informe han c olaborado, como coautores, el Instituto Nacional de
Evaluacion Educativa y la Subdireccion General de Estadistica y Estudios del Ministerio de
Educacion Cultura y Deporte, a cuyo personal se le agradece su trabajo, que ha sido decisivo para
la puesta a punto de este informe. También hay que agradecer el apoyo técnico prestado por las
Administraciones Educativas de | as Comunidades Autébnomas a través de sus unidades de
evaluacion y de estadistica.

Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015
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GLOSARIO

CCAA:
CFGM:
CFGS:
CINE:
CNED:
ECV:
EE:
EPA:
ESO:
EUROSTAT:
FP:
INEE:
INE:
LFS:
LOMCE:
MECD:

OCDE / OECD:

PIACC:
PCPI:
PIB:
PIRLS:
PISA:
PPA:
TIMSS
UE / EU:
UOE:

Notas:

e En este informe cuando se habla de “alumnos”,
sentido genérico como “alumnas y alumnos”,

e Para posibles actualizaciones de los datos estadisticos que aparecen en este informe se pueden consultar las paginas

Comunidades Auténomas.

Ciclo Formativo de Grado Medio.

Ciclo Formativo de Grado Superior.

Clasificacion Internacional Normalizada de Educacion.
Clasificacion Nacional de Educacion.

Encuesta de Condiciones de Vida.

Ensefanzas.

Encuesta de Poblacion Activa.

Educacion Secundaria Obligatoria.

Oficina de Estadistica de la Unién Europea.

Formacion Profesional.

Instituto Nacional de Evaluacion Educativa.

Instituto Nacional de Estadistica.

Labour Force Survey (Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo).
Ley Organica para la Mejora de la Calidad Educativa.

Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Organizacién para la Cooperacién y el Desarrollo Econémicos.
Programa Internacional para la Evaluacion de las Competencias de la poblacion adulta.
Programa de Cualificacion Profesional Inicial.

Producto Interior Bruto.

Estudio Internacional de Progreso en Comprension Lectora.
Programa para la Evaluacion Internacional de Alumnos.

Paridad de poder adquisitivo.

Estudio Internacional de Tendencias en Matematicas y Ciencias.
Union Europea.

Coleccién de datos de estadisticas educativas de UNESCO/OCDE/EUROSTAT.

n oo«

web o las publicaciones de los siguientes organismos:

o Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte:

o0  Subdireccién General de Estadisticas y Estudios. Estadisticas de Educacion

o Instituto Nacional de Evaluaciéon Educativa (INEE)

o Instituto Nacional de Estadistica (INE)

* OCDE

e Comision Europea: Eurostat

profesores”, “padres”, “directores”, “tutores”... debe entenderse en
profesoras y profesores”, “madres y padres”, “directoras y directores”, “tutoras y
tutores”..., salvo en aquellos casos en los que por el contexto se deduzca una referencia exclusivamente al sexo femenino o
al masculino.


http://www.mecd.gob.es/portada-mecd/
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas.html
http://www.mecd.gob.es/inee
http://www.ine.es/
http://www.oecd.org/education/eag.htm
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

\ Mapa de indicadores. Ediciones 2011, 2012, 2014 y 2015 \
2011 | 2012 | 2014 | 2015

Escolarizacion y poblacion E1 E1 E1 E1
Escolarizacion y poblacién escolarizable de 0 a 29 afios E1.1 E1.1 E1.1 E1.1
Escolarizacion segun la titularidad del centro E1.2 E1.2 E1.2 E1.2
Esperanza de vida en educacion desde los cinco afios E1.3 E1.3 E1.3 E1.3

Tasas de escolarizacion en las edades teéricas de los niveles no obligatorios E2 E2 E2 E2
Educacién Infantil E2.1 E2.1 E2.1 E2.1
Educacién Secundaria postobligatoria E2.2 E2.2 E2.2 E2.2
Educacion Superior E2.3 E2.3 E2.3 E2.3

Alumnado extranjero E3 E3 E3 E3

Alumnos por grupo y por profesor E4 E4 E4 E4
Alumnos por grupo educativo E4.1 E4.1 E4.1 E4.1
Alumnos por profesor E4.2 E4.2 E4.2 E4.2

La Formacién Profesional - - E5 E5
Tasas brutas de acceso y titulacion en Formacién Profesional - -- E5.1 E5.1
Alumnado de Formacion Profesional por familia profesional y sexo - - E5.2 E5.2

Participacion en el aprendizaje permanente E5 E5 E6 E6

2011 | 2012 | 2014 | 2015

Gasto total en educacion F1 F1 F1 F1
Gasto total en educacioén con relacion al PIB F1.1 F1.1 F1.1 F1.1
Gasto publico en educacion F1.2 F1.2 F1.2 F1.2
Gasto publico destinado a conciertos F1 3 F1 3 F1 3 F1 3

Gasto en educacion por alumno

RESULTADOS EDUCATIVOS 2011 2012 2014 2015

Competencias basicas en cuarto curso de Educacién Primaria

Competencia en Matematicas (TIMSS 2011) - - R1.1 --
Competencia en Ciencias (TIMSS 2011) - - R1.2 -
Competencia en Comprension lectora (PIRLS 2011) -- - R1.3 --
Competencia basica en Comunicacion Linglistica R1.1 - - -
Competencia basica en Matematicas R1.2 -- -- -
Competencia basica en el Conocimiento y La Interaccion con el Mundo Fisico R1.3 - - -
Competencia basica Social y Ciudadana R1.4 - - -
Competencias basicas en segundo curso de Educacion Secundaria Obligatoria R2 - - -
Competencia basica en Comunicacion Linglistica R2.1 - - -
Competencia basica en Matematicas R2.2 - - -
Competencia basica en el Conocimiento y La Interaccion con el Mundo Fisico R2.3 - - -
Competencia basica Social y Ciudadana R2.4 - - -
Conocimiento Civico y Ciudadano (ICSS) R2.5 - - -
Competencias clave a los 15 afios de edad (PISA) R3 - R2 -
Competencias clave a los 15 afios en Comprension lectora R3.1 = R2.1 -
Competencias clave a los 15 afios en Matematicas R3.2 -- R2.2 -
Competencias clave a los 15 afios en Ciencias R3.3 -- R2.3 -
Competencias clave a los 15 afios en Resolucion de problemas de la vida real - = R2.4 -
Idoneidad en la edad del alumnado R4 R4 R3 R1
Idoneidad en la edad del alumnado de educacion obligatoria R4.1 R4.1 R3.1 R1.1
Alumnado repetidor R4.2 R4.2 R3.2 R1.2
Abandono temprano de la educacion y la formacion R5 R5 R4 R2
Tasas de graduacion R6 R6 R5 R3
Tasa bruta de graduacion en Educacion Secundaria Obligatoria R6.1 R6.1 R5.1 R3.1
Tasa bruta de graduacion en estudios secundarios segunda etapa R6.2 R6.2 R5.2 R3.2
Porcentaje de titulados entre la poblacién de 30 a 34 afios y tasa bruta de R6.2 R6.2 R5.2 R3.2
graduacion en estudios superiores
Nivel de formacién de la poblacion adulta R7 R7 R6 R4
Tasa de actividad y desempleo segun nivel de formacién R8 R8 R7 R5
Tasa de actividad segun nivel de formacién R8.1 R8.1 R7.1 R5.1
Tasa de desempleo segun nivel de formacién R8.2 R8.2 R7.2 R5.2
Diferencias de ingresos laborales segun el nivel de formacion R9 R9 R8 R6
Ingresos laborales de la poblacién y nivel de formacién R9.1 R9.1 -- -
Ingresos laborales por sexo y nivel de formacién R9.2 R9.2 -- -
Competencia linglistica en lenguas extranjeras - R10 - --
Estudio europeo de Competencia Linguistica. Primera lengua - R10.1 - -
Estudio europeo de Competencia Lingiistica. Segunda lengua - R10.2 - -
Formacioén del profesorado de Matematicas - R11 - -
Nivel de competencias de la poblacion adulta (PIACC) - - R9 -
Competencia en Comprension lectora - -- R9.1 -
Competencia en Matematicas - - R9.2 -

Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015
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E1. ESCOLARIZACION Y POBLACION

E1.1. Escolarizacion y poblaciéon escolarizable de 0 a 29 afos
Definicién:

Poblacion desde 0 a 29 afios escolarizada en cualquier nivel educativo y no escolarizada y relacion
porcentual entre el alumnado y el total de la poblacion de esa edad.

Contexto:

El sistema educativo espafol proporciona actualmente acceso universal a la ensefanzas obligatorias
(Primaria y Secundaria Obligatoria). A su vez, la Educacion Infantil también presenta practicamente
acceso universal entre los tres y los cinco afios, y entre cero y dos afios la escolarizacién ha
aumentado considerablemente en los Ultimos afios. La es colarizacion en la Educacién Secundaria
segunda etapa se esta incrementando como consecuencia de la reorganizacion de la Formacion
Profesional y del deseo de los jévenes de aumentar su nivel educativo y su formaciéon. Respecto a la
Educaciéon Superior, la escolarizacion es elevada en Espafia, con tendencia a aumentar en los ultimos
cursos, sobre todo la Formacion Profesional de Grado Superior. A continuacion se presenta un breve
analisis de la escolarizacion a partir de las edades y los niveles educativos.

Analisis:

o En Espana las edades correspondientes a la educacién obligatoria estan comprendidas entre los 6
y los 15 afios. Tras esta etapa y utilizando como poblacion de referencia la derivada de las Cifras
de Poblacién del INE, se produce un aumento de la poblaciéon sin escolarizar desde los 16
anos hasta los 24 ainos. En las edades de Educacion Infantil, previas al acceso a la
educacion obligatoria, sucede lo contrario: la poblacién sin escolarizar desciende segun
aumenta la edad considerada. No obstante, es preciso tener en cuenta que tanto estos datos
como las tasas que se describen a continuacion pueden verse afectados por desajustes entre las
cifras reales de poblacion y las estimaciones con las que se trabaja.

e En el analisis delas tasas de es colarizaciéon, unicamente se han c onsiderado las etapas no
obligatorias. En E. Infantil, son mas elevadas las tasas asociadas al segundo ciclo, entre el
95,8% a los 3 afnos y el 97,5% a los 5 ainos, que las del primer ciclo, entre un 9,8% con menos
de un aino y un 51,8% a los 2 afos. Por otra parte, las tasas de escolarizacion a los 16 y 17
ainos, edades tedricas de E. Secundaria post-obligatoria, son 955% y 91,8%,
respectivamente. En las edades correspondientes a E. Superior, las tasas netas decrecen a
medida que aumenta la edad, asi las tasas son 80,2% a los 18 afios, 56,0% a los 21 afios y un
28,8% a los 24 afios.

e Por comunidad auténoma, en las edades de 0 a 5 afnos, destacan las tasas de Galicia y Pais
Vasco. Entre los 15 y los 24 afios, presentan tasas superiores a las nacionales en todas las
edades, Pais Vasco, Galicia, Castilla y Le6n y Comunidad de Madrid.

e Respecto ala escolarizacion por etapa educativa y afios considerados, en E. Infantil (0-6
afios) destacan Pais Vasco, Comunidad de Madrid y Galicia; en E. Secundaria post-
obligatoria (15-24 afios) alcanzan las tasas mas altas Galicia, Castilla y Le6n y Pais Vasco; en
E. Superior no universitaria (17-24 afios) las comunidades con tasas mas elevadas son Pais
Vasco, Galicia, Cataluna y Comunitat Valenciana; en E. Universitaria (18-24 afos),
Comunidad de Madrid, Castilla y Leén y Pais Vasco son las que tienen las tasas mas altas en
las edades consideradas (18-24 afios). Por ultimo, en E. de Adultos (16-24 afios), son
Extremadura, Andalucia, Castilla-La Mancha y C euta las que tienen tasas mas elevadas de
escolarizacion.

Especificaciones técnicas:
e Cobertura: Se considera el alumnado del Sistema Educativo y de ensefianzas equivalentes.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
o Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacion

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espafna”.
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E1.1. Gréfico 1: Poblacién y escolarizaciéon por sexo y etapa educativa. Curso 2012-13.

Alumnado Poblacion
Edad HOMBRES Miles de personas MUJERES matriculado total
24 172 118 46 B0 9 51 42 161 152.397 485.653
23 144 o 57 [Hiz 1o 68 50 131 191.781 467.464
22 136 10 64 16 [SER 82 50 17 226.632 479.767
21 112 11 68 24 WP 19 93 6 86 265.792 464.136
20 90 13 68 37 29 94 8 66 301.749 458.029
19 64 15 66 60 47 88 9 48 327.311 439.645
18 39 7 5 B 93 [1 1] 78 9] 74 10 29 341.469 410.104
17 12 2 162 163 55 385.534 402.333
16 9 7 130 | 60 | 135 15 409.713 423.255
15 [ 206 M 430.216 430216
14 427.889  427.889
13 I T, > 440838  440.838
12 [ 180 A 28 189 451.288 451.288
1 \ 230 219 | 451.693 451.693
10 233 220 454.994 454.994
9 242 230 473.572 473.572
8 247 233 481.849 481.849
7 249 236 486.932 486.932
6 253 32 238 497.163 497.163
5 7 250 236 5 488.303 501.018
4 9 259 236 8 502.490 519.609
3 1 243 240 10 471.935 492.831
2 119 130 118 113 249.574 481.415
1 164 81 74 156 154.912 475.616
<1 211 23 22 198 44.521 453.294
E. Infantil E. Primaria M E. Secundaria Obligatoria E. Secundaria postobligatoria

B E. Superior no universitaria | E. Universitaria = E. Adultos Il Sistema Formativo | Poblacién no escolarizada

E1l.1. Tabla 2: Tasas de escolarizacién por edad y comunidad auténoma. Curso 2012-13.

<1 afio 1 afio 2 afos 3 afos 4 afios 5 afios
[Espaia_ | 98 [ 326 | 518 | 958 [ 967 | 975 |

Andalucia 8,5 36,5 57,5 97,0 97,9 98,1
Aragon 11,3 34,0 52,5 94,6 95,6 98,8
Asturias 7,2 17,7 26,3 96,6 97,5 99,0
Balears (llles) 6,7 23,6 33,5 93,5 92,4 93,9
Canarias 2,1 6,6 12,8 95,2 94,6 94,8
Cantabria 4,4 73 59,4 94,4 95,8 96,2
Castilla y Ledn 53 19,4 31,1 97,5 98,1 100
Castilla-La Mancha 8,9 32,4 52,3 95,4 96,4 97,3
Catalufia 9,7 36,3 55,8 95,8 96,5 97,4
C. Valenciana 74 27,4 40,9 92,0 95,4 97,0
Extremadura 6,1 16,0 23,6 97,5 99,3 99,1
Galicia 16,8 38,2 61,9 96,8 97,5 98,0
Madrid 15,6 45,3 67,4 95,5 96,4 96,7
Murcia (R. de) 3,1 16,6 29,6 98,9 98,5 98,5
Navarra 3,1 11,0 16,3 95,7 96,0 96,6
Pais Vasco 19,8 44,0 92,4 97,3 97,8 98,2
Rioja (La) 10,5 35,8 51,1 96,7 96,0 96,8
Ceuta 1,4 5,6 15,1 94,2 95,4 96,0
Melilla 3,7 13,9 34,1 87,4 87,3 90,8

16 afios 17 aflos 18 aflos 19 aflos 20 aflos 21 aflos 22 afos 23 aflos 24 afos  25-29 afios

[Espaia | 955 | 918 | 802 [ 718 | 639 | 560 [ 466 | 382 | 288 |

Andalucia 98,6 97,5 78,6 69,4 60,2 52,2 43,7 35,8 27,6 13,6
Aragoén 94,9 88,9 81,9 72,8 64,6 54,7 43,5 32,8 23,6 11,9
Asturias 96,7 90,6 79,8 72,0 64,7 55,9 47,7 38,7 27,8 14,0
Balears (llles) 86,6 78,6 55,1 43,3 35,9 30,0 24,5 18,7 14,3 7,9
Canarias 92,7 86,0 72,0 63,6 53,0 44,2 35,1 29,3 23,3 12,6
Cantabria 94,5 89,8 7,7 67,8 59,2 51,0 40,5 33,4 25,7 13,4
Castilla y Ledn 98,5 92,9 89,8 82,5 76,4 67,5 58,1 451 34,1 16,5
Castilla-La Mancha 95,0 89,5 65,7 56,9 49,3 42,3 33,2 26,2 19,6 10,5
Cataluia 91,6 90,6 78,5 69,0 62,9 56,3 44,2 34,9 26,5 13,3
C. Valenciana 95,1 88,8 77,9 70,4 63,3 54,4 49,1 47,0 35,2 16,0
Extremadura 96,8 89,4 71,2 63,0 54,5 49,7 40,1 32,2 26,2 13,5
Galicia 97,7 93,0 80,8 73,3 66,7 58,1 47,9 39,3 29,6 14,7
Madrid 95,6 92,6 95,8 89,3 80,6 72,6 62,9 50,6 37,2 16,8
Murcia (R. de) 95,0 86,3 75,7 69,1 62,0 54,9 43,1 36,0 26,8 13,3
Navarra 94,1 91,1 84,0 731 64,9 57,9 42,5 34,6 20,7 9,9
Pais Vasco 100 98,2 92,4 85,5 76,4 67,7 54,4 41,3 29,8 15,8
Rioja (La) 98,1 SIS 68,3 59,8 55,0 46,0 38,7 36,9 33,3 27,7
Ceuta 90,4 86,0 68,3 53,3 49,5 42,9 33,1 27,3 22,0 11,6
Melilla 84,8 80,6 68,3 51,3 44,3 32,2 25,6 22,5 18,1 9,5
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E1l.1. Tabla 3: Tasas de escolarizacion por edad y etapa educativa en las comunidades auténomas. Curso
2012-13.

EDUCACION INFANTIL

< de 1 aiio 1 afio 2 afnos 3 afios 4 afios 5 afios 6 afios
mmm
Andalucia 36,5 57,5 96,9 97,6 97,5 0,9
Aragoén 11,3 34,0 52,5 94,1 95,4 96,6 0,7
Asturias 7.2 17,7 26,3 96,4 97,1 98,7 0,6
Balears (llles) 6,7 23,6 33,5 93,4 92,3 93,5 1,0
Canarias 21 6,6 12,8 94,9 94,4 94,4 0,4
Cantabria 4,4 7,3 59,4 94,3 95,8 96,0 0,7
Castilla y Ledn 5,3 19,4 31,1 97,4 98,0 97,8 0,5
Castilla-La Mancha 8,9 32,4 52,3 95,3 96,3 97,1 0,3
Cataluiia 9,7 36,3 55,8 95,7 96,3 97,2 0,0
C. Valenciana 7.4 27,4 40,9 91,9 95,3 96,8 3,7
Extremadura 6,1 16,0 23,6 97,5 99,2 99,0 0,5
Galicia 16,8 38,2 61,9 96,7 97,4 97,8 0,7
Madrid 15,6 45,3 67,4 95,4 96,2 96,4 0,9
Murcia (R. de) 3,1 16,6 29,6 98,7 98,2 97,7 0,8
Navarra 3,1 11,0 16,3 95,5 95,9 96,4 0,8
Pais Vasco 19,8 44,0 92,3 97,2 97,8 98,2 0,5
Rioja (La) 10,5 35,8 51,1 96,6 95,7 96,4 0,6
Ceuta 1,4 5,6 15,1 94,0 95,3 95,3 0,0
Melilla 3,7 13,9 34,1 87,4 87,0 90,6 0,6

Nota: En esta tabla de Educacion Infantil se considera el alumnado escolarizado en centros autorizados por la Administracion Educativa.
Se excluye al alumnado del sistema educativo de estas edades que cursa E. Especial Especifica.

EDUCACION ESPECIAL

0-5 afios 6-11 afios 12-16 afos 17-21 afios
[Espafia [ 01 | 03 |
Andalucia 0,1 04 0,5 0,4
Aragon 0,2 0,4 0,5 0,4
Asturias 0,2 0,4 0,5 0,4
Balears (llles) 0,1 0,3 0,5 0,3
Canarias 0,1 0,4 0,5 0,4
Cantabria 0,1 0,3 0,5 0,4
Castilla y Leon 0,1 0,3 0,5 0,3
Castilla-La Mancha 0,0 0,2 0,5 0,4
Cataluha 0,1 0,4 0,9 0,5
C. Valenciana 0,1 0,3 0,5 0,3
Extremadura 0,0 0,2 0,5 0,4
Galicia 0,1 0,3 0,5 0,3
Madrid 0,1 04 0,6 0,3
Murcia (R. de) 0,1 0,4 0,5 0,3
Navarra 0,1 0,3 1,0 0,2
Pais Vasco 0,0 0,2 0,5 0,5
Rioja (La) 0,1 0,3 0,4 0,3
Ceuta 0,1 0,6 0,8 0,3
Melilla 0,1 0,2 0,8 0,3

EDUCACION SECUNDARIA SEGUNDA ETAPA

15 aflos 16 afios 17 afos 18 aflos 19 aflos 20 afos 21 aflos 22 afos 23 anos 24 anos

(Espaia | 17 | 628 | 762 ] 391 | 234 | 41 | 92 | 62 ] 49 | 37 |

Andalucia 2,3 59,7 72,5 38,9 25,0 15,4 10,0 6,8 5,0 3,7
Aragoén 0,8 62,8 76,4 40,3 22,1 11,9 7.5 5,0 3,8 3,2
Asturias 0,8 66,9 77,0 33,6 22,9 14,0 10,0 79 5,9 44
Balears (llles) 3,3 52,5 62,7 33,8 19,9 11,2 6,7 4,3 34 2,6
Canarias 1,1 55,9 70,6 40,2 25,6 16,5 11,2 8,3 6,5 4,9
Cantabria 2,1 61,9 76,0 44,4 27,2 16,9 12,1 6,8 55 4,7
Castilla y Ledn 2,0 64,7 76,8 44,9 29,1 18,8 13,0 8,0 57 4,5
Castilla-La Mancha 0,2 60,0 72,5 39,3 23,9 14,1 9,1 5,9 4,6 3,2
Cataluiia 0,0 63,8 82,0 37,9 18,4 10,6 6,6 3,9 3,0 24
C. Valenciana 3,5 64,4 77,0 39,4 21,9 13,2 8,0 5,8 6,7 4,5
Extremadura 2,6 62,4 73,7 39,4 22,8 12,7 8,5 52 3,6 3,1
Galicia 34 65,9 77,8 41,9 28,4 18,6 12,5 8,7 6,3 5,1
Madrid 1,2 64,2 77,5 38,0 23,4 13,6 8,8 6,2 4,8 34
Murcia (R. de) 2,0 58,4 68,1 38,5 25,6 16,0 10,3 6,8 5,3 3,6
Navarra 0,9 66,7 81,3 39,3 22,4 11,9 6,6 4,5 3,6 2,8
Pais Vasco 1,2 77,7 89,9 37,8 21,6 12,6 8,7 6,8 5,2 4.4
Rioja (La) 4,7 69,9 81,4 40,5 25,0 14,4 71 4,0 3,1 2,5
Ceuta 11,2 55,9 70,2 45,1 27,8 18,9 15,7 8,3 5,8 4,5
Melilla 4,5 55,7 69,5 40,1 27,3 17,1 11,2 6,4 6,2 5,2

Nota: En esta tabla se incluye: Bachillerato, PCPI, Ciclos Formativos de Grado Medio de FP y de Artes Plasticas y Disefio, EE. Deportivas de
Grado Medio, EE. Profesionales de Musica y Danza e Idiomas Nivel Avanzado.



E1l.1. Tabla 3: (cont.): Tasas de escolarizacion por edad y etapa educativa en las comunidades auténomas.
Curso 2012-13.

EDUCACION SUPERIOR NO UNIVERSITARIA

17 afos 18 afos 19 afos 20 afios 21 afios 22 aiios 23 afios 24 aiios
[Espaia_________ | 00 | 40 | 90 | 109 [ 94 [ 73 [ 58 | 43 |
Andalucia 0,0 3,3 6,8 8,6 8,0 6,1 4,5 3,6
Aragon 0,0 3,4 10,0 12,7 10,5 7,7 5,7 3,8
Asturias 0,1 5,7 9,9 13,0 11,4 9,1 6,4 5,2
Balears (llles) 0,0 1,1 34 5,6 4,7 3,9 2,9 1,9
Canarias 0,0 34 7,2 7,9 7,2 5,6 42 3,2
Cantabria 0,1 3,2 8,9 13,2 10,5 8,2 5,9 47
Castilla y Ledn 0,0 3,2 8,1 11,8 10,4 8,6 6,7 49
Castilla-La Mancha 0,0 3,0 73 9,2 8,6 6,7 4,5 3,1
Catalufia 0,0 53 12,8 14,2 11,4 8,1 5,9 4,4
C. Valenciana 0,1 3,5 9,6 11,8 10,2 8,9 10,7 7.7
Extremadura 0,0 2,2 6,4 9,3 8,2 6,2 4.4 3,0
Galicia 0,1 5,4 11,7 14,0 11,6 8,8 6,8 4,9
Madrid 0,0 4,2 8,6 10,3 8,8 6,6 47 3,7
Murcia (R. de) 0,0 2,3 55 7.7 6,7 55 4,7 3,6
Navarra 0,1 4,6 9,8 12,0 11,1 7,0 4.4 3,0
Pais Vasco 0,0 7,2 14,6 15,1 13,2 10,5 7,9 55
Rioja (La) 0,0 34 8,4 12,0 10,8 8,0 6,4 4.4
Ceuta 0,0 1,7 5,6 7.2 7,7 55 5,7 4,8
Melilla 0,2 2,2 8,8 9,6 7.3 6,6 4,5 41

Nota: En esta tabla se incluye: Ciclos Formativos de Grado Superior de FP y de Artes Plasticas y Disefio, EE. Deportivas de Grado Superior y
EE. Artisticas Grado Superior.

EDUCACION UNIVERSITARIA

18 afios 19 afos 20 afios 21 afios 22 afios 23 afios 24 aios
[Espafia | 341 | 341 | 346 | 339 | 303 | 251 | 187 |
Andalucia 26,5 30,5 30,6 30,0 27,7 23,6 18,1
Aragon 33,9 37,5 37,2 34,5 29,1 21,6 15,3
Asturias 35,4 36,5 35,5 32,4 29,1 25,0 16,9
Balears (llles) 11,6 14,7 14,8 15,0 12,6 10,0 7.8
Canarias 20,9 23,7 22,4 20,9 17,6 15,2 12,3
Cantabria 25,1 28,2 26,7 26,7 23,4 20,1 14,7
Castilla y Ledn 36,4 41,8 42,8 41,8 39,4 30,8 23,0
Castilla-La Mancha 13,0 17,4 18,4 18,0 14,9 12,1 8,9
Catalufia 31,2 35,0 36,1 36,6 30,8 25,0 18,6
C. Valenciana 29,2 33,6 33,8 32,8 31,6 27,3 21,0
Extremadura 16,6 21,7 22,6 23,1 19,8 16,7 13,1
Galicia 26,9 29,4 31,6 32,1 29,0 25,1 18,5
Madrid 45,9 51,7 52,3 51,5 47,2 38,8 28,3
Murcia (R. de) 30,1 34,0 35,5 354 28,8 24,0 18,0
Navarra 36,6 38,8 38,9 38,8 29,9 25,5 14,2
Pais Vasco 42,1 44,9 43,9 41,6 33,4 25,1 17,0
Rioja (La) 17,8 20,7 24,0 24,2 23,8 24,5 23,4
Ceuta 10,9 13,2 16,0 13,5 12,6 10,7 8,7
Melilla 11,0 12,6 14,5 12,0 11,3 10,2 75

Nota: En esta tabla se incluye: Primer y Segundo Ciclo, Grado, Master Oficial y Doctorado.

EDUCACION DE ADULTOS

24 aiios

16 afos 17 aflos 18 aflos 19 aflos 20 aflos 21 aflos 22 aflos 23 afos
[Espafia [ 07 [ 30 | 58 [ 49 [ 40 [ 34 [ 29 | 24 [ 21 |
Andalucia 25 10,2 8,0 6,6 51 4,0 3.1 2,7 2,3
Aragon 0,2 1,0 3,0 2,8 2,6 2,2 1,7 1,7
Asturias 0,0 0,3 4,2 2,2 1,8 21 1,6 1,4
Balears (llles) 0,4 34 7,5 5,0 4,2 3,5 3,7 2,4
Canarias 0,1 0,8 6,5 6,6 57 4,8 3,6 3,4
Cantabria 0,1 0,7 3,6 3,2 2,2 1,7 2,1 1,8
Castilla y Leon 0,1 04 4,0 3.1 2,8 2,3 21 1,8
Castilla-La Mancha 0,3 1,2 9,1 7.8 71 6,5 57 5,0
Cataluna 0,5 1,4 2,8 2,3 1,7 1,6 1,4 1,1
C. Valenciana 0,0 1,4 51 4.8 4,3 3,4 2,8 2,3
Extremadura 0,7 2,8 11,7 11,6 9,6 9,4 9,0 7,5
Galicia 0,5 1,8 5,0 3,4 2,3 1,7 1,3 1,0
Madrid 0,0 0,3 6,8 54 41 3,5 2,9 2,3
Murcia (R. de) 0,1 1,0 34 3,6 2,5 2,5 2,0 2,0
Navarra 0,2 0,2 2,7 1,9 1,9 1,4 1,2 1,1
Pais Vasco 0,0 0,0 4,4 3,8 4,4 41 3,7 3,2
Rioja (La) 0,4 24 59 52 43 3,9 3,0 2,9
Ceuta 0,1 2,1 9,4 6,6 71 6,1 6,8 5,1
Melilla 0,3 0,0 14,0 24 2,8 1,6 1,3 1,7

Nota: En esta tabla se incluye: EE. Iniciales y Secundaria para personas adultas.

1,2
1,3
2,0
2,8
1,6
1,7
4,3
1,2
2,0
7,0
1,0
1,8
1,5
0,7
2,8
3,0
4,0
1,2
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E1. ESCOLARIZACION Y POBLACION

E1.2. Escolarizaciéon segun la titularidad del centro
Definicién:

Porcentaje de alumnado escolarizado en ensefianza publica, ensefianza privada concertada y
ensefanza privada no concertada.

Contexto:

Este indicador recoge el porcentaje de alumnos escolarizados en las distintas modalidades segun
titularidad/financiacion de los centros educativos (titularidad publica, ensefianza privada concertada o
ensefianza privada no concertada) para cada una de las etapas educativas.

Analisis:

e En el curso 2012-13, la mayor parte de los alumnos estan escolarizados en centros publicos
en todas las etapas. Asi, asisten a estos centros el 64,7% de los alumnos de E. Infantil, el 67,5%
en E. Primaria, el 65,9% en E. Secundaria Obligatoria, el 76,5% en E. Secundaria post-obligatoria,
el 78,9% en E. Superior no universitaria y casi el 84,2% en E. Universitaria. Los mayores
porcentajes de escolarizacion en ensefianza privada concertada se observan en E. Infantil, 24,6%,
E. Primaria, 28,6%, y ESO, 30,7%; en E. Secundaria post-obligatoria y E. Superior no universitaria
los porcentajes estan en torno al 14%. En ensefianza privada no concertada se presentan los
porcentajes mas bajos de escolarizacion: menos de un 4% en las etapas obligatorias, en torno al
10% en E. Infantil y en E. Secundaria postobligatoria, un 7% en E. Superior no universitaria y casi
el 16% de alumnado universitario esta matriculado en centros universitarios privados.

o Entre las CCAA, destacan por sus elevados porcentajes de alumnado en centros publicos
Andalucia, Canarias, Castilla-La Mancha, Ceuta, Extremadura, Galicia y Melilla, que superan
el porcentaje de Espafa en todas las etapas. En cambio, Pais Vasco es |la comunidad con
mayor porcentaje de alumnado en ensefanza privada concertada en el conjunto de todas las
etapas no universitarias. En la ensefianza no concertada, los mayores porcentajes
corresponden a Comunidad de Madrid, en todas las ensefianzas no universitarias, y a
Comunidad Foral de Navarra, en la Educacion Universitaria.

e Desde 2001-02 hasta 2012-13, la distribuciéon del alumnado segun el modelo de financiacién de
los centros ha evolucionado de forma diferente en cada nivel educativo. La mayor variaciéon se ha
producido en E. Infantil: en esta etapa, el porcentaje de alumnos en ensefianza concertada
ha aumentado en 6,4 puntos, mientras que el correspondiente a la ensefianza no concertada ha
disminuido en 5,5 puntos porcentuales, como resultado de la extensién de ensefianza gratuita al
segundo ciclo de E. Infantil. El porcentaje de alumnos en centros publicos ha aumentado en E.
Superior no universitaria, 4,1 puntos porcentuales, mientras que el correspondiente a la
ensefanza privada concertada ha disminuido 4,1 puntos. En cuanto a la E. Universitaria, el
porcentaje de alumnado de centros privados ha aumentado en 3,9 puntos, a costa de esa
misma disminucion en los centros publicos.

Especificaciones técnicas:

e Se consideran centros publicos aquellos de titularidad publica, bien sea la Administracion General (Ministerio
de Educacion o cualquier otro Ministerio), Autondmica (Consejerias de Educacion u otras Consejerias de las
CCAA), Local (Ayuntamientos, Diputaciones...) o cualquier otro ente publico.

e Se consideran centros privados aquellos cuyo titular es una institucién, entidad o persona de caracter privado.
Todos los centros extranjeros se consideran privados, independientemente de su titular.

e Ensefianza privada concertada es la que recibe subvencién o convenio. Alumnado de ensefianza concertada
es todo el alumnado de centros privados con unidades concertadas de la ensefianza correspondiente. En un
mismo centro privado pueden existir ensefianzas concertadas y no concertadas.

e Lainformacion se refiere a las Ensefianzas de Régimen General tanto universitarias como no universitarias.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
o Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:
e MECD. Estadisticas de la Educacion
¢ MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E1.2. Gréafico 1: Porcentaje de alumnos escolarizados por tipo de centro y nivel educativo. Curso 2012-13.

Castilla-La Mancha 78,1 18,6 3.2 Castilla-La Mancha 81,9 17,3 10,8
Extremadura 781 13,3 [EXd Melilla 79,5 19,9 10,7
Ceuta 74,8 215 W37 Extremadura 78,2 21,2 0,6
Melilla 73,3 17,9 Andalucia 76,4 202 W34
Canarias 72,1 19,3 Ceuta 74,6 254°70,0
Galicia 71,6 229 W55 Canarias 74,4 20,0 W55
Cantabria 71,3 234 W58 Murcia (R. de) 70,0 28,3 11,6
Asturias 69,0 255 W55 Galicia 69,7 283  I19
Andalucia 67,9 246 W& Asturias 68,6 28,6 H2.8
Murcia (R. de) 66,8 236 EXd Aragoén 68,5 28,4 3.1
Catalufia 66,3 20,4 C. Valenciana 67,0 283 W48
Aragén 65,6 275 X Castilla y Ledn 66,9 32,6 10,5
Castilla y Leon 65,1 26,6 Cantabria 66,3 33,7
Balears (llles) 64,9 20,4 Catalufia 66,0 31,7 124
Navarra 64,5 33,0 12,5 La Rioja 65,6 34,4
C. Valenciana 63,2 22,1 14,7 Navarra 63,5 36,4 0,1
La Rioja 62,8 25,2 Balears (llles) 62,5 33,0 .5
Pais Vasco 52,7 46,7 10,6 Madrid 53,0 35,8
Madrid 52,3 25,2 Pais Vasco 50,3 488 10,8
ESPANA 64,7 LYW 10,7 ESPANA 67,5 286 W39
Melilla 89,7 0,3 Melilla 98,6 1,4
Castilla-La Mancha 81,0 17,9 111 Ceuta 91,0 6,2 W28
Extremadura 77,0 226 105 Castilla-La Mancha 90,2 51,8
Canarias 75,5 20,3 W42 Extremadura 88,8 48165
Andalucia 75,2 22,0 W29 Canarias 86,4 2,6
Ceuta 72,1 27,9 Galicia 86,1 8
Murcia (R. de) 70,6 28,2 11,2 Murcia (R. de) 85,1 7.4
Galicia 69,7 28,0 12,3 Andalucia 81,0 12,0
Aragoén 65,5 32,2 12,2 Asturias 79,7 5,9
Asturias 65,4 32,1 025 Cantabria 78,2 15,7 X
Cantabria 65,2 34,7 0,1 Balears (llles) 77,7 19,0 W41
C. Valenciana 64,9 31,1 H3,9 La Rioja 76,9 14,6
Castilla y Leén 63,3 35,5 11,1 C. Valenciana 76,4 194 W1
La Rioja 63,3 36,7 Castilla y Leon 75,9 141 X
Cataluna 62,0 36,1 11,9 Aragon 74,1 15,0
Navarra 61,0 39,0 Cataluia 70,6 16,5 12,9
Balears (llles) 60,9 35,1 W41 Navarra 69,4 30,5 0,2
Madrid 51,6 37,7 10.8] Madrid 65,4 12,6
Pais Vasco 46,0 53,1 ]0,8 Pais Vasco 53,2 11,0
ESPANA 65,9 30,7 W34 ESPANA 76,5 13,8
Melilla 100 Melilla 100,0
Ceuta 100 Ceuta 100,0
Canarias 93,3 1,1'105.6 Castilla-La Mancha 97,4 126
Castilla-La Mancha 92,8 26,5 Balears (llles) 97,4 02,6
Extremadura 92,4 3,9M3,7 La Rioja 97,2 | VX
La Rioja 91,2 Al1,8 Extremadura 96,9 3,1
Balears (llles) 90,3 4,9 4.8 Canarias 95,9 W41
Galicia 86,4 5,7 Cantabria 95,7 W43
Murcia (R. de) 85,3 6,76 Galicia 95.4 W6
Asturias 83,5 6.7EE1 Andalucia 95,3 .7
C. Valenciana 83,3 114054 Asturias 95,1 .o
Andalucia 79,0 11,4 Aragon 90,4 [0.6]
Navarra 78,0 19,7 12,3 C. Valenciana 83,7
Castilla y Le6n 77,6 20,0 W24 Catalufia 82,6
Cantabria 77,2 19,3 W35 Castilla y Ledn 81,9
Aragon 74,6 20,7 W47 Murcia (R. de) 74,9
Catalufia 74,2 18,2 Madrid 72,4
Madrid 72,0 17,0 Pais Vasco 724
Pais Vasco 55,0 435 1,5 Navarra 39,1 | 609 |
ESPANA 78,9 14,2 X ESPANA 84,2 15.8
Centros publicos Centros privados concertados Ml Centros privados no concertados

Nota: Las CCAA estan en orden decreciente segun el porcentaje de alumnos escolarizados en centros publicos.

E1.2. Tabla 2: Evolucién del alumnado escolarizado segun el tipo de financiacion del centro. Porcentajes.

2001-02 [ 2002-03 | 2003-04 | 2004-05| 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 | 2011-12 |
650 64,8 64,5 642 639 639 642 644 650

21,6 22,3 24,0 24,0 25,0 24,7 24,5 24,5
13,5 13,2 11,9 12,1 111 111 111 10,6

64,7
24,6
10,7

C. Publicos 65,5 65,3
E. Infantil C. Privados concertados 18,3 20,0 20,8
C. Privados no concertados 16,2 14,7 14,1
C. Publicos 66,5 66,6 66,7
E. Primaria C. Privados concertados 30,1 30,0 29,8
C. Privados no concertados 3,4 3,4 3,5

66,7 66,8 67,1 67,2 67,2 67,3 67,4 67,5
29,8 29,6 29,4 29,1 28,9 28,8 28,5 28,5
3,5 3,6 3,6 3.7 3.9 4,0 4,0 3.9

67,5
28,6
3.9

£ Secundaria C. Publicos 65,5 65,8 66,0
O.bligatlé)rla C. Privados concertados 31,2 30,9 30,7
C. Privados no concertados 3,3 3,3 3,3

66,3 66,4 66,3 66,2 65,9 65,8 65,7 65,8
30,5 30,4 30,5 30,5 30,5 30,6 30,7 30,7
3,2 3,2 3,2 34 3,6 3,5 3,5 3,5

65,9
30,7
34

E. Secundar C. Publicos 74,7 74,3 74,5
Pbstegg"g:t:ia C. Privados concertados 13,1 13,1 135
C. Privados no concertados 12,2 12,6 12,0

74,5 74,3 741 73,6 74,1 75,1 75,9 76,3
13,5 13,3 14,4 14,6 14,1 14,2 13,9 13,7
12,0 12,4 11,5 11,8 11,7 10,8 10,3 10,1

76,5
13,8
9,7

E Superior no C. Publicos 74,8 75,3 76,4
U.niverr)sitaria C. Privados concertados 17,8 17,6 17,2
C. Privados no concertados 7.4 71 6,4

77,3 78,1 78,1 78,3 78,8 79,0 78,7 78,6
17,0 16,9 16,7 16,3 15,8 15,3 14,7 14,6
57 5,0 5,2 54 5,5 5,7 6,6 6,8

78,9
13,8
6,9

Educacion C. Publicos 88,1 88,1 88,1
Universitaria C. Privados no concertados 11,9 11,9 11,9

87,8 87,5 87,2 86,7 86,9 85,8 86,0 85,5
12,2 12,5 12,8 13,3 13,1 14,2 14,0 14,5

84,2
15,8
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E1. ESCOLARIZACION Y POBLACION

E1.3. Esperanza de vida en educacién desde los cinco aios
Definicién:

La esperanza de vida en educacién se define como el nimero medio de afios que previsiblemente una
persona de cinco afos estara en el sistema educativo y formativo.

Contexto:

La esperanza de vida en educacion es un indice que globalmente indica la participacion media de la
poblacién en la educacién y formacion. A pesar de que en Espafia el inicio de la educacion obligatoria
es a los 6 afos, se ha considerado desde los 5, tal y como lo recogen los indicadores de la OCDE, ya
que permite la comparacioén internacional y ademas, porque en Espafia a los 5 afios el acceso ala
educacion es practicamente universal.

Analisis:

e En el curso 2012-2013, el nimero medio de afnos esperados que pasara en educacion y
formacién en Espafa un nifio que tiene cinco afios de edad es de 18,3 afios, aumentando
respecto al curso 2007-2008 en 1,2 afios. En seis comunidades autbnomas se supera la media
nacional, correspondiendo el valor mas alto a La Rioja (19,7 afios) seguida de Pais Vasco (19,5),
Madrid (19,4), Castilla y Ledn (19,3), y C. Valenciana y Galicia (ambas con 18,4).

e En todas las comunidades auténomas, el nimero de afios esperados en educaciéon y
formacién desde los cinco aiios ha aumentado desde el curso 2007-2008, correspondiendo a
La Rioja el mayor aumento, 4,5 afios.

e Desde el curso 2007-08 la esperanza de vida escolar se ha ido incrementando, aunque parece
que en los ultimos cursos el ritmo de crecimiento es menor.

¢ Las mujeres tienen una mayor esperanza de permanecer en el sistema educativo y formativo
que los hombres. Asi, en 2012-2013, la mujer tiene una esperanza de vida escolar de 18,6 afios,
frente a los 18,0 afios del hombre. Sin embargo, la diferencia ha ido disminuyendo desde 1,1 afios
de diferencia en el curso 2007-08, hasta 0,7 afios en 2012-2013.

e Los datos para la comparacion internacional se refieren al curso 2011-2012, y se considera el
numero de afios esperados en educacion desde los 5 a los 39 afios, en los 21 paises de la Unién
Europea pertenecientes a la OCDE. Espafia, con un valor de 17,6 anos esperados en
educacion, se situa en la media de los paises de la OCDE (17,6 afos) y ligeramente por
debajo de la media de los 21 paises europeos de la OCDE (17,8 afios).

e El pais con mayor nimero esperado de afos en educaciéon es Finlandia (19,7) seguido de
Dinamarca y Suecia (19,4 y 19,3 respectivamente). Luxemburgo y Eslovaquia, con 15,1 y 16,3
afos, son los paises que tienen menor nimero esperado de afos en educacion.

e Como ocurre en Espafia, en los paises europeos el nimero esperado de afios en educacion es
superior para las mujeres, excepto en Alemania, con una diferencia de -0,3 e Irlanda y Paises
Bajos donde el dato de mujeres coincide con el de hombres. Las mayores diferencias entre
mujeres y hombres se dan en Suecia y Eslovaquia (1,3 afnos en ambos casos).

Especificaciones técnicas:

e Para el calculo de los afios esperados en educacion y formacion se consideran las Ensefianzas de Régimen
General universitarias y no universitarias, C.F. de Artes Plasticas y Disefio, EE. Deportivas, las EE. Artisticas
Superiores y, en la metodologia revisada, se afiaden las EE. Profesionales de Musica y Danza (16 y mas
afos), E. de Idiomas Nivel Avanzado (16 y mas afos), EE. Iniciales de Adultos, Secundaria para personas
adultas, asi como ensefianza equivalentes.

e La metodologia espafiola difiere ligeramente de la aplicada por la OCDE, de ahi que el dato para Espafa en la
tabla con informacién de paises no coincida con el presentado en el resto de graficos.

Fuentes:

o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

¢ Datos internacionales: Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE.

Referencias:

e MECD. Anuario estadistico “La cifras de la educacion en Espana” Indicadores C1 y H1.
e OCDE: Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador C1

e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E1.3. Grafico 1: Niumero medio de afios esperados en el sistema educativo y formativo desde los cinco

afios por comunidad auténoma. 2007-2008 y 2012-13.
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E1.3. Gréafico 2: Evolucién del nimero medio de afos esperados en el sistema educativo y formativo desde

los cinco aiios, por sexo.

20

Numero medio de afios
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@ Ambos sexos Hombres
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2012-13

E1.3. Grafico y tabla 3: Numero medio de afos esperados en educacion desde los 5 a los 39 afios en los
paises de la Unién Europea pertenecientes a la OCDE, por sexo. 2012.

ol | Hombres |  Mujers | Diforencia MH |
Finlandia 197 19,2 20,1 1,0
Dinamarca S 194 19,1 19,9 038
Suecia S 193 18,9 20,3 1,3
Bélgica 189 18,6 19,5 08
Paises Bajos 87 18,7 18,7 0,0
Grecia S 186 18,5 18,7 0,2
Eslovenia S 184 17,8 19,1 1,3
Polonia S 184 18,1 19,2 1,2
Alemania S 182 18,3 18,0 0,3
R. Checa £ T 17,7 18,7 1,0
UE (21) (1) 17,6 18,3 0,6
Portugal S e 17,5 17,8 03
Espaiia 17,4 17,9 0,5
OCDE 17,5 18,0 0,5
Ilanda S e 17,6 17,5 0,0
Hungria S 17 175 17.8 0,3
Estonia S 15 16,9 18,1 1,2
Austria 170 16,8 17,3 0,5
Italia (3) S 168 16,4 17,3 0,8
Francia S 164 16,1 16,8 06
Reino Unido S 164 16,1 16,7 0,6
Eslovaquia S 163 16,1 16,8 0,8
Luxemburgo (2) ST 15,0 15,2 0,2

(1) Se incluyen los 21 paises de la UE, diecinueve que forman parte de la OCDE y dos asociados (Eslovenia y Estonia).
(2) Los altos niveles de matriculacién en el extranjero y la inmigracién pueden afectar al nimero de afios esperados en educacion.

(3) Datos de 2011.
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E2. TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES TEORICAS DE LOS

NIVELES NO OBLIGATORIOS
E2.1. Educacion Infantil
Definicion:

La tasa neta de escolarizacion es la relacion porcentual entre el alumnado de la edad considerada, en
el caso de Educacion Infantil 0 a 5 afios, respecto al total de poblacion de esa edad.

Contexto:

La Educacion Infantil es la primera etapa de nuestro sistema educativo, abarca de cero a cinco afos vy,
aunque es de caracter voluntario, tiene una importancia fundamental para el aprendizaje futuro, asi
como para la reduccién de las desventajas educativas del alumnado procedente de entornos sociales y
culturales menos favorecidos. El segundo ciclo de e sta etapa educativa tiene caracter gratuito. Los
datos corresponden a los alumnos escolarizados en centros autorizados por las Administraciones
educativas.

Analisis:

e Entre 2002-03 y 2012-13, se ha producido un incremento importante de las tasas netas de
escolarizacion del primer ciclo de Educacion Infantil. La tasa de escolarizaciéon se ha
incrementado 7,3 puntos porcentuales para los menores de un afio, 22,5 puntos para un afo y 29,7
puntos para dos afios, situdndose dichas tasas en el curso 2012-13 en 9,8%, 32,6% y 51,8% para
las tres edades, respectivamente.

e En el segundo ciclo de E. Infantil la escolarizacidon es practicamente plena, superando las
tasas el 95% durante todo el periodo analizado, y las ligeras variaciones responden la mayoria de
las veces, a los pequefos desajustes que puedan existir entre la evolucion real de la poblacion y
las estimaciones que se utilizan.

¢ Respecto a las diferencias de escolarizacion segun el sexo, en el curso 2012-13, al igual que en
2002-03 y 2007-08 no se observan diferencias significativas entre nifios y ninas.

e En 2012-13 el numero medio de afios de escolarizacion en Educacion Infantil en el conjunto
de Espaia esta proximo a los 4 aios. Si se analiza este indicador por comunidad auténoma en
los cursos 2002-03, 2007-08 y 2012-13, Catalufia, Comunidad de Madrid y Pais Vasco estan por
encima de la media nacional en todos los afios analizados.

e En la comparacion internacional, en 2011-12 Espafna continia entre los paises de la Unién
Europea con tasas de escolarizacion para los tres y cuatro afios por encima de las medias
europeas, superandolas en alrededor de 12 y 5 puntos porcentuales, respectivamente. Espana
ocupa el quinto puesto para los tres afios, por detras de Francia, Malta, Bélgica y Dinamarca y el
noveno para los cuatro anos. Las tasas mas bajas para tres afnos corresponden a Irlanda, Chipre y
Finlandia y para cuatro afos a Grecia, Croacia y Finlandia.

Especificaciones técnicas:

e La tasa neta de escolarizacion es la relacion porcentual entre el alumnado de la edad considerada respecto al
total de poblacion de esa edad.

e El desajuste entre las estimaciones de poblacién y la evolucion real de la poblacion podria afectar a los
resultados de este indicador, especialmente en las edades de la escolarizacion plena.

e No se incluye la atencién a nifios en centros no autorizados por las Administraciones educativas, ni el
alumnado del sistema educativo de estas edades que cursa E. Especial Especifica.

Fuentes:

o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Cifras de Poblacion del INE.

e Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacion

MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espafia”..
Cifras de poblacion del INE

Eurostat

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.ine.es/inebmenu/mnu_cifraspob.htm
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E2.1. Grafico y tabla 1: Evolucidn de las tasas netas de escolarizacion en las edades de primer y segundo
ciclo de Educacioén Infantil. 2002-03 a 2012-13.

100,0 98,9

o 100 99,4 99,3 97,5 98,4 98,3 97,9 97,5 97,4 97,0
. 99,2 99,2 "5 afios
' ' 98,7 97,0 97,6 98,0 97,2 97,2 96,8 96,5
94,2 955 94,3 95,6 95,7 96,2 95,5 95,5 95,1 95,6
80 4 afios
60 3 afios
49,8 i
40 m 2 afios
29,9 31.8 926 1 aiio
20 245 AT
13,9 15,6 16,9
10,1 e <1 afio
2,5 3,0 RN 4,3 4,8 6,7 7,8 8,8 9,7 9,8
2002-03 2003-04 2004-05 2005-06 2006-07 2007-08 2008-09 2009-10 2010-11 2011-12 2012-13
PRIMER CICLO SEGUNDO CICLO
<1 afo 1 afo 2 aios 3 afos 4 afios 5 afos

Total Nifios Ninas Total Nifos Nifias Total Nifios Nifias Total Ninos Nifias Total Nifios Ninas Total Nifos Ninas

2002-03 25 25 25 101 10,3 99 221 222 220 942 939 945 992 99,2 991 100 100 100
2007-08 55 57 54 191 195 18,7 344 346 342 961 953 970 97,7 970 984 984 980 98,7
2012-13 98 99 98 326 329 322 518 522 515 956 954 958 965 963 96,7 97,0 966 97,4

E2.1. Gréafico y tabla 2: Variacion en el nimero medio de ainos de escolarizacion en Educacion Infantil por
comunidad auténoma. (0-5 aios).

€200203 +200T-0F A2DI2-13 2002-03 2007-08 2012-13 200;?(;;7‘2’:)‘?]';_13
| Espafia | -~ 3.3 35 3.8 0,6
Canarias — 3,0 2,9 3,1 0,1
Ceuta e 2,9 3,1 3,1 0,2
Melilla Ca e 3,1 3,3 3,2 0,1
Navarra L 3,4 3,8 3,2 -0,2
Extremadura | — 3,0 3,1 3,4 0,4
Balears (llles) [ 3,1 3,2 3,4 0,3
Asturias b 3,0 3,3 3,4 0,4
Murcia (R. de) e 3,2 3,5 3,4 0,2
Castilla y Ledn o—b 3,3 3,3 3,5 0,2
Cantabria —+—» 3,1 3,5 3,6 1°
C. Valenciana | St 3.1 3,3 3,6 0,5
Castilla-La Mancha - > 3,1 3,1 3,8 0,8
Aragon -~ 3,1 3,8 3,8 0,7
La Rioja ——— 3,1 3,1 3,9 0,8
Catalufia - > 3,8 3,9 3,9 0,1
Andalucia . 2,9 3,1 4,0 1,1
Galicia *—> 3,3 35 4.1 0,8
Madrid *———" 3,5 4,0 4,2 0,6
Pais Vasco b N A 3,8 4,4 4,5 0,7

Afios 2,5 3,0 3,5 4,0 4,5

E2.1. Gréafico 3: Tasa de escolarizacion a los 3 y 4 afnos en paises de la Union Europea. Curso 2011-2012.
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Nota: El dato correspondiente a la tasa de escolarizacion a los tres afios en Grecia no esta disponible.
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E2. TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES TEORICAS DE LOS

NIVELES NO OBLIGATORIOS

E2.2. Educacidon Secundaria postobligatoria
Definicién:

La tasa neta de escolarizacion es la relacidon porcentual entre el alumnado de la edad considerada, en
el caso de la Secundaria postobligatoria se analizan las edades de 16 a 19 afios, respecto al total de
poblacién de esa edad.

Contexto:

Tanto en Espafia como en Europa se pretende que los ciudadanos alcancen un nivel de estudios y
formacién superior al de la educaciéon secundaria primera etapa, siendo por tanto primordial la
escolarizacion de los jovenes entre los 16 y los 19 afios. En relacién con ello, uno de los objetivos de la
Estrategia Europa 2020 es situar por debajo del 10% (para Espafia 15%) el porcentaje de personas
que abandonan la educacién y la formacion sin haber completado al menos la segunda etapa de la
Educacion Secundaria.

Analisis:

e En 2012-13, esta escolarizada el 95,5% de la poblacion de 16 ainos, el 91,8% de 17 aiios, el
80,2% de 18 afos y el 71,8% de 19 aios. La diferencia entre los 16 y los 17 afios no supera los
cuatro puntos porcentuales, pero el descenso alcanza los once puntos de los 17 a los 18 afos y
casi los nueve puntos entre los 18 y los 19 afios.

e A los 16 aios el 62,8% de la poblacion ya esta escolarizada en Educacidon Secundaria no
obligatoria y alos 17 afios el 76,2%, alos 18 afi os desciende al 39,1%, pero el 34,1% ya
cursa Educacion Superior.

e El 32,1% de la poblacion de 16 afios esta escolarizada en Educacion Obligatoria y el 62,8% en
Educacién Secundaria postobligatoria; el porcentaje de escolarizacion en Educacién de Adultos es
todavia muy bajo, con un 0,7%.

e Alos 17 afios, se reduce el porcentaje correspondiente a la Educacion Obligatoria, 12,6%, mientras
que aumenta la escolarizacién en Educacion Secundaria postobligatoria, 76,2%, y en Educacion de
Adultos, 3,0%.

e Alos 18 afios, un 39,1% de la poblacion se encuentra en Educacion Secundaria no obligatoria y un
30,1% en Educacién Universitaria, mientras que a Educacién Obligatoria, Educacion Superior no
universitaria y E. de Adultos corresponden menores porcentajes: un 1,2%, un 4,0% y un 5,8%,
respectivamente.

e Alos 19 afios, aumentan los porcentajes de escolarizacidon en Educacion Universitaria, 34,1%, y en
Educacion superior no universitaria, 9,0%, y disminuyen los porcentajes correspondientes a
Educacion Secundaria postobligatoria, 23,4%, a Educacion Obligatoria, 0,4%, y a Educacion de
Adultos, 4,9%.

e Por comunidades auténomas, Castilla y Ledn, Galicia, Comunidad de Madrid y Pais Vasco
se situan por encima de la media nacional en las cuatro edades analizadas. Pais Vasco y
Andalucia presentan las mayores tasas, tanto a los 16 como a los 17 afos, mientras que a los 18 y
a los 19 afios las tasas mas elevadas se encuentran en la Comunidad de Madrid, Pais Vasco y
Castilla y Ledn. Las tasas mas bajas corresponden, en todas las edades, salvo a los 16 afios, a
llles Balears, encontrandose también las tasas de Melilla entre las mas reducidas.

e Desde el curso 2007-08 al 2012-13, la tasa de escolarizacion aumenta en todas las edades de
16 a 19 afos, correspondiendo el menor incremento (algo menos de 4 puntos porcentuales) a los
16 afios, edad enla que el porcentaje de es colarizacion superaba ya el 90% en el inicio del
periodo. Para el resto de edades, el aumento se situa entre los 12 y 15 puntos porcentuales.



E2.2. Grafico y tabla 1: Tasas netas de escolarizacién de 16 a 19 afos en el sistema educativo, por

comunidad auténoma. 2012-13.

16 anos 17 afos
ESPARA | 955 ESPARA g 91,8
Pais Vasco 100,0 Pais Vasco 98,2
Andalucia I 986 Andalucia Bl o5
Castilla y Ledn 98,5 Galicia I 930
La Rioja | 98,1 Castillay Ledn | 92,9
Galicia | 97,7 Madrid | 92,6
Extremadura | 96,8 La Rioja I 919
Asturias 96,7 Navarra | 91,1
Madrid 95,6 Catalufa | 906
C. Valenciana 95,1 Asturias | 90,6
Castilla-La Mancha | 95,0 Cantabria | 89,8
Murcia (R. de) 95,0 Castilla-La Mancha | 895
Aragon 94,9 Extremadura B 894
Cantabria 94,5 Aragén ] 88,9
Navarra | 94,1 C. Valenciana | 888
Canarias 92,7 Murcia (R. de) ] 86,3
Catalufia | 91,6 Ceuta I 86,0
Ceuta 90,4 Canarias | 86,0
Balears (llles) | 86,6 Melilla | 80,6
Melilla | 84,8 Balears (llles) B 786
18 anos 19 anos
ESPARA | W 802 ESPARA] | H 718
Madrid | ] M %3 Madrid | | MW 893
Pais Vasco ] B 924 Pais Vasco ] B 855
Castilla y Ledn ] B 8938 CastillayLeén: | B 825
Navarra ] I 840 Galicia | ] B 733
Aragon | | B 819 Navarra ] I 731
Galicia | B 38038 Aragén | B I 728
Asturias ] B 7938 Asturias | ] I 720
Andalucia [ ] B 786 C. Valenciana | | B 704
Catalufa ] I 785 Andalucia | n W 694
C. Valenciana | B 779 Murcia (R. de) | | B 69,1
Cantabria | B 777 Catalufia | ] I 69,0
Murcia (R. de) 1 B 757 Cantabria | Bl 678
Canarias ] B 720 Canarias: | M 636
Extremadura 1 2 Extremadura | | Bl 630
Ceuta I B 683 La Rioja | ] B 5938
La Rioja | M 683 Castilla-La Mancha | L] M 569
Melilla I B 683 Ceuta | | M 533
Castilla-La Mancha [ ] B 657 Melilla | ] I 51,3
Balears (llles) | M 551 Balears (llles) | [ ] B 433
B E. Obligatoria E. Secundaria postobligatoria B E. Superior no universitaria E. Universitaria ME. Adultos
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Analisis (cont.):

En la evolucién de las tasas por sexo, se aprecia que en todo el periodo considerado y para todas
las edades, las tasas de escolarizaciéon en las mujeres son superiores a las de los hombres.
No obstante, las diferencias se van acortando, siendo en 2012-13 de un punto porcentual a los 16
afios, dos alos 17, tres a los 18 y seis alos 19, mientras que en 2007-08 las diferencias se
situaban en cinco puntos porcentuales a los 16 anos, nueve a los 17, doce a los 18 y trece a los 19.
La evolucion de la escolarizacion a los 17 afos en el periodo es positiva en todas las CCAA, salvo
en Pais Vasco, donde ya en 2007 tenian el 98,4%. Las comunidades que han tenido una mayor
variacion, superior ala media espafiola de 1 1,9 puntos, son Andalucia, La R ioja, Catalufia y
Comunitat Valenciana.

Respecto de los paises de la Unién Europea, en 2011-12, la tasa espanola a los 16 afios supera
a la media europea en algo mas de dos puntos, siendo los paises con mayores tasas de
escolarizacién a esta edad Irlanda y Bélgica.

La tasa de escolarizacién a los 17 afos en Espaifa es muy similar a la media de la Unidn
Europea, siendo Suecia y Bélgica los paises con tasas mas elevadas. En ambas edades, Malta es
el pais europeo con menor tasa de escolarizacion.

Especificaciones técnicas:

Educacion Obligatoria: incluye Educacion Secundaria Obligatoria y Educacion Especial.

Educaciéon Secundaria postobligatoria: incluye Bachillerato, Programas de Cualificacion Profesional Inicial,
Ciclos Formativos de Grado Medio de Formacion Profesional y Artes Plasticas, Ensefianzas Deportivas de
Grado Medio, Ensefianzas Profesionales de Musica y Danza y Ensefianzas de Idiomas Nivel Avanzado.
Educacién superior no universitaria: incluye Ciclos Formativos de Grado Superior de Formacion Profesional y
Artes Plasticas, Ensefianzas Deportivas de Grado Superior y Estudios Superiores de Ensefianzas Artisticas.
Educacién universitaria: incluye Primer y Segundo Ciclo, Grado, Master Oficial y Doctorado.

Educacién de Adultos: incluye Ensefianzas Iniciales y Secundaria para personas adultas.

Fuentes:

Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Cifras de Poblacién. INE.

Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:

MECD. Estadisticas de la Educacién

MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
MECD. Estadistica de Estudiantes Universitarios

Cifras de Poblacién. INE.

Eurostat

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014
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E2.2. Gréafico 2: Evolucion de las tasas de escolarizacion de 16 a 19 aios por sexo.
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E2.2. Gréafico y tabla 3: Variacion de la tasa neta de escolarizacién a los 17 afnos. 2007-08 a 2012-13.
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E2.2. Gréfico 4: Tasa de escolarizacion a los 16 y 17 afios en paises de la Union Europea. Curso 2011-12.
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E2. TASAS DE ESCOLARIZACION EN LAS EDADES TEORICAS DE LOS

NIVELES NO OBLIGATORIOS

E2.3. Educacidon Superior
Definicién:

Relacién entre el nimero de alumnos matriculados en las edades tedricas de la Educacién Superior (18
a 24 anos) y la poblacion de esas edades.

Contexto:

La escolarizacion en Educaciéon Superior esta adquiriendo cada vez mayor relevancia. Lograr que los
sistemas educativos superiores europeos se conviertan en una referencia de calidad a nivel mundial ha
generado un proceso de convergencia de los paises de Europa hacia un espacio comun de Educacion
Superior y de investigacion. Este indicador se centra en la evoluciéon de la escolarizacion en las edades
tedricas de la E. Superior de 18 a 24 arios.

Analisis:

e La escolarizacion en las edades tedricas de la Educacion Superior disminuye a medida que
aumenta la edad. Considerando el conjunto de las diferentes ensefianzas en las que esta
matriculado el alumnado de esas edades, la tasa de escolarizacion en el curso 2012-13 es del
80,2% a los 18 afios, del 71,8% para las personas de 19 afos, del 63,9% a los 20, del 56,0% a los
21, del 46,6% a los 22, del 38,2% a los 23 afnos y del 28,8% a los 24 afos.

e En el curso 2012-13 la tasa neta de escolarizacién en Educaciéon Superior es del 34,1% a los 18
anos, 30,1% en Ensefianza Universitaria y 4,0% en la no universitaria. Estos porcentajes
aumentan progresivamente hasta los 20 afios, alcanzando en esta edad un3 4,6% enl a
Ensefianza Universitaria y un 10,9% en la no universitaria. A partir de los 21 afios y hasta los 24,
las tasas en la E. Superior disminuyen desde un 33,9% aun 18,7% en los estudios superiores
universitarios y desde un 9,4% a un 4,3% en los estudios no universitarios.

e La tasa correspondiente a Educacidon Secundaria va disminuyendo segin aumenta la edad,
desde un 40,3% a los 18 af os hasta un 3,7% a los 24. Lo mismo ocurre con la tasa de
escolarizacion en Educacion de Adultos, que supone un 5,8% a los 18 afos y un 2,1% a los 24.

e La situacion varia al comparar las comunidades auténomas, presentando en el curso 2012-13
Castilla y Leén, Galicia, C. de Madrid y Pais Vasco tasas superiores a la media en todas las
edades consideradas, estando Navarra por encima de la media en cuatro de las edades.

e lLas tasas mas altas de escolarizacion en Educacion Universitaria, en todas las edades, se
observan en la Comunidad de Madrid; en segundo lugar se encuentran Pais Vasco, en las edades
de 18 a 20 afios, Castilla y Ledn, de 21 a 23 afos y La Rioja en 24 afos. Pais Vasco presenta las
tasas mas elevadas de escolarizacion en Educacion Superior no universitaria en todas las edades
consideradas salvo en 23 y 24 afos edades en las que es superada por la Comunitat Valenciana.

e Las tasas de escolarizacion en Educacién Superior aumentaron entre 2007-08 y 2012-13 en
todas las edades consideradas.

e La tasa correspondiente a Educacién Universitaria aumenté para todas las edades durante el
periodo considerado: algo mas de siete puntos porcentuales a los 21 afos, en torno a seis puntos a
los 19, 20 y 22 afos, alrededor de cinco puntos a los 18 y 23 y algo mas de un punto y medio a los
24,

e En cuanto a la Educacién Superior no universitaria, la tasa correspondiente a los 18 afos se
mantiene igual, mientras que de 20 a 24 afios asciende aproximadamente entre dos y tres puntos
porcentuales.



E2.3. Grafico 1. Tasas netas de escolarizacion de 18 a 24 afios en el sistema educativo por comunidad
auténoma. Curso 2012-13.
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Analisis (cont.):

La tasa de mujeres escolarizadas en E. Superior Universitaria, es superior a la de los hombres
en el periodo considerado, alcanzando las diferencias en el curso 2012-13 mas de diez puntos
desde los 18 a los 21 afios y reduciéndose a partir de esta edad, observandose a los 24 afios, que
es donde se observa la menor distancia, 2,2 puntos. En la evolucién entre 2007-08 y 2012-13 en
Educacién Universitaria las distancias entre las tasas de los hombres y las mujeres se han reducido
hasta quedar entre 0,4 y 2,1 puntos porcentuales.

En Educacién Superior no universitaria, apenas existen diferencias entre las tasas de hombres y
mujeres, superando en todas las edades, salvo en 18 y 19 afios, los hombres alas mujeres y
reduciéndose las diferencias desde 2007-08 a 2012-13 entre 0,2 y 1,5 puntos porcentuales.

En la comparacion con los paises de la UE-28, en el curso 2011-12, Espafia con una tasa de
escolarizacion a los 18 aiios del 78%, se sitiia cerca de la media de la Unién Europea, 80%. El
pais con mayor tasa a esta edad es Irlanda, con un 98%, seguido por Lituania y Suecia con 97% y
96% respectivamente.

Si se considera la escolarizacion en Educacion Superior en esta misma edad, la tasa
correspondiente a Espafa, 33%, es la tercera mas elevada, por detras de las de Grecia (46%) y
Bélgica (37%), y estd entorno al doble de la media europea, 17%. A los 20 afios, la tasa
espafola de escolarizacion (62%) supera en 6 puntos a la media de la Unién Europea (56%),
siendo Bélgica, Lituania y Paises Bajos los paises con tasas mas altas de escolarizacién a esta
edad: 74%, 73% y 72%, respectivamente. También se observa una diferencia de cinco puntos
porcentuales entre las tasas de escolarizacion en E ducacion Superior alos 20 afios de E spafa
(44%) y de la Unién Europea (39%). En este caso destacan las tasas de Eslovenia y Lituania: 59%
y 57%, respectivamente.

Especificaciones técnicas:

Educacién Secundaria: incluye Bachillerato, Programas de Cualificacion Profesional Inicial, Ciclos Formativos
de Grado Medio de Formacion Profesional y Artes Plasticas, Ensefianzas Deportivas de Grado Medio,
Ensefianzas Profesionales de Musica y Danza y Ensefianzas de Idiomas Nivel Avanzado. En las edades de
18 a 21 afios, incluye también Educacion Secundaria Obligatoria y Educacion Especial.

Educacién superior no universitaria: incluye Ciclos Formativos de Grado Superior de Formacion Profesional y
Artes Plasticas, Ensefianzas Deportivas de Grado Superior y Ensefianzas Artisticas de Grado Superior.
Educacién universitaria: incluye Primer y Segundo Ciclo, Grado, Master Oficial y Doctorado.

Educacién de Adultos: incluye Ensefianzas Iniciales y Secundaria para personas adultas.

Fuentes:

Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Cifras de Poblacién. INE.

Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:

MECD. Estadisticas de la Educacién

MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
MECD. Estadistica de Estudiantes Universitarios

Cifras de Poblacién. INE.

Eurostat

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014
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http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.mecd.gob.es/educacion-mecd/areas-educacion/universidades/estadisticas-informes/estadisticas/alumnado.html
http://www.ine.es/inebmenu/mnu_cifraspob.htm
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E2.3. Gréafico 2: Evolucion de las tasas de escolarizacion en la Educacion Superior por sexo.
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3: Variacion de la tasa neta de escolarizacion en Educacion Superior, Educacién superior no

universitaria y Educacion universitaria a los 20 afios por comunidad auténoma en 2007-08 y 2012-13.
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E2.3. Gréfico 4: Tasa de escolarizacion a los 18 y 20 aiios en paises de la Union Europea. Curso 2011-12.

18 afos
%100 - g5 86 86 86 90 90 90 92 93 93 94 94 96 97 98
80 77 78 78 78 80 81
80 - 63 68 71 71 74
60 -
40 35 41
46
37
20 + 32
TR EEE: 9 33 313 2 2o " BEEi i EE
%\,I@ o ,'bo P P .\\(b o o o Ic,’b fc;b Io’b joe o 0 o @ o o 'gb )
Y S RO & & 00@ B RIS Q@ e E LSS S S S E S S \é@ L S
S o T & Vg oS o W& & P @ SAPMRVRSEN
€ S ¢ v o o
% 100 20 afios
74
80 o5 69 71 7273
60 156 54 56 56 58 59 61 61 62 62
45 46 48 48 48 48 49 B
40 38 40 40 41
59 57
20189 00 10 31 28 4 37 87 8 & A7 g 88 4 . 40 43 48 43 1 |1 43 44 57 48 = g % 92
ARSI SR R RN N SR RN > R P LR e @ «e?* PR P LD
TEFLLT L AT L L E LS P @ & S & E oS & S
\)‘0 O.‘g}{(‘) Y o Q/«'o\oﬁ\ooo @& o) {(,\&'b @)@ Q«é\(&é‘ <2°{\Qf’ [ \'\\?.& & Q,o-? S Qo(&o‘%@e‘b & P
N @ >
= < ]
Todas las ensefianzas E. superior

Nota: El dato correspondiente a Italia en Educacién Superior a los 18 afios no estéa disponible
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E3. ALUMNADO EXTRANJERO

Definicion:

Alumnado que no posee la nacionalidad espanola y esta matriculado en las Ensefianzas no
universitarias del sistema educativo espanol.

Contexto:

El desarrollo econémico de E spafia a c omienzos del siglo XXI provocé un fenémeno de atraccion
migratoria que produjo una creciente matriculacion de alumnado extranjero en nuestro sistema
educativo. Actualmente es una realidad que ha enriquecido la diversidad, con una mayor
heterogeneidad en las aulas y en los centros. En los ultimos afios el numero de alumnos extranjeros
sigue estando elevado, aunque parece que se ha estabilizado y su peso sobre el total del alumnado
tiende a disminuir, siendo el objetivo de este indicador conocer la distribucion de dicho alumnado, tanto
en las diferentes etapas educativas como en la red de centros y en las comunidades auténomas, asi
como su evolucion en los ultimos cursos académicos.

Analisis:

e La cifra global de alumnado extranjero matriculado en ensefianzas no universitarias del sistema
educativo espafiol ha s eguido una evolucion creciente alo largo de todos los cursos del
periodo 1999-2012, pasando de 107.303 alumnos en el curso 1999-2000 a 781.236 en el curso
2011-12. No obstante, se observa por primera vez una ligera disminucion hasta los 763.087
alumnos en el curso 2012-13. En esta evoluciéon pueden estar influyendo por una parte, el
comportamiento de los flujos migratorios de entrada-salida y por otra, los procesos de
nacionalizacion de la poblacién que no posee la nacionalidad espafiola.

e Atendiendo al peso del alumnado extranjero, respecto al total de alumnado matriculado en las
ensefanzas no universitarias, se observa que éste se ha incrementado desde el curso 1999-
2000 hasta el 2009-2010, pasando de un 1,4% en 1999-2000, a un 10,0% en 2009-10, mientras
que partir del curso 2010-11 la tendencia cambia, apreciandose una disminuciéon lenta pero
consolidada, cayendo hasta el 8,6% en el curso 2012-13.

e En cuanto a la distribucion porcentual del total de alumnado extranjero segun el continente de
origen, se observa que ha ido variando a lo largo de los ultimos cursos, destacando la
disminucién de la importancia relativa del alumnado procedente de América del Sur. Asi, en
2007-08 el 46,3% de los alumnos extranjeros procedia de América, mientras que en 2012-13 esta
proporcién disminuye al 34,3%, debido a los provenientes de América del Sur que pasan del 41,7%
al 29,0%, manteniéndose América del Norte en el 0,9% mientras que América Central aumenta del
3,6% al 4,4%. Por otra parte, el mayor aumento de la importancia relativa de alumnado
extranjero se ha producido entre los africanos y los asiaticos. Los procedentes de Africa han
aumentado notablemente (del 19,4% en 2007-08 al 27,3% en 2012-13) y los de Asia (del 4,9% al
7,7%). Los procedentes de paises de la Uniéon Europea también aumentan, aunque ligeramente
(del 25,5% al 26,5%), siendo minimas las variaciones para Oceania y resto de Europa.

e Desde el punto de vista de los valores absolutos, la situacion difiere ligeramente, pues el
alumnado procedente de América del Sur ha disminuido de 293.332 alumnos en 2007-08 a
221.175 en 2012-13 (-24,6%). El avance de la Unién Europea es importante, pues ha pasado de
179.590 a 202.510 alumnos (+12,8%). Pero sobre todo los mayores aumentos han sido el de
Africa, al pasar de 136.316 a 208.192 (+52,7%) y el de Asia, de 34.229 a 58.411 alumnos
(+70,6%).

e Considerando el peso del alumnado extranjero en cada comunidad auténoma sobre el total de
su alumnado, en el curso 2012-13, se observa que la mayor proporcion de alumnado extranjero se
da en llles Balears (14,2%) y La Rioja (13,6%), seguidas por Catalufia (12,1%), Comunidad de
Madrid (11,6%), Aragon (11,4%) y Region de Murcia (11,3%). Las que presentan menores
porcentajes de alumnado extranjero son Principado de Asturias (4,4%), Galicia (3,3%), Ceuta
(3,3%) y Extremadura (3,0%).

e En valores absolutos, también se aprecian diferencias respecto al analisis porcentual, pues para el
curso 2012-13, las comunidades que tienen mas alumnos extranjeros matriculados son:
Cataluha, con 173.133, seguida de Comunidad de Madrid (143.499), Comunitat Valenciana
(92.802) y Andalucia (90.331). En el resto de c omunidades auténomas la cifra de al umnado
extranjero es inferior a 35.000.



E3. Grafico 1: Evolucion del alumnado extranjero escolarizado en Ensefianzas no universitarias en todas
las etapas educativas.
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E3. Grafico y tabla 2: Evolucion del alumnado extranjero por area geografica de procedencia.

Curso 2012-2013
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E3. Grafico 3: Porcentaje del alumnado extranjero escolarizado en Ensefianzas no universitarias segun
comunidad auténoma. Curso 2012-13.
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Analisis (Cont.):

Por nivel educativo, el mayor porcentaje de alumnado extranjero aparece en E. Secundaria
Obligatoria, 11,3%, seguida de E. Primaria (incluida E. Especial), con 9,1%.

En Educacion Infantil presentan una mayor proporcidon de alumnado extranjero La Rioja (14,5%),
llles Balears (13,4%) y Catalufia (12,0%). Por el contrario, las comunidades que tienen una menor
proporcién en esta etapa son Extremadura (2,4%), Principado de Asturias (2,3%) y Galicia (1,5%).
En cuanto a la Educacién Primaria y Educacion Especial, se puede observar que de nuevo La
Rioja encabeza la lista de mayor proporcion de alumnado extranjero en esta etapa, con un 16,7%,
seguida de llles Balears (14,4%) y Aragon (13,6%). Con los menores porcentajes se encuentran
Extremadura (3,6%), Galicia (3,7%), y la ciudad auténoma de Ceuta (3,9%).

En Educaciéon Secundaria Obligatoria las comunidades con el mayor porcentaje de alumnado
extranjero son llles Balears (17,8%), La Rioja (17,6%) y Catalufia (16,2%). La menor concentracion
se produce en Galicia (4,4%), Extremadura (3,8%) y Ceuta (2,2%).

En Educacion Secundaria postobligatoria y Superior no universitaria, presentan las mayores
proporciones de alumnado extranjero llles Balears (12,3%), Catalufia (12.2%) y Comunidad de
Madrid (12,1%). Los menores porcentajes se dan en Ceuta (3,4%), Galicia (3,0) y Extremadura
(2,2%).

Entre 2011-12 y 2012-13, la disminucién del porcentaje de alumnado extranjero en Espaiia,
ha sido del -0,3%, afectando a todas las comunidades autéonomas, excepto a Aragén y a
Melilla.

Segun el origen del alumnado extranjero en Espaia en el curso 2012-13, y tomando como
referencia las trece nacionalidades con mayor peso, destacan en primer lugar los alumnos
marroquies, 165.217, que suponen el 21,7% del total, seguidos de rumanos con 98.908 alumnos
(13,0%) y ecuatorianos con 66.176 alumnos (8,7%). A continuacién irian por este orden:
colombianos, chinos, bolivianos, peruanos, argentinos, britanicos, bulgaros, dominicanos, italianos
y brasilefios, con menos de 42.000 alumnos y porcentajes entre el 5,4% y el 1,8%.

Especificaciones técnicas:

Alumnado extranjero es aquel que no posee la nacionalidad espafiola, considerandose espafioles los que
tienen doble nacionalidad.

Se incluye el alumnado matriculado en Ensefianzas de Régimen General no universitarias y en Ensefianzas
de Régimen Especial. No se incluye el matriculado en Educacion de Adultos ni el de Educacion Universitaria.
Respecto a los nacidos en Espafia de padres extranjeros, el Ordenamiento Juridico Espariol no les atribuye,
con caracter general, la nacionalidad espafiola. Ahora bien, si otorga dicha nacionalidad si el nacido no tiene
derecho a ninguna otra.

El alumnado se clasifica segun su procedencia, teniendo en cuenta su pais de nacionalidad.

Fuentes:

Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:

MECD. Estadisticas de la Educacion

MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”

MECD: Informes de la evolucién vy situacién actual de |a presencia del alumnado extranjero en el sistema
educativo espafnol. Desde 1992 a 2012.

Eurydice (2009): La integracién escolar del alumnado inmigrante en Europa.



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
https://www.educacion.gob.es/creade/IrASubSeccionFront.do?id=1201
https://www.educacion.gob.es/creade/IrASubSeccionFront.do?id=1201
http://eacea.ec.europa.eu/education/eurydice/documents/thematic_reports/101ES.pdf

E3. Tabla 4: Porcentaje de alumnado extranjero escolarizado en Ensefianzas no universitarias segun
comunidad auténoma y etapa educativa. Curso 2012-13.

Educacion 4 E. Secundaria =
Total Total relativo Educacioén Primaria y g ducacm_n Postobligatoria Ensepa_nzas
o } 2 ecundaria ? de Régimen
absoluto % Infantil Educacioén Obligatoria y Superior no Especial
Especial Universitaria
| Espafia [ 7e3087] o1 79| ot 13| 80l 35]

Andalucia 90.331 54 4,6 54 7,0 4,3

Aragén 27.822 12,7 11,8 13,6 13,8 10,8 2,7
Asturias 6.611 4,6 2,3 4,8 7,3 3,8 2,5
Balears (llles) 27.187 14,6 13,4 14,4 17,8 12,3 9,6
Canarias 28.535 7,2 53 6,8 9,4 6,9 5,8
Cantabria 6.314 6,5 3,7 6,0 9,1 79 3,9
Castilla y Ledn 28.709 7,4 6,3 8,0 9,0 5,9 3,1
Castilla-La Mancha 34.547 8,8 7,5 9,6 10,9 6,4 3,1
Catalufia 173.133 13,2 12,0 12,7 16,2 12,2 0,4
C. Valenciana 92.802 10,4 8,2 10,1 13,7 9,4 5,2
Extremadura 6.040 3,1 2,4 3,6 3,8 2,2 1,6
Galicia 15.390 3,2 1,5 3,7 4.4 3,0 4,3
Madrid 143.499 12,2 10,3 12,0 15,1 12,1 53
Murcia (R. de) 34.478 11,8 11,4 11,3 14,5 9,7 4,6
Navarra 9.672 8,8 5,9 9,4 11,5 73 1,6
Pais Vasco 27.172 7.1 5,8 6,7 8,3 8,5 2,3
Rioja (La) 8.420 15,4 14,5 16,7 17,6 11,5 2,3
Ceuta 672 34 3,9 3,9 2,2 34 1,5
Melilla 1.753 8,6 11,0 9,5 7.1 5,5 5,5

Nota: Se han considerado las Ensefianzas de Régimen General no universitarias y Ensefianzas de Régimen Especial. No incluye la Educacion de
adultos ni la Educacion Universitaria.

E3. Grafico 5: Variacion del porcentaje de alumnado extranjero escolarizado en ensefanzas no
universitarias segin comunidad. 2011-12 y 2012-13.

0,74
0,02
016 015 0,10 -008 006 006 |
-0.39 | -0,38 -0,33 | ke | -0,30
060 -0,49 -049 ’
0,76 0,72 -0.68 -0.66
RSB G RS S A P & bQ’\ KO N R S SN\
RIS S I VS P N g S e
1% N X 4’2}0 @ v 2 & N -\g\e &\fb ¥ O Q G
> ¢
© N4 ¢ N4 Q)'»
&

E3. Grafico 6: Alumnado extranjero de las 13 nacionalidades con mas presencia en ensefianzas no
universitarias. Numero y porcentaje sobre el total de alumnado extranjero. Curso 2012-13.
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E4. ALUMNOS POR GRUPO Y POR PROFESOR

E4.1. Alumnos por grupo educativo
Definicién:
Numero medio de alumnos por grupo educativo en la Ensefianza no universitaria.
Contexto:

Segun la OCDE, el tamafio de la clase es un tema muy debatido y que despierta gran interés por su
potencial influencia en el rendimiento del alumnado. Distintas pruebas de evaluacidon educativa
demuestran que, en general, esta influencia es escasa, excepto sobre grupos especificos de alumnos.

Analisis:

e En el curso 2012-13, las etapas educativas con mayor niumero de alumnos por grupo son
ESO y Bachillerato, con 25,0 y 26,7 alumnos respectivamente. Le siguen el Ciclo Formativo de
Grado Superior con 22,0 alumnos de media, E. Primaria con 21,6 alumnos, el Ciclo Formativo de
Grado Medio con 21,0 y E. Infantil con una media de 18,9 alumnos por grupo. El tamafio de los
grupos es menor en PCPI, con 13,5 alumnos, y sobre todo en E. Especial, con 5,6 alumnos.

e En las ensefianzas obligatorias por CCAA, en E. Primaria tienen un mayor nimero de alumnos por
grupo las ciudades autonomas de Ceuta y Melilla, con 26,4 y 26,7 alumnos respectivamente; por el
contrario, los grupos de menor tamafo corresponden a Extremadura (18,3 alumnos) y Castilla y
Ledn (18,4 alumnos). En ESO, los mayores valores aparecen en Melilla y Catalufa (29,3 y 28,0
respectivamente), mientras que los menores se observan en Galicia (20,3) y Pais Vasco (21,5).

e Segun la titularidad de los centros, el nimero medio de alumnos por grupo educativo en centros
publicos y privados es muy similar en E. Infantil, ESO, Ciclos Formativos de Grado Medio y
PCPI. La diferencia es de aproximadamente un alumno menos por grupo en los centros publicos
respecto a los centros privados para Ciclos Formativos de Grado Superior y a la inversa para E.
Especial. Las diferencias son mayores en E. Primaria, donde los grupos de los centros publicos
tienen 3,8 alumnos menos que los grupos de centros privados, y en Bachillerato es al contrario,
pues los centros privados tienen por grupo 3,4 alumnos menos que los publicos.

e Del curso 2002-03 al 2012-13, el nimero de alumnos por grupo se ha mantenido
practicamente igual, con ligeros descensos en E. Infantil y ESO, y un pequefio incremento
en E. Primaria. Desde 2002-03, la diferencia en el tamafio de los grupos entre los centros publicos
y los privados se ha ido reduciendo progresivamente en las tres etapas estudiadas, hasta ser
practicamente inexistente en E. infantil y en ESO en el curso 2012-13. En E. Primaria la diferencia
entre centros privados y publicos ha pasado entre esos afios de 4,9 a 3,8 alumnos.

e De 2002-03 a 2012-13, para E. Primaria y por comunidad auténoma, el nimero de alumnos por
grupo ha disminuido entre uno y dos alumnos en Extremadura e llles Balears, y ha permanecido
practicamente igual en Comunidad de Madrid, Andalucia, Region de Murcia y Castilla-La Mancha.
En el resto de CCAA, el tamano de los grupos ha aumentado, con incrementos superiores a dos
alumnos en Pais Vasco, Principado de Asturias y Cantabria.

e En 2012, el nimero de alumnos por grupo en Espaina se acerca a la media de la OCDE en E.
Primaria y un alumno mas por grupo en E. Secundaria primera etapa. En E. Primaria, los
paises con grupos mas numerosos son Reino Unido y Francia, con 25,1 y 22,7 alumnos
respectivamente; en el extremo opuesto se situan Estonia con 17,0 y Luxemburgo con 15,7. En E.
Secundaria primera etapa, el mayor tamafio medio de los grupos pertenece a F rancia (25,1
alumnos) y Alemania (24,5 alumnos) y el menor a Estonia (15,7 alumnos).

Especificaciones técnicas:
e En Bachillerato y Ciclos Formativos de Grado Medio y Superior solo se incluye el alumnado y los grupos de
régimen ordinario.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Datos internacionales: Panorama de la Educacion 2014.0CDE

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacion

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”

e OCDE. Panorama de la Educaciéon 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador D2
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.fundacionsantillana.com/upload/ficheros/noticias/201412/panorama_de_la_educacin_2014.pdf
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E4.1. Tabla 1: Numero medio de alumnos por grupo educativo en las ensefianzas no universitarias segun
comunidad autonoma. Curso 2012-13.

Educacion  Educacion . CFFP Grado  CFFP Grado Educacion
Infantil Primaria =5 EEIEESD Medio Superior A Especial
[Espafia |
Andalucia 19,1 22,1 26,0 29,4 23,4 24,2 15,3 47
Aragoén 17,9 19,9 23,9 25,3 18,5 16,5 11,9 6,1
Asturias 18,8 19,7 22,3 23,0 18,3 19,6 9,4 47
Balears (llles) 16,8 21,7 26,2 29,1 16,0 17,2 12,3 54
Canarias 21,1 21,7 24,0 31,6 18,0 21,8 14,8 7,0
Cantabria 19,3 20,6 23,0 22,5 16,7 18,3 10,9 54
Castilla y Ledn 18,3 18,4 23,2 22,2 20,2 20,9 16,4 5,0
Castilla-La Mancha 18,1 20,0 24,4 24,9 18,0 17,8 12,3 54
Catalufia 19,2 22,9 28,0 29,5 25,9 26,3 nd 6,6
C. Valenciana 19,8 22,0 25,4 26,1 20,5 23,0 12,6 7,6
Extremadura 18,4 18,3 21,6 22,0 15,5 17,8 11,3 57
Galicia 17,8 19,3 20,3 23,8 17,3 20,0 12,4 4,2
Madrid 18,8 23,3 26,2 26,6 22,5 22,7 15,2 6,1
Murcia (R. de) 20,9 22,1 24,5 24,5 19,0 22,5 13,2 5,1
Navarra 18,9 19,9 23,9 27,0 20,2 19,7 9,8 4.4
Pais Vasco 17,1 21,0 21,5 25,1 17,9 18,9 12,6 55
Rioja (La) 18,2 21,8 23,9 27,4 20,8 20,7 15,1 4,8
Ceuta 24,7 26,4 25,8 24,7 22,5 19,9 15,3 5,3
Melilla 24,8 26,7 29,3 26,1 26,8 25,7 22,8 5,8

Nota: No se dispone de datos de PCPI para Catalufia.

E4.1. Grafico 2: Namero medio de alumnos por grupo educativo en ensefianzas no universitarias, por
titularidad. 2012-13.
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E4.1. Tabla 3: Evoluciéon del nUumero medio de alumnos por grupo educativo en cada ensefianza.

2002-03 | 2003-04 | 2004-05 | 2005-06 | 2006-07 | 2007-08 | 2008-09 | 2009-10 | 2010-11 [ 2011-12 | 2012-13

Todos los centros 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6 19,6 19,4 19,3 19,1 19,0 18,9
Centros publicos 18,9 19,0 19,1 19,1 19,2 19,2 19,1 19,2 19,0 19,1 19,0
Centros privados 20,9 20,7 20,6 20,5 20,4 20,3 19,9 19,5 19,1 18,9 18,7

Educacién Todos los centros 20,8 20,7 20,8 20,7 20,8 21,0 21,1 21,2 21,3 21,4 21,6
Primaria Centros publicos 19,4 19,4 19,4 19,3 19,5 19,7 19,8 19,9 20,1 20,3 20,5
Centros privados 24,3 24,2 241 24,0 24,2 24,4 24,5 24,4 24,3 24,2 24,3

=119 ()N Todos los centros 25,1 24,9 24,6 24,6 24,5 24,4 24,3 24,3 24,3 24,5 25,0
S GETEN Centros publicos 24,1 24,0 23,8 23,8 23,7 23,6 23,5 23,7 23,8 24,1 24,8

(o] J[[*EILIIEN Centros privados 27,2 26,8 26,6 26,5 26,5 26,2 25,8 25,6 25,3 25,2 25,3

E4.1. Gréafico 4: Variacion del numero medio E4.1. Grafico 5: Niumero medio de alumnos por grupo
de alumnos por grupo educativo en E. educativo en paises europeos de la OCDE. 2012.
Primaria. 2002-03 y 2012-13.

E. Secundaria primera etapa

E. Primaria
-1,9 Balears (llles) Reino Unido 25,1 19,3
10,77 Extremadura Francia 22,7 251
0,0 | Madrid ESPANA 21,4 24,5
Andalucia | 0,0 Alemania 21,0 24,5
Murcia (R. de) | 0,0 Hungria 20,9 21,2
Castilla-La Mancha 0,1 Portugal 20,8 22,5
Canarias 0,6 Dinamarca 20,6 211
ESPANA [10;8 R. Checa 19,8 21,3
La Rioja 0,9 Finlandia 19,4 20,3
Navarra 1.1 ltalia 19,2 21,7
C. Valenciana 1,1 Islandia 18,8 20,0
Catalufia 13 Eslovenia 18,7 19,6
Castillay Ledn 13 Polonia 184 224
Ceuta 1,4 Austria 18,3 211
Aragén 1,4 ES|0Vaqu?a 17,3 19,6
Melilla 1,9 Grecia 17,3 21,9
Galicia 20 Estonia 17,0 15,7
. n Luxemburgo 15,7 19,3
Pais Vasco 21 ’
Astur|a_1s 2,2 Media OCDE 213 235
Cantabria 25

Nota: No se dispone de datos para Bélgica, Irlanda, Paises Bajos y Suecia.
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E4. ALUMNOS POR GRUPO Y POR PROFESOR

E4.2. Alumnos por profesor
Definicién:

Numero medio de alumnos por profesor en equivalente a tiempo completo en las Ensefanzas de
Régimen General no universitarias.

Contexto:

El nimero medio de alumnos por profesor complementa al indicador E4.1. Alumnos por grupo
educativo. Dada la relacion entre estos dos conceptos, alumnos por unidad y por profesor, existen
bastantes coincidencias globales en el analisis de los datos.

Analisis:

e En el curso 2012-13 el nimero medio de alumnos por profesor en equivalente a tiempo
completo es de 12,6 para el total nacional.

¢ Por comunidades auténomas, las que tienen menor ratio, por debajo de 11 alumnos por profesor,
son Galicia, Cantabria y Principado de Asturias. En el extremo opuesto, por encima de 13s e
encuentran Comunidad de Madrid, la ciudad autobnoma de Melilla, Canarias, Comunitat Valenciana,
Andalucia y la ciudad auténoma de Ceuta. Considerando la titularidad del centro, la media nacional
de alumnos por profesor en los centros publicos es de 11,8 y en los privados de 15,0. La
comunidad con menor ratio en los centros publicos es Pais Vasco (9,1). En los centros privados las
comunidades con menor numero medio de alumnos por profesor son Catalufia (13,8) y Cantabria
(14,2).

e Enelcurso 2012-13, los centros en los que se imparte Educaciéon Primaria, ESO, Bachillerato
y/o FP son los que tienen la mayor ratio de alumnos por profesor (16,2 alumnos), dado que la
practica totalidad de estos centros son de titularidad privada. La menor ratio se da en los centros
de E. Infantil (9,6 alumnos) y en los centros especificos de E. Especial (3,9 alumnos).

e En general, entre los cursos 2006-07 y 2012-13, la ratio alumnos por profesor se incrementa
ligeramente en los centros publicos y desciende en los privados.

e En el periodo comprendido entre 2006-07 y 2008-09 la relacién alumnos por profesor en
equivalente a tiempo completo tiende a disminuir ligeramente en ambos tipos de centros, pero
a partir del curso 2009-10 y hasta el curso 2012-13, se produce un incremento continuo en el
conjunto de todos los centros, como consecuencia del aumento de la ratio en los centros publicos y
mas o menos la estabilizacion en los centros privados.

e Entre los paises de la Unién Europea, en el curso 2011-12, Espaiia, con 12 alumnos por
profesor, se encuentra en la zona intermedia, con una ratio moderada-baja de alumnos por
profesor en ensefianzas no universitarias. Las mayores ratios se dan en Reino Unido, Paises
Bajos, Irlanda, Rumania y Alemania, con mas de 15 alumnos por profesor.

Especificaciones técnicas:

o Este indicador se calcula para los Centros de Ensefianzas de Régimen General no universitarias aplicando la
metodologia equivalente a tiempo completo incluyéndose, para cada tipo centro, el colectivo completo de su
alumnado y de pr ofesorado, diferenciando para los dos colectivos entre aquellos que tienen dedicacion
completa y los de dedicacién parcial, y calculando el equivalente a tiempo completo. Este calculo representa
una novedad desde la edicion del Sistema Estatal de | ndicadores de |a Educacién de 2014, ya que en
ediciones anteriores se incluia el indicador basado en el cociente de los valores absolutos del profesorado y
del alumnado, sin tener en cuenta la dedicacion de ambos.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:
e MECD. Estadisticas de la Educacion

e MECD. Anuario estadistico Las cifras de la educacién en Espafia
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

E4.2. Grafico 1: Namero medio de alumnos por profesor en equivalente a tiempo completo en centros de Ensefianzas
de Régimen General no universitarias segtin comunidad auténoma y titularidad del centro. Curso 2012-13.
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E4.2. Grafico 2: Namero medio de alumnos por profesor en equivalentes a tiempo completo por tipo de centro y por

titularidad. Ensefanzas de Régimen General no universitarias. Curso 2012-2013

Todos los centros

Centros de Educacion Infantil

Centros de Educacién Primaria

Centros de Educacion Primaria y
ESO

Centros de ESO / Bachillerato / FP

Centros de Primaria / ESO /
Bachillerato / FP

Centros especificos de Educacion

3,5
Especial 45

3.9

15,0

0 5 10 15

Centros publicos Centros privados  mTodos los centros

E4.2. Gréafico 3: Evolucién del numero medio de alumnos por profesor en equivalentes a tiempo completo. Ensefianzas

Régimen General no universitarias.
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ES5. LAFORMACION PROFESIONAL

ES5.1. Tasas brutas de acceso y titulacion en Formacién Profesional
Definicién:

La tasa bruta de acceso a una ensefianza se define como la relacion entre el alumnado nuevo inscrito,
independientemente de su edad, y el total de la poblacién de la “edad tedrica” de ac ceso a esa
ensefianza.

La tasa bruta de titulacion en una ensefianza se define como la relacién entre el alumnado que termina,
independientemente de su edad, y el total de la poblacion de la “edad tedrica” de comienzo del ultimo
curso de esa ensefanza.

Contexto:

Tanto en el marco europeo cémo en el de la OCDE se reconoce la importancia de que los jovenes
alcancen una buena formacién ya que el mercado laboral asi lo exige. La Formacion Profesional es una
ensefianza a la que a su Grado Medio se accede tedéricamente a los 16 afios como alternativa al
Bachillerato y a los 18 afios a su Grado Superior, enmarcado en la educacion terciaria. En Espafa, en
los ultimos afios los niveles de acceso y graduacion en ensefianzas de Formacion Profesional, vienen
experimentando un continuo crecimiento.

Analisis:

e En el curso 2012-13, la tasa bruta de poblacion que accede a Ciclos Formativos de Grado
Medio es del 43,6% y del 64,4% a Bachillerato. Con respecto al curso 2011-12 la tasa de acceso
a Ciclos Formativos de Grado Medio ha crecido en mas de un punto porcentual. El crecimiento de
dicha tasa se viene dando desde el curso 2005-06. Por su parte, el acceso al Bachillerato también
ha ido creciendo desde el curso 2007-08 con un 56,2% hasta el 64,4% en el curso 2012-13. Los
Ciclos Formativos de Grado Superior presentan una tasa bruta de acceso del 40,5%, y una
evolucion similar a la de Grado Medio. Segun el sexo, la tasa de acceso a Ciclos Formativos de
Grado Medio es mas alta en los hombres (48,5%) que en las mujeres (38,5%) mientras que en
Grado Superior ocurre a la inversa: 39,9% para los hombres y 41,1% para las mujeres.

e En el curso 2012-13, las tasas brutas de titulacion son del 22,2% para el Grado Medio y de
24,4% para el Grado Superior. Las tasas de graduacion correspondientes a las mujeres en
Grado Superior son mas altas que las de hombres (26,3% y 22,7% respectivamente) mientras
que en Grado Medio son muy similares. Comparando las tasa de ac ceso y de titulacién se
observa que, aun teniendo en cuenta la diferencia entre el curso de acceso y de titulacién, parte de
las personas que acceden a los Ciclos Formativos no los termina.

e Analizando las tasas de titulacion en Ciclos Formativos por comunidad auténoma, se observa
que en Grado Medio las mas altas aparecen en Cantabria (30,5%), Principado de Asturias
(30,2%), Comunitat Valenciana (29,5%) y Galicia (26,7%). Sin embargo, en Grado Superior
destaca con gran diferencia Pais Vasco (39,4%), seguido de Principado de Asturias (33,0%) y
Comunitat Valenciana (32,2%), Galicia (29,5%), Cantabria (28,8%) y Catalufa (28,5%). Las
menores tasas en Grado Medio las presenta Melilla (13,7%), junto con la Comunidad de Madrid
(15,5%) y Region de Murcia (17,4%); y en Grado Superior, llles Balears (12,6%), Ceuta (15,2%),
Extremadura (17,0%) y Melilla (18,0%).

Especificaciones técnicas:

e Para el calculo de la tasa bruta de acceso en el total de la poblacién la “edad tedrica” de acceso a Bachillerato
y C. F. de Grado Medio es de 16 afios y a C. F. de Grado Superior, 18 afios.

e Para el célculo de la tasa bruta de titulacién en el total de la poblacion la “edad tedrica” de comienzo del ultimo
curso en C. F. de Grado Medio es de 17 afios y en C. F. de Grado Superior de 19 afios;

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
o Cifras de Poblacion. INE.

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacién

e MECD. Anuario estadistico Las cifras de la educacién en Espafia

e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educaciéon. 2000-2014
e MECD. Todo FP.es



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html
http://www.todofp.es/

E5.1. Grafico 1: Evolucién de la tasa bruta de acceso a Ciclos Formativos y a Bachillerato.
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E5.1. Grafico 2: Tasa bruta de acceso y titulaciéon en Ciclos Formativos por sexo. Curso 2012-13.
% 50 -

. 48,5

| 43,6
40,5 39,9 385 41,1
30 - ‘

20 26,3
22,2 288 229 227 22,1
10 -
0 . :

Ambos sexos Hombres Mujeres
Acceso-Grado Medio Acceso-Grado Superior H Titulacién-Grado Superior

u Titulacién-Grado Medio

E5.1. Grafico 3: Evolucidn de la tasa bruta de acceso y de titulacion en Ciclos Formativos
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ES5. LAFORMACION PROFESIONAL

E5.2. Alumnado de Formacion Profesional por familia profesional y sexo

Definicion:

Distribucién porcentual del alumnado de Formacién Profesional por familia profesional y porcentaje de
hombres y mujeres por familia profesional.

Contexto:

La distribucion porcentual del alumnado de Formacion Profesional por familia profesional y sexo son un
complemento a las tasas brutas de acceso vy titulacion en los ciclos formativos de Grado Medio y Grado
Superior.

Analisis:

e En el curso 2012-13 las familias profesionales con mayor peso en Grado Medio son Sanidad
(17,4%), Administraciéon y Gestién (15,5%), siguiéndolas Electricidad y Electrénica (10,3%),
Instalacion y Mantenimiento (8,6%), Informatica y Comunicaciones (8,3%) e Imagen Personal
(6,5%). Por otra parte seis familias profesionales no superan el 1%.

e En el Grado Superior las de mayor peso son: Administraciéon y Gestiéon (15,9%), Servicios
Socioculturales y a la Comunidad (13,9%), Sanidad (12,4%), Informatica y Comunicaciones
(9,9%), Electricidad y Electronica (8,1%); no se supera el 1% en nueve familias profesionales.

e En algunas familias hay variaciones entre los pesos de Grado Medio y Grado Superior, asi:
Actividades Fisicas y Deportivas (2,2% y 5%), Imagen y Sonido (1,1% y 3,8%), Edificacion y Obra
Civil (0,3% y 2,3%), Imagen Personal (6,5% y 2,0%), Instalaciéon y Mantenimiento (8,6% y 3,1%),
Sanidad (17,4% y 12,4%), Servicios Socioculturales y a la Comunidad (5,5% y 13,9%).

e En cuanto a la distribucién por sexo, en Grado Medio el porcentaje de mujeres es claramente
mas elevado que el de hombres en Imagen Personal (94,2%), Textil, Confeccién y Piel
(86,9%), Servicios Socioculturales y a la Comunidad (85,9%), Sanidad (77,1%) y Administracion
y Gestion (64,3%); los hombres destacan en Mantenimiento y Servicios a la Produccion
(98,0%), Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (97,9%), Electricidad y Electronica
(97,7%), Fabricacion Mecanica (96,6%), Madera, Mueble y Corcho (95,1%), Maritimo-Pesqueras
(93,4%), Edificacion y Obra Civil (90,9%), Vidrio y Ceramica (90,0%). Informatica vy
Comunicaciones (89,1%), Agraria (87,3%) y Actividades Fisicas y Deportivas (80,3%).

e En Grado Superior las mujeres tienen amplia mayoria en Imagen Personal (96,3%), Servicios
Socioculturales y a la Comunidad (88,7%), Textil, Confeccion y Piel (88,7%), Sanidad (73,7%)
y Administracion y Gestion (65,9%); en las familias profesionales de Artes Graficas, Comercio
y Marketing, Industrias Alimentarias, Quimica y Artes y Artesanias los porcentajes de
hombres y mujeres son muy similares; enel resto los hombres superan alas mujeres,
destacando Transporte y Mantenimiento de Vehiculos (96,8%), Electricidad y Electrénica
(94,9%), Fabricaciéon Mecanica (91,7%), Energia y agua (91,2%) y Maritimo-Pesqueras (90,9%).

Especificaciones técnicas:

e Para los calculos se ha considerado el alumnado de ciclos formativos de Formacién Profesional de ensefianza
presencial (regimenes ordinario y de adultos) y ensefianza a distancia, agrupando los ciclos LOE y LOGSE
impartidos en el curso 2012-13.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacién

e MECD. Anuario estadistico Las cifras de la educacién en Espafa

e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educaciéon. 2000-2014
e MECD. Todo FP.es



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas.html
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E5.2. Grafico 1: Distribucién porcentual del alumnado de Ciclos Formativos de Formacién Profesional por
familia profesional. Curso 2012-13.
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familia profesional y segun el sexo. Curso 2012-13.
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E6. PARTICIPACION EN EL APRENDIZAJE PERMANENTE

Definicion:

Porcentaje de poblacién entre 25 y 64 afios que ha recibido cualquier tipo de educacién o formacioén en
las cuatro semanas previas a la realizacién de la encuesta de referencia.

Contexto:

Dentro del Marco estratégico para la cooperaciéon europea en el ambito de la educacién y la formacion
(ET2020), el Consejo Europeo en mayo de 2009 concluyé que los paises europeos deben fomentar el
aprendizaje a lo largo de la vida, aumentando la participacion de la poblaciéon adulta en procesos de
mejora de s u formacién, cualificaciéon y actualizacién, desde una perspectiva de aprendizaje
permanente, tanto en sistemas formales de educaciéon como a través de otras actividades no formales.
Este indicador informa de la participaciéon en actividades de formacion de la poblacion adulta entre 25 y
64 afos.

Analisis:

En el analisis de los datos debe tenerse en cuenta que a partir del afio 2014 se aplica la nueva CNED-

2014, que es la adaptacion de la CINE-2011, siendo en el caso de Espafa su efecto sobre este

indicador de bastante relevancia, por lo que los datos de 2014 no s on comparables con los de afios

anteriores, razén por la que no procede en este informe realizar el analisis de la evolucion temporal.

o En 2014, en Espaia el 9,8% de la poblaciéon de 25 a 65 afios participo en alguna actividad de
formacioén, siendo la participacion de las mujeres superior a la de los hombres en mas de un
punto, 10,5% y 9,2% respectivamente.

e Los mayores porcentajes de participacion, entre el 11% y el 12%, se producen en Pais Vasco,
Comunidad de Madrid, Comunitat Valenciana y Comunidad Foral de Navarra. Los menores
porcentajes, en torno al 8% se dan en llles Balears, Catalufia y las ciudades autbnomas de Ceuta y
Melilla. En todas las comunidades auténomas es mayor la participacién de las mujeres que la de
los hombres, alcanzando la diferencia casi 4 puntos porcentuales en Aragén. Las comunidades
donde la diferencia entre mujeres y hombres es menor, en torno a medio punto porcentual, son
Comunitat Valenciana y la Regién de Murcia.

e Si se tiene en cuenta el nivel educativo alcanzado por las personas que participan en la formacion,
se aprecia que la participacion aumenta segun sube su nivel educativo. Estas diferencias en
puntos porcentuales van disminuyendo al aumentar la edad. Respecto a las diferencias por
sexo, en general las mujeres participan mas en actividades de formacién que los hombres,
excepto en algunos tramos de edad de los niveles inferiores a Educaciéon Superior.

e En 2014, en la Unién Europea, el 10,7% de la poblacién entre 25 y 64 afios ha participado en
actividades de formacién; no alcanzandose todavia el porcentaje de 15% propuesto como
objetivo para 2020. Solamente superan este punto de referencia Reino Unido (15,8%), Paises
Bajos (17,8%), Francia (18,6%), Finlandia (25,1%), Suecia (28,9%) y Dinamarca (31,7%). En el
extremo opuesto, se sitlan Rumania, Bulgaria, Croacia, Grecia y Eslovaquia, con porcentajes
menores o iguales al 3%.

Especificaciones técnicas:

e Calculado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en medias anuales de datos trimestrales. A
diferencia de | a metodologia utilizada en la EPA espafiola, Eurostat considera que los "estudiantes de
vacaciones" no participan en educacion. Las preguntas se refieren a las 4 semanas previas a la encuesta.

e A partir de 20 14 se aplica la nueva CNED-2014, que es la adaptacion de la Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educaciéon 2011 (CINE-2011), que se utiliza en los datos por paises a partir de 2014-

Fuentes:

e Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaborado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en
medias anuales de datos trimestrales.

e Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey) - Medias Anuales. Eurostat.

Referencias:

e MECD. Formacién, mercado laboral y abandono educativo-formativo.
MECD. Indicadores educativos. Indicadores internacionales. Unién Europea.
European Commission (2014): Monitor Education and Training 2014.
Eurostat

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014.



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/mercado-laboral.html
http://www.mecd.gob.es/inee/publicaciones/indicadores-educativos/Indicadores-Internacionales/UE.html
http://ec.europa.eu/education/library/publications/monitor14_en.pdf
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://ec.europa.eu/education/tools/docs/2014/monitor2014-es_en.pdf
http://ec.europa.eu/education/tools/docs/2014/monitor2014-es_en.pdf

E6. Grafico 1: Porcentaje de poblacion de 25a 64 a fios que participa en una accion de educaciéon o
formacion permanente por comunidad auténoma. 2014.
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Nota: Los datos deben ser tomados con precaucién, debido a los errores de muestreo derivados de tamafios muestrales pequefios.

E6. Tabla 2: Poblacion de 25-64 afos que participa en educaciéon-formaciéon por grupo de edad, nivel de

formacién y sexo. 2014.

Total Inferior a 22 etapa 22 etapa Educacion
Educacion Secundaria Secundaria
Ambos sexos 9,8 X , 17,5
25-64 aiios Hombres 9,2 3,9 9,7 16,0
Mujeres 10,5 3,6 9,6 17,5
Ambos sexos 17,5 7,7 16,9 25,9
Hombres 16,8 7,7 18,6 25,9
Mujeres 18,2 7.7 15,2 25,9
Ambos sexos 10,4 4,0 8,8 16,4
35-44 aios Hombres 9,4 4,2 8,3 15,4
Mujeres 11,4 3,8 9,3 16,4
Ambos sexos 71 3.1 6,8 13,7
45-54 aiios Hombres 6,6 3,2 6,3 12,2
Mujeres 7,7 3 7,3 13,7
Ambos sexos 4,0 1,9 4,9 9,2
54-64 anos Hombres 3,4 1,6 3,9 7.4
Mujeres 4,5 2,1 5,9 9,2

Nota: Los datos deben ser tomados con precaucion, debido a los errores de muestreo derivados de tamafios muestrales pequefios.

E6. Grafico 3: Porcentaje de poblacion de 25a 64 a fios que participa en una accion de educaciéon o

formacion permanente en los paises de la Union Europea. 2014

% 35 1
30 [
&
(3
©
25 &
-
0
N
20 1 Punto de referencia ET 2020
v @ §
~ 00
15 o =
o o ¥
S =
1018 02 =
=) m © ® = =
2 o g o o O
5 SR AR CRER ©
n © ©
0 o N e 3 6
~ - N M o o <
T P P e e e e e e e e PO PP o "0 o 0 o
> AN RN i (R A\ RPN A AR e AP AR IR s A A\ S,
0@@ & \)\Q'b"c}o’b ('9‘004"’&\)00‘0\0(\\\\@0 Q\OQ\«\Q’QQ"‘\Q%@\@ e e 0{\&; Q@@ 9\°°o*e°@°‘§0§\>§ S 0\,bo(<®(\o\®oe>%\@o g
S <//e\o RTQETV vV RO Q/g\sre, Q@(\o B <& (5\(\’0
M

Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015

N
w



Indicadores de
financiacion
educativa




Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015

N
o]

F1. GASTO TOTAL EN EDUCACION

F1.1. Gasto total en educacién con relaciéon al PIB
Definicion:

Porcentaje del PIB destinado a educacion, que comprende el Gasto en educacién (Presupuestos
Liquidados) del conjunto de las Administraciones publicas, incluyendo Universidades asi como el gasto
de las familias en la educacioén, expresados como porcentajes del PIB.

Contexto:

Los recursos humanos y materiales que un pais destina a la educacion de sus ciudadanos, son un
indicativo de la importancia que el pais le otorga a ésta. Un indicador global de todos estos recursos lo
constituye el porcentaje del PIB que se destina a educacién; en él se incluye tanto el gasto publico
como el gasto de las familias en la educacion.

Analisis:

e Entre 2002 y 2012 el gasto publico destinado a educacién como porcentaje del PIB ha pasado
del 4,37% a 4,40%, y el gasto de las familias en educacién, de 0,92% a 0,96%. Para una
correcta interpretacion, hay que tener en cuenta que los recursos destinados ala educacién en
términos absolutos durante el periodo han pasado de 32,8 a 46,5 miles de millones de euros, en el
caso del gasto publico, y de 6,9 a 10,2 miles de millones de euros, en el caso de las familias.

e En el afho 2012 la suma del gasto publico destinado a educacion efectuado por las
Administraciones educativas de las comunidades auténomas supone un 3,64% del PIB, el
correspondiente al Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte un 0,16%, y el destinado a
educacion por “otras Administraciones” un 0,36% del PIB. En la serie de 2002 a 2012 se observa
que el gasto publico en relacion al PIB de las comunidades autdbnomas practicamente se mantiene,
experimentando un ligerisimo incremento de 0,07 puntos porcentuales.

e En los 27 paises de la Unién Europea la media del gasto publico en educacién como porcentaje
del PIB para el afio 2011 es de 5,25%. Espafia se sitla por debajo de dicha media con un 4,82%.
Los paises con menor gasto publico en educacion en relacion al PIB en 2011 son Rumania,
Bulgaria y Eslovaquia, frente a los que mayor gasto tienen que son Dinamarca y Malta.

e Entre los afios 2005 y 2011, la media del gasto de los paises de la Unién Europea ha
experimentado un aumento de 0,21 puntos porcentuales. Los paises que mas han incrementado su
gasto publico en educacion en relacion al PIB han sido Malta, Irlanda y Chipre; los que mas han
reducido su porcentaje han sido Hungria, Polonia, Bulgaria y Rumania. Espafia ha experimentado
un incremento de 0,59 puntos entre esos mismos afos.

Especificaciones técnicas:

e Los datos econdmicos estan expresados en euros corrientes de cada afno.

e Derivado de la nueva metodologia del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales 2010 (SEC-2010) y su
aplicacion enl a Contabilidad Nacional de E spafia de la base 2010, se ha m odificado la estimacion del as
cotizaciones sociales imputadas que se incluye en el Gasto publico en educacion para todos los afios
proporcionados. También se han utilizado los datos del PIB actualizados por el INE con metodologia SEC-2010.

e En los datos de los paises de la Unién Europea no se ha aplicado la nueva metodologia del Sistema Europeo de
Cuentas Nacionales y Regionales 2010 (SEC- 2010), ni se han actualizado los datos del PIB.

e El gasto publico se refiere al gasto en educacion (Presupuestos Liquidados) del conjunto de las Administraciones
publicas, incluyendo las Universidades publicas.

e El gasto de las Administraciones educativas de las CC.AA. incluye las partidas transferidas por el MECD, que a su
vez estan deducidas en las cifras de este. El apartado “Otras Administraciones” incluye el gasto en educacion del
resto de Ministerios, Administraciones no educativas de las CCAA y Corporaciones locales.

e El apartado “Otros” incluye el Gasto no distribuido por Administracion (cotizaciones sociales imputadas al personal
docente) y| as Partidas de ajuste (transferencias de A dministraciones educativas, Corporaciones locales y
financiacion de origen privado de las Universidades publicas).

e El gasto de las familias se refiere exclusivamente a los pagos de los hogares por servicios educativos a centros,
academias y c lases particulares, sin incluir por tanto los gastos ens ervicios complementarios ni en bi enes
relacionados con la educacion (libros de texto, material escolar, etc.)

Fuentes:

e Estadistica del Gasto Publico en Educacion. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Contabilidad Nacional. INE.

e Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat. (Cuestionario UOE).

Referencias:

e MECD. Estadistica del Gasto Publico en Educacién

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
. Eurostat



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/recursos-economicos/gasto-publico.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

F1.1.Grafico y tabla 1: Evolucién del gasto en educacion.
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En miles de millones de euros|
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012
Gasto publico 32,8 35,6 38,4 40,1 43,4 47,3 51,7 53,9 53,1 50,6 46,5
Gasto de las familias 6,9 7,2 7,5 8,1 8,4 8,8 8,7 9,0 9,3 9,7 10,2

F1.1.Grafico 2: Evolucion del gasto publico en educacién en relacion al PIB (base 2010) por tipo de
Administracion.
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F1.1.Grafico 3: Gasto publico en educaciéon como porcentaje del PIB en los paises de la Union Europea. Anos
2005 y 2011.

Variacion
el 2005 2011
Rumania 0,41 3,48 3,07
Bulgaria -0,43 4,25 3,82 |
Eslovaquia 0,21 3,85 4,06 | 2011. Media Union
Croacia 0,23 3,98 4,21 | Europea
Italia 0,12 4,41 4,29 |
R. Checa 0,43 4,08 4,51 |
Hungria -0,75 5,46 4,71
Letonia 0,16 5,09 493
Polonia 0,53 5,47 4,94 |
Alemania 0,41 4,57 4,98 |
Estonia 0,28 4,88 5,16 |
Lituania 0,29 4,88 517 |
Portugal 0,06 5,21 5,27
Eslovenia 0,05 573 5,68 |
Francia 0,01 5,67 5,68 |
Austria 0,36 5,44 5,80 |
Reino Unido 0,57 5,31 5,88 |
Paises Bajos 0,40 5,53 5,93 |
Irlanda 1,43 4,72 6,15 |
Bélgica 0,63 5,92 6,55 I
Finlandia 0,46 6,30 6,76 |
Suecia 0,07 6,89 6,82 |
Chipre 0,92 6,95 7,87 |
Malta 1,46 6,58 8,04 |
Dinamarca 0,45 8,30 8,75 |
)

Nota: De Grecia y Luxemburgo no hay datos disponibles.
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F1. GASTO TOTAL EN EDUCACION

F1.2. Gasto publico en educacion

Definicion:

El gasto publico en e ducacion refleja el gasto destinado a educ acién por las Administraciones y
Universidades publicas, proveniente de fondos publicos, independientemente de si se ejecuta en
centros publicos o privados.

Contexto:

El porcentaje del gasto publico total que se destina a educacion indica el valor que los gobiernos dan a
la educacion en relacién con las otras areas que reciben financiacion publica.

Analisis:

En el afio 2012, un 9,5% del gasto publico total en Espafa es destinado a ed ucacién.
Considerando el tipo de Administracion que lo realiza, el gasto que las Administraciones educativas
de las comunidades auténomas destinan a e ducacion representa un 7,8% del gasto publico, el
gasto en educacion del Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte un 0,3%, y el gasto en
educacion de otras Administraciones un 0,8%. Entre 2002 y 2012, el gasto en educacion, como
porcentaje del gasto publico total, ha experimentado un descenso de en torno a 2,1 puntos;
disminuyendo 0,1 puntos el peso del gasto en educacion realizado por el MECD y 1,6 puntos el de
las comunidades auténomas en el conjunto del gasto publico total.

Segun la naturaleza econémica, en 2012, el gasto de personal representa el 54,5%, que se eleva
al 64,2% si se incorporan las cotizaciones sociales imputadas. Le siguen las transferencias
corrientes con un 19,0%, los bienes y servicios con el 9,6% y los de capital con el 6,7%, quedando
un 0,5% para los gastos financieros. En el periodo 2002 a 2012, los gastos de personal se han
situado entre un maximo de 55,0% en 2002 y 2011 y un minimo de 53,4% en 2008, mientras
que los gastos de capital presentan un maximo de 10,8% en 2008 y un minimo de 6,7% en 2012.
La distribucion porcentual segun actividad educativa del gasto publico en educacion en el afio 2012
es la siguiente: el 73,0% se invierte en E. no universitaria, un 21,1% en E. Universitaria, un
2,6% se destina a Formacién Ocupacional y un 3,7% a becas y ayudas. Las Administraciones
educativas de las comunidades que mayor porcentaje del gasto publico destinan a E. no
universitaria en 2012 son llles Balears, Castilla-La Mancha y Comunidad Foral de Navarra,
con 88,6%, 88,1% y 85,8% respectivamente. En E. Universitaria, la Comunidad de Madrid es la
que destina un mayor porcentaje, 32,5%, seguida de Comunitat Valenciana con un 26,7%. En
cuanto a becas y ayudas totales es el Pais Vasco con un 4,0% el que destina el mayor porcentaje.
Segun los datos de la estadistica con la metodologia internacional, en 2011 el porcentaje del
gasto publico que Espaina ha destinado a educacion es de 10,5%, algo inferior a la media de
los paises de la Union Europea que es de 10,7%. El pais que mayor porcentaje de gasto publico
destina a educacion es Malta, con 19,3%, y el menor lo destina Italia con el 8,6%.

Especificaciones técnicas:

Derivado de la nueva metodologia del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales 2010 (SEC- 2010) y su
aplicacion en | a Contabilidad Nacional de E spafia de la base 2010, se ha m odificado la estimacién del as
cotizaciones sociales imputadas que se incluye en el Gasto publico en educacion para todos los afos
proporcionados. También se han utilizado los datos del PIB actualizados por el INE con la metodologia SEC 2010.
En los datos que se proporcionan en la comparacion con paises de la Unién Europea no se ha aplicado la nueva
metodologia del Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales 2010 (SEC- 2010).

El gasto no distribuido se refiere a las cotizaciones sociales imputadas al personal docente. Las partidas de ajuste
recogen las transferencias de las Administraciones educativas alas Corporaciones Locales yla financiacion de
origen privado de las Universidades publicas.

En el gasto en E ducacién no universitaria se han eliminado las becas por exencién de precios académicos yla
financiacion de origen privado de las Universidades publicas.

Administraciones no educativas incluyen otros Ministerios, Consejerias y Corporaciones Locales.

Fuentes:

Estadistica del Gasto Publico en Educacién. Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.
Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat. (Cuestionario UOE)

Referencias:

MECD. Estadistica del Gasto Publico en Educacion
MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
Eurostat



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/recursos-economicos/gasto-publico.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

F1.2. Grafico 1: Evolucién del porcentaje del gasto publico destinado a educacién por tipo de
Administracion.
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F1.2. Tabla 2: Evolucion de la distribucion porcentual del gasto publico en educacién por naturaleza
econdmica.

[ 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008 | 2009 | 2010 | 2011 | 2012 |

Gastos corrientes 80,3 792 782 811 803 796 795 805 808 827 831
Personal (capitulo 1) 550 54,1 535 542 538 537 534 540 541 550 545
Bienes y servicios (capitulo 2) 8,3 8,4 8,5 8,8 9,2 9,1 9,2 8,8 9,0 9,2 9,6
Transferencias corrientes (capitulo 4) 17,0 16,7 16,2 181 172 16,8 16,9 17,7 17,8 18,6 19,0

Gastos de capital (capitulos 6y 7) 92 103 98 86 100 10,5 10,8 09 9,3 7,6 6,7

Gastos financieros, activos y pasivos (cap. 3, 8y 9) 0,5 0,7 25 0,9 0,5 1,0 11 0,9 1,0 0,6 0,5

Cotizaciones sociales imputadas 10,0 9,9 9,6 9,5 9,2 8,9 8,6 8,6 8,9 9,1 9,7

F1.2. Tabla 3: Distribucion del gasto publico en educacién por actividad educativa. 2012.

Gasto publico L Becas y Becas por

en educacion .Ed' no . Ed'. . Format::lon ayudas exencion precios

(millones de €) universitaria  Universitaria Ocupacional totales s

(Total™ | 464764 [ 730 | 211 | 26 [ 37 | 05 |

MECD (después de
transferencias a CCAA) 1.700,0 28,4 14,1 0 67,9 -10,4
Andalucia 7.473,8 74,9 231 0 2,0 0,0
Aragén 1.055,4 74,4 25,2 0,1 0,3 0,0
Asturias 788,3 75,3 24,4 0 0,3 0,0
Balears (llles) 758,1 88,6 11,3 0 0,1 0,0
Canarias 1.494,5 79,9 18,9 0 1,2 0,0
Cantabria 528,4 78,1 21,7 0 0,1 0,0
Castilla y Le6n 2.056,3 74,8 24,2 0 1,2 -0,2
Castilla-La Mancha 1.595,7 88,1 11,9 0 0,0 0,0
Catalufa 5.923,8 75,6 24,2 0 0,2 0,0
C. Valenciana 4.116,5 72,7 26,7 0 0,7 -0,1
Extremadura 924,8 84,0 15,4 0 0,6 0,0
Galicia 2.246,6 75,6 23,4 0 1,0 0,0
Madrid 4.768,5 66,1 32,5 0 1,4 0,0
Murcia (R. de) 1.302,8 80,5 19,0 0 0,4 0,0
Navarra 571,8 85,8 13,6 0 0,6 0,0
Pais Vasco 2.604,0 78,1 18,4 0 4,0 -0,5
Rioja (La) 246,7 82,4 16,6 0 1,0 0,0
Admones. no educativas 3.812,9 69,8 0,4 29,4 0,4 0,0
Gasto no distribuido por admén. 4.668,0
Partidas de ajuste -2.160,3

Nota: Para el célculo de la distribucion no se ha tenido en cuenta el gasto no distribuido ni las partidas de ajuste.
F1.2. Grafico 4: Porcentaje del gasto publico destinado a educacién en Union europea. 2011.
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F1.3. Gasto publico destinado a conciertos
Definicion:

Gasto publico destinado a la ensefianza concertada, incluyendo en ésta la educacién impartida en
centros privados que, mediante conciertos econdémicos, reciben financiacion de las Administraciones
Publicas y adecuan su funcionamiento a las mismas normas que los centros publicos.

Contexto:

En Espafia las Administraciones Publicas destinan fondos ala financiacion en forma de conciertos
economicos y subvenciones de la ensefianza privada concertada. En el curso 2012-13, el 18,4% de los
centros docentes de Ensefianzas no universitarias son privados que tienen concertadas todas o parte
de las ensenanzas impartidas, el 68,2% son publicos y el 13,4% restante son centros privados que no
tienen concertada ninguna de las ensefianzas. En ensefianza privada concertada esta escolarizado el
25,5% del alumnado, mientras que los centros publicos escolarizan al 68,1% y en ensefianzas privadas
no concertadas estan escolarizados el 6,3% restante.

Analisis:

o El gasto publico en educacion se eleva a 46.476,4 millones de euros para el afio 2012, de ellos,
5.705,8 millones de euros se dedican afinanciar la enseiianza privada concertada, lo que
representa un 14,2% del gasto publico en educacion. Practicamente la totalidad del importe
destinado a conciertos y subvenciones corresponde al gasto efectuado por las comunidades
autonomas, dedicando el Ministerio de Educacion Cultura y Deporte el 1,1% de su gasto total en
educacion a este concepto.

e Las comunidades autdbnomas que destinan un mayor porcentaje de gasto publico en educacidén
a conciertos educativos en el aino 2012 son: Pais Vasco, Comunidad Foral de Navarra, e llles
Balears con 24,4%, 20,8% y 19,9% respectivamente; las que menos porcentaje de su gasto
publico destinan a conciertos son Castilla-La Mancha, Extremadura y Canarias, con 8,6%, 8,7% y
9,1%, respectivamente.

o El gasto de las Administraciones educativas dedicado a la ensefianza concertada ha pasado
de 3.505,2 millones de euros, en el 2002 a 5.705,8 millones de euros en el 2012,
incrementandose, por tanto, en 2.200,6 millones de euros. Las comunidades autonomas aumentan
su gasto en 2.197,7 millones de euros, mientras que el Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte,
lo hace en 2,9 millones de euros. De 2002 a 2009 se observa un crecimiento continuo del gasto
total en conciertos, produciéndose una disminucién a partir de 2010.

e En lo querespecta a su distribucién por ensefianzas, la mayor proporcién de gasto en
conciertos corresponde a la Educacion Primaria y a la Educaciéon Secundaria Obligatoria
con el 35,8% y el 34,3% respectivamente. Les siguen la Educacién Infantil con el 15,3%, la
Educacién Especial con el 5,4% vy los ciclos formativos de FP con un 4,6% del total.

e Desde el afio 2002 al 2012, los indices de variacion del gasto publico dedicado a conciertos, y
tomando como afio base 2002, muestran una tendencia creciente hasta el afio 2009, con un
aumento total del 68,1 puntos, y una disminucion a partir de 2010, siendo la diferencia de 62,8
puntos en 2012.

Especificaciones técnicas:

e La ensefianza concertada incluye la educacién impartida en centros privados que, mediante conciertos
economicos, reciben financiacion del Estado y adecuan su funcionamiento alas mismas normas que los
centros publicos.

Fuentes:
e Estadistica del Gasto Publico en Educacion. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat.

Referencias:

. MECD. Estadistica del Gasto Publico en Educacion

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espafia”’
. Eurostat



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/recursos-economicos/gasto-publico.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

F1.3. Tabla 1: Transferencias de las Administraciones educativas a centros de titularidad privada. Aiio

2012.
Transferencias de las Administraciones
educativas a centros privados (millones
de euros). 2012.
Andalucia 739,1
Aragén 1411
Asturias 85,7
Balears (llles) 150,6
Canarias 136,5
Cantabria 78,5
Castilla y Leon 325,3
Castilla-La Mancha 136,9
Cataluna 1042,8
C. Valenciana 629,0
Extremadura 80,5
Galicia 234,4
Madrid 914,5
Murcia (R. de) 195,5
Navarra 119,0
Pais Vasco 636,5
Rioja (La) 42,0
Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte 18,1
Total Administraciones Educativas 5.705,8

F1.3. Grafico 2: Evolucion de las transferencias de las Administraciones educativas a centros privados.
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F1.3. Tabla 3: Gasto de las Administraciones educativas dedicado a conciertos por ensefianza. Ao 2012.
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Gasto publico destinado a conciertos %
(millones de euros). 2012. ¢

TOTAL 5.705,8 100,0
Educacién Infantil 872,0 15,3
Educacién Primaria 2.045,3 35,8

- 24546 430
Educacién Secundaria Obligatoria 1.955,3 343
Bachillerato 191,7 34
Ciclos Formativos de F.P. 261,7 4,6
Programas Cualificacion Prof. Inicial 45,9 0,8

F1.3. Gréafico 4: indices de variacion del gasto publico destinado a conciertos. (Afio base 2002 = 100%).
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F2. GASTO EN EDUCACION POR ALUMNO

Definicion:

Relacién entre los recursos materiales invertidos en el sistema educativo y el numero de alumnos
escolarizados en los diferentes niveles educativos.

Contexto:

Los calculos derivados de este indicador proporcionan un indice que suele asociarse con la calidad de
la educacion. Este indice se expresa como el gasto medio por alumno en términos absolutos (euros) y
en relacién al PIB por habitante; en él estan incluidos los diversos conceptos del gasto educativo.

Analisis:

En 2012 el gasto medio por alumno es de 5.878 euros, lo que supone un 26,1% del PIB por
habitante (en estas cifras se consideran los gastos publicos y privados destinados a c entros
publicos y privados). A medida que se asciende en las distintas etapas educativas el gasto por
alumno es mayor. Asi, el gasto medio por alumno en E. Infantil es de 4.535 euros, 20,1% del PIB
por habitante; en E. Primaria es de 4.895 euros por alumno, 21,7% del PIB por habitante; en E.
Secundaria el gasto es de 6.293 euros, 27,9% del PIB por habitante; y en Ensefanza superior es
de 8.506 euros, 37,7% del PIB por habitante. Este ultimo se divide en gasto por alumno de E.
Superior no universitaria con 6.467 euros y 28,7% del PIB por habitante, y 8.977 euros en
Educacién Universitaria, lo que supone un 39,8% del PIB por habitante.

El analisis de la evolucion temporal de la informacion disponible para este indicador debe hacerse
con mucha cautela debido ala utilizaciéon de diferentes bases metodoldégicas en el sistema de
cuentas nacionales para 2002-2011 y para 2012. Teniendo en cuenta esta restriccién, el gasto
medio por alumno en Espafa ha aumentado un 41,3%, correspondiendo los mayores
incrementos relativos por niveles de ensefanza a E. Infantil, que con un 58,8% pasa de 2.856 a
4.535 euros por alumno, y a E. Universitaria con un aumento del 49,7%, pasando de 5.997 a
8.977 euros. En términos de PIB por habitante, para el conjunto de las etapas, en el mismo periodo
se ha pasado del 24,2% al 26,1%, con el mayor incremento en la E. Universitaria, con 5 puntos.

Si se considera Unicamente el gasto publico por alumno en centros publicos entre 2007 y
2012, en la E. no universitaria el decrecimiento global ha sido del 14,8%, pasando de 6.376 a
5.431 euros. Por comunidad auténoma, Pais Vasco, C. Foral de Navarra y P. de Asturias presentan
el gasto mas elevado por alumno en centros publicos. En todas las comunidades se ha producido
una disminucion, aunque con variaciones distintas, siendo C. de Madrid, Castilla—La Mancha, La
Rioja y Cataluia las que registran mayores descensos en términos relativos.

En la comparacion internacional, el gasto publico y privado medio por alumno en centros
publicos y privados en los paises de la UE asciende en el afio 2011 a 6.846 euros-PPA para el
conjunto de etapas educativas, correspondiendo a Espafia un gasto medio de 6.689 euros-
PPA. En términos de PIB por habitante el gasto de Espafia 27,5%, es ligeramente superior al de la
UE 26,9%. En E. Secundaria y E. Superior, el gasto medio por alumno en E spafia supera al
promedio de la UE, tanto en términos absolutos como en porcentaje de PIB por habitante.

Especificaciones técnicas:

La informaciéon que se proporciona para el afio 2012 se ha elaborado a partir de la nueva metodologia del
Sistema Europeo de Cuentas Nacionales y Regionales 2010 (SEC 2010) aplicada a la Contabilidad Nacional
de Espafia de la base 2010. También para 2012 se han utilizado los datos del PIB actualizados por el INE con
la metodologia SEC 2010.

En los datos del periodo 2002-2011, tanto los de Espafa como los de los paises de la UE no se ha aplicado la
nueva metodologia del SEC-2010. En los datos del PIB tampoco se han tenido en cuenta las actualizaciones
derivadas de la implantacién del nuevo sistema de cuentas.

Los datos econdmicos estan expresados en euros corrientes de cada afo.

En el gasto publico por alumno de centros publicos en Ensefianzas no universitarias esta excluida la
formacion ocupacional. El alumnado se ha transformado en equivalente a tiempo completo.

Fuentes:

Estadistica del Gasto Publico en Educacion. Ministerio de Educacién, Cultura y Deporte.
Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:

MECD. Estadistica del Gasto Publico en Educacion
MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espafna”
Eurostat



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/recursos-economicos/gasto-publico.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana.html
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database

F2. Tabla 1: Evolucién del gasto medio por alumno segun los niveles de la Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educacién (CINE 97). En euros y en relacion al PIB por habitante.

roal (preclos cor"enteS) “m“mm o mmm“

Educacion Infantil (CINE 0) 2.856 3.109 3.492 3.850 4.057 4.576 4.826 4.929 4.820 4.744 4.535
Educacion Primaria (CINE 1) 3.411 3.616 3.755 4.224 4.508 4.870 5.169 5.298 5.257 5.141 4.895
Educacion Secundaria (CINE 2, 3) 4.464 4.807 5.068 5.535 6.007 6.508 7.045 7.175 6.928 6.783 6.293
Educacion Superior (CINE 5, 6) 5.958 6.699 7.093 7.744 8.372 9.354 9.616 9.662 9.643 9.293 8.506

- E. no universitaria (CINE 5B) 5.733 5.987 6.325 6.954 7.398 7.939 7.716 7.800 7.488 7.084 6.467

- E. Universitaria (CINE 5A y 6) 5.997 6.838 7.247 7.907 8.564 9.647 10.020  10.071  10.147 9.829 8.977

e = L mmmmm e mmm“

Educacion Infantil (CINE 0) 16,6 17,5 17,7 18,4 18,2 19,5 20,2 21,4 21,1 20,9 20,1
Educacion Primaria (CINE 1) 19,8 20,4 19,1 20,2 20,2 20,8 21,7 23,1 23,0 22,7 21,7
Educacion Secundaria (CINE 2, 3) 25,9 27,1 25,8 26,4 26,9 27,7 29,5 31,2 30,4 29,9 27,9
Educacion Superior (CINE 5, 6) 34,6 37,8 36,0 37,0 37,6 39,9 40,3 42,0 42,3 41,0 37,7
- E. no universitaria (CINE 5B) 33,3 33,8 32,1 33,2 33,2 33,8 32,3 33,9 32,8 31,2 28,7
- E. Universitaria (CINE 5A y 6) 34,8 38,6 36,8 37,8 38,4 411 42,0 43,8 44,5 43,3 39,8

F2. Grafico 2: Gasto publico por alumno en centros publicos. Ensefianza no universitaria (en euros).
€ 12.000 -
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Nota: Gasto publico por alumno en ensefianzas no universitarias del sistema educativo, por tanto excluida la formacién ocupacional. El alumnado se
ha transformado en equivalente a tiempo completo, de acuerdo a la metodologia utilizada en la estadistica internacional.

F2. Tabla 3: Gasto por alumno en instituciones educativas publicas y privadas en euros (PPA) y en relacion
al PIB por habitante, por nivel educativo. Uniéon Europea. 2011.

EN EUROS (PPA) EN RELACION AL PIB POR HABITANTE
Total E. Primaria E. Secundaria E. Superior Total E. Primaria E. Secundaria E. Superior

UE (28) 6.846 5.802 6.897 9.475 26,9 22,7 27,0 37,4
Alemania 8.042 5.701 7.699 12.579 26,1 18,5 25,0 40,8
Austria 9.449 7.989 9.988 11.504 29,2 24,7 30,9 35,6
Bélgica 8.235 6.981 8.825 11.599 27,3 23,1 29,3 38,5
Bulgaria 2.640 1.988 2.292 3.998 23,2 17,0 19,6 34,2
Croacia 3.796 3.226 3.231 6.024 25,7 21,2 21,3 39,7
Chipre 9.519 8.881 10.882 11.161 40,3 37,6 46,1 47,3
Dinamarca 9.665 7.096 8.227 15.987 30,7 22,5 26,1 50,8
Eslovaquia 4.262 4.150 3.707 6.147 22,5 22,0 19,6 32,5
Eslovenia 6.782 6.953 6.305 7.669 32,3 33,1 30,0 36,5
6.689 5.482 7.232 9.909 27,5 22,6 29,8 40,8
Estonia 4.426 4.012 4.835 5.929 25,5 23,1 27,8 34,1
Finlandia 7.716 6.138 7.366 13.541 26,6 211 25,4 46,6
Francia 7.337 5.203 8.333 11.565 26,9 19,0 30,4 42,2
ltalia 6.107 6.028 6.157 7.515 24,0 23,7 24,2 29,5
Letonia 3.988 3.759 3.588 5.506 26,5 25,0 23,9 36,6
Lituania 4.044 3.480 3.300 6.533 24,3 20,9 19,8 39,2

Luxemburgo .. 17.956 11.950 . . 26,9 17,9 :
Malta 9.435 5.585 13.654 7.792 43,5 25,8 63,0 36,0
Paises Bajos 8.591 6.094 9.175 13.309 26,3 18,6 28,0 40,7
Polonia 4.641 4.541 4.034 6.221 28,4 27,8 24,7 38,0
Portugal .. . .. 7.089 . .. .. 36,7
R. Checa 5.032 3.417 5.196 6.995 25,0 17,0 25,8 34,7
Reino Unido 7.914 7.550 7.417 10.832 29,5 28,2 27,7 40,4
Rumania 2.075 1.568 1.538 3.255 17,5 13,2 13,0 27,5
Suecia 8.571 7.744 8.082 15.660 27,3 24,7 25,7 49,9

Nota: El dato de la UE (28) es estimado. De Grecia, Hungria, Irlanda no se dispone de datos. Para Portugal solo se dispones de informacion sobre
Educacién Superior.
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R1. IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO

R1.1. Idoneidad en la edad del alumnado de educacion obligatoria

Definicion:

Porcentaje de alumnado que se encuentra matriculado en el curso tedrico correspondiente a su edad.

Contexto:

La tasa de idoneidad es una importante medida de los resultados del sistema educativo, ya que
muestra el alumnado que realiza el curso que corresponde a su edad. En el presente indicador se han
elegido cinco edades tedricas: 8 y 10 afios, que corresponden a tercer y quinto cursos de Educacién
Primaria, y 12, 14 y 15 afos, relacionadas con primero, tercero y cuarto de Educacion Secundaria
Obligatoria.

Analisis:

Las tasas de idoneidad del alumnado descienden a medida que se incrementa la edad. En
Espafia, en el curso 2012-13, el 93,6% del alumnado de 8 afios esta matriculado en tercero de
Educacién Primaria, curso tedrico de esta edad, y a los 10 afios la tasa de alumnado en quinto de
esta etapa es del 89,4%. En cuanto a las edades que se corresponderian con la etapa educativa de
Educacion Secundaria Obligatoria, un 84,4% de los alumnos de 12 afos cursa primero de esta
etapa educativa; un 70,6% de alumnos de 14 anos, tercero, y un 62,5% de 15 afos estan
matriculadas en cuarto.

Las mujeres presentan tasas superiores a los hombres, aumentando la diferencia con la
edad. Concretamente para el curso 2012-13 a los 8 afos la diferencia se sitia en 1,7 puntos, a los
10 afios en 3,0 puntos, a los 12 afios en 4,8 puntos, a los 14 afios en 8,3 puntos y a los 15 afios la
diferencia es de 9,5 puntos.

Por comunidad auténoma, las tasas de idoneidad de Principado de Asturias, Cataluia, y
Pais Vasco en el curso 2012-13 estan entre las mas elevadas para todas las edades
consideradas. En Educacién Primaria (8 y 10 afios) Principado de Asturias, Cantabria, Catalufia,
Galicia, Extremadura, Comunidad Foral de Navarra, Pais Vasco y La Rioja, presentan tasas por
encima de la media espafiola. En Educacion Secundaria Obligatoria (12, 14 y 15 afos) las
comunidades auténomas que se sitlan por encima de la tasa media son Principado de Asturias,
Cantabria, Cataluna, Galicia, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco.

Entre 2002-03 y 2012-13, las mayores variaciones en la tasas de idoneidad se producen a los
14 y 15 ainos. Las tasas deidoneidad del alumnado de 14 y 15 afos tienen una tendencia
descendente desde el curso 2002-03 hasta los cursos 2005-06 y 2006-07, a partir de los cuales las
tasas comienzan aincrementarse. En cambio, en las dos edades tedricas correspondientes a
Educacién Primaria (8 y 10 afos) y a la de primero dela ESO (12 afios), se observa cierta
estabilidad con oscilaciones pequefias y con cierta tendencia ascendente a partir del curso 2010-
11.

Aun asi, en todas las edades entre los cursos 2002-03 y 2012-13, las tasas de i doneidad
disminuyeron tanto para las chicas como para los chicos, excepto a los 15 afios de e dad al
producirse un incremento de casi 4 puntos para los chicos y de 0,1 para las chicas. EI mayor
descenso se produce a los 14 afos para las chicas (3 puntos) y a los 10 afios para los chicos (casi
2 puntos).

Especificaciones técnicas:

La tasa de idoneidad muestra el alumnado que progresa adecuadamente durante la escolaridad obligatoria,
de forma que realiza el curso tedrico correspondiente a su edad. Se estudia para las edades que marcan el
inicio de los ciclos segundo y tercero de la E. Primaria (8 y 10 afios), para la edad teérica de comienzo de la
ESO (12 afos) y para las asociadas a los dos ultimos cursos de esta etapa (14 y 15 afos).

Fuentes:

Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:

MECD. Estadisticas de la Educacién
MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

R1.1. Grafico 1: Tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14 y 15 afios por comunidad auténoma.
Curso 2012-13.
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Nota: En el gréfico las comunidades auténomas estan en orden creciente segun la tasa de idoneidad en la edad de 15 afios.

R1.1. Grafico 2: Evolucion de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14 y 15 afios entre los
cursos 2002-03 y 2012-13.
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R1.1. Grafico 3: Evolucion de las tasas de idoneidad en las edades de 8, 10, 12, 14 y 15 afos segun el sexo.
Aios 2002-03, 2007-08 y 2012-13.
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R1. IDONEIDAD EN LA EDAD DEL ALUMNADO

R1.2. Alumnado repetidor
Definicion:
Porcentaje de alumnado que repite curso en educacion obligatoria.
Contexto:

Los alumnos que no al canzan los objetivos correspondientes a los ciclos o cursos de la educacion
obligatoria, pueden permanecer un afio mas en los mismos, de acuerdo con la legislacién vigente. El
porcentaje de alumnado repetidor se ha calculado para el uUltimo curso de cada ciclo de Educacion
Primaria (segundo, cuarto y sexto curso) y para cada uno de los cursos de E ducacion Secundaria
Obligatoria, relacionando porcentualmente el alumnado repetidor con la matricula del afio académico
anterior.

Analisis:

e En el curso 2012-13, el mayor porcentaje de alumnado repetidor en la ensefianza obligatoria
se da en el primer curso de la ESO.

¢ En Educacién Primaria, el porcentaje de alumnado repetidor es del 4,7% en el segundo curso, del
4,0% en cuarto curso y del 4,5% en sexto curso.

e En Educaciéon Secundaria Obligatoria los porcentajes varian también dependiendo del curso,
asi, repite el 13,0% del alumnado de primer curso y un 11,7% de segundo curso, mientras que de
tercer curso lo hace un 12,0%; y de cuarto un 10,0%.

¢ Los porcentajes de repeticion de curso son mayores entre los chicos que entre las chicas
durante toda la educacién obligatoria, produciéndose la mayor diferencia, de 4,4 puntos, en
primero de la ESO, aunque hay que tener en cuenta que, tal y como se ha mencionado, en este
curso se dan los porcentajes mas elevados de repeticion.

o El alumnado de los centros de titularidad publica, tiene un porcentaje mas elevado de
repeticion que el de centros de titularidad privada.

o En Educacién Primaria, el porcentaje de repetidores se situa, en funcién del curso, entre el 4,7%
y el 5,8% en los centros publicos, y entre el 2,4% y el 3,6% en los centros privados.

e En la ESO los porcentajes de repeticion para los centros publicos se encuentran entre el 12,4% y
el 15,9%, y en los privados entre el 5,9% vy el 7,0%.

e Tanto en Educacion Primaria como en la ESO, a medida que aumenta el curso, las diferencias en
las tasas de repeticion entre centros publicos y privados se reducen.

e En Educacion Primaria, la mayoria de las comunidades auténomas siguen la tendencia
general, de ser el primer ciclo el que tiene mayores porcentajes de alumnado repetidor. Aragon,
Ceuta, Regién de Murcia y Castilla y Ledn presentan para los tres ciclos porcentajes mas elevados
de repetidores. Los porcentajes mas bajos de repeticion en los tres ciclos se dan en Catalufia.

e Siguiendo la tendencia general, en practicamente todas las comunidades, y para todos los ciclos, el
porcentaje de repeticion masculino es superior al femenino.

e En ESO, en casi todas las comunidades auténomas, los mayores porcentajes de repeticion
se producen en primer curso, siendo Andalucia, Aragén, Castilla La-Mancha y las ciudades
auténomas de Ceuta y Melilla las que presentan los mayores porcentajes en todos los cursos. En
la practica totalidad de las comunidades auténomas, los porcentajes de repeticion mas bajos se
dan en cuarto curso. Principado de Asturias, Catalufia, Comunidad Foral de Navarra y Pais Vasco
son las comunidades con menor porcentaje de repeticion en casi todos los cursos de ESO.

e Al igual que ocurre en Educacion Primaria, en ESO el porcentaje de repeticiéon masculino es
superior al femenino enla practica totalidad de las comunidades auténomas y para todos los
Cursos.



R1.2.Grafico 1: Porcentaje de alumnado repetidor en Educacion Primaria y Educacion Secundaria
Obligatoria por sexo. Curso 2012-13.
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R1.2.Grafico 2: Porcentaje de alumnado repetidor en Educacion Primaria y Educacion Secundaria
Obligatoria por titularidad del centro. Curso 2012-13.
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R1.2.Tabla 3: Porcentaje de alumnado repetidor en Educacion Primaria y Educacion Secundaria Obligatoria
por comunidades auténomas. Curso 2012-13.

EDUCACION PRIMARIA EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA

Hombres
Mujeres
Hombres
Mujeres
Hombres
Mujeres
Hombres
Mujeres
Hombres
Mujeres
Hombres
Mujeres

mmmmmmmmmmmmmmmwmwm

Andalucia 5,6 47 44 49 39 47 54 39 16,1 183 135 193 222 16,1 17,0 19,1 154 18,1 12,8
Aragén 8,6 9,5 76 10,0 11,1 89 11,4 123 10,3169 192 14,3 (142 151 133 13,6 14,2 127 94 96 92
Asturias 46 47 45 36 37 35 43 48 37 111 127 94 82 92 71 85 94 76 60 66 53
Balears (llles) 65 68 60 48 53 42 51 60 42 130 155 10,2 11,2 123 99 133 150 11,6 10,7 122 93
Canarias 54 65 43 51 58 44 55 67 42 158 189 123 10,5 11,3 97 116 133 100 74 84 65
Cantabria 38 43 32 31 35 26 36 48 22111 126 94 91 97 84 (93 104 81 [82 93 71

CastilaylLeon 66 71 60 60 64 57 72 81 63 141 164 116 99 108 88 124 136 11,1 91 106 7,6
C-La Mancha 69 77 60 50 56 45 53 62 43 [166 191 13,7 121 134 10,7 144 154 135 109 121 98
Catalufia 14 16 12 11 12 09 11 13 09 61 75 45 66 77 53 68 80 56 73 85 61
C.Valenciana ' 44 48 39 42 49 36 54 65 42 (144 165 123 (120 133 10,7 (13,6 14,8 122 11,0 122 9,9
Extremadura 51 59 43 37 46 27 47 59 34 146 169 119 113 125 100 92 101 84 ' 73 83 6,3

Galicia 43 50 35 42 46 38 43 50 34 125 152 95 11,2 12,7 94 [100 11,2 87 [ 87 103 71
Madrid 47 52 42 40 44 35 44 51 37 118 134 100 85 93 76 11,7 12,7 10,7 91 105 77
Murcia (R.de) ' 68 77 58 54 60 47 73 84 61 164 187 139 115 130 99 115 12,5 104 10,7 12,7 87
Navarra 37 39 35 26 28 25 28 35 22 86 96 74 81 99 62 91 102 81 84 95 73
Pais Vasco 39 44 34 36 42 29 33 37 2982 104 58 75 84 66 67 76 58 59 70 48
Rioja (La) 30 32 28 28 29 28 32 33 30 137 160 112 90 96 83 102 113 91 64 74 56
Ceuta 10,4 10,1 10,7 10,8 136 7,9 10,8 136 79 193 222 16,3 16,0 16,7 151 164 168 16,1 9,7 108 87
Melilla 43 58 29 45 51 39 29 35 21 216 247 180 182 189 174 166 16,8 164 98 11,0 8,6
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Analisis (Cont.):

Entre 2007-08 y 2012-13 se produce un descenso del porcentaje de repetidores en todos los
cursos de educacion obligatoria, excepto en 2° de Primaria.

En Educacion Primaria el porcentaje de repeticion en el periodo 2007-08 a 2012-13 ha
aumentado para segundo curso en 0,2 puntos, mientras que en cuarto y sexto curso ha
disminuido en 0,4 y 1,5 puntos porcentuales, respectivamente.

En los cuatro cursos de Educacion Secundaria Obligatoria los porcentajes se han reducido
en el periodo analizado; en primer curso la disminucién del porcentaje de repeticion es de 3,3
puntos, en segundo es de 3,5 puntos, en tercer curso se produce la disminucion mas elevada con
3,7 puntos, y por ultimo la reduccion es de 1,8 puntos en cuarto de la ESO.

Por comunidad auténoma, en E. Primaria en el periodo 2007-08 a 2012-13, puede observarse
que hay una disminuciéon del porcentaje de repetidores en la mayoria de las comunidades,
fundamentalmente enlos cursos cuarto y sexto. En segundo curso de E ducacion Primaria, la
mayor disminucion se produce en Canarias y en Melilla, mientras que los mayores incrementos en
este primer ciclo educativo se dan en Ceuta, Comunitat Valenciana y Aragén. En cuarto y sexto de
Primaria continta la evolucién a la baja con una disminucién del porcentaje de alumnado repetidor,
extendiéndose en estos cursos a casi la totalidad de las comunidades.

En los cuatro cursos de ESO, la variacion del porcentaje de repetidores entre 2007-08 y 2012-13
también es favorable, pues disminuye o se mantiene practicamente estable en los cuatro cursos
para todas las comunidades auténomas, excepto en Melilla. Las comunidades en la que mas ha
disminuido el porcentaje de repeticién en primero han sido Canarias y Andalucia, con una caida de
5,2 y 5,1 puntos porcentuales; en segundo de ESO son La Rioja y Extremadura, con disminuciones
de 7,2 y 5,9 puntos, respectivamente. En tercer curso, la mayor disminucion se produce en
Cantabria, con 5,8 puntos, seguida de Andalucia, con 5,4 y en cuarto curso, las comunidades en
las que mas se reduce el porcentaje de repeticion es Extremadura, con 3,3 puntos, y Canarias, con
3,1 puntos porcentuales de caida.

Especificaciones técnicas:

Segun la legislacion vigente, en Educacion Primaria los alumnos accederan de un ciclo educativo a otro
siempre que hayan alcanzado los objetivos correspondientes. En el supuesto de que un alumno no haya
conseguido dichos objetivos, podrd permanecer un curso mas en el mismo ciclo con las limitaciones y
condiciones que, de acuerdo con las comunidades auténomas, establezca el Gobierno en funcion de las
necesidades educativas de los alumnos. Del mismo modo, el alumno que no haya conseguido los objetivos
del primer curso de Educacion Secundaria Obligatoria podra permanecer un afio mas en él, asi como otro mas
en cualquiera de los tres cursos restantes.

En la categoria de centros de titularidad privada se han incluido los centros privados con ensefianza
concertada y sin concertar.

Fuentes:

Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

Referencias:

MECD. Estadisticas de la Educacién

MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014

MECD. Revista de Educacién. Cordero, J.M. y otros: La repeticiéon de curso en Espafa y sus factores
condicionantes: Un analisis a partir de PISA 2009

MECD. PISA 2012: informe espanol. Vol. Il. Carabafa, Julio: Repeticidon de curso y puntuaciones PISA. ;Cual
causa cual?



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html
http://www.mecd.gob.es/revista-de-educacion/numeros-revista-educacion/numeros-anteriores/2014/365/re365_01.html
http://www.mecd.gob.es/revista-de-educacion/numeros-revista-educacion/numeros-anteriores/2014/365/re365_01.html
http://www.mecd.gob.es/dctm/inee/internacional/pisa2012/carabanapisa2012lineavolumenii.pdf?documentId=0901e72b81821613
http://www.mecd.gob.es/dctm/inee/internacional/pisa2012/carabanapisa2012lineavolumenii.pdf?documentId=0901e72b81821613

R1.2.Grafico 4: Evolucién del porcentaje de alumnado repetidor en Educacién Primaria y Educacion
Secundaria Obligatoria.
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R1.2.Tabla 5: Variacion del porcentaje de alumnado repetidor en Educacion Primaria y Educacion
Secundaria Obligatoria segiin comunidad auténoma. Curso 2007-08 y 2012-13.

EDUCACION PRIMARIA EDUCACION SECUNDARIA OBLIGATORIA

ariacion

ariacion

2007-08
2012-13
Variacion
2007-08
201213
2007-08
201213
Variacion
2007-08
2012-13
2007-08
201213

ariacion
2007-08
2012-13
Variacion
2007-08
201213
ariacion

A
A
A
A

@m—mmmmmmmmmmmmmmmmmm

Andalucia -01 54 44 -09 73 47 -26 21,1 16,1 -5,1 22,5 19,3 -3,1 22,4 17,0 -5,4 18,4 154 -3,0
Aragén 6,5 8,6 21 70 100 30 81 114 33 16,8 16,9 0,1 14,5 14,2/-0,3 149 135 -14 89 94 0,5
Asturias 40 46 06 45 36 -09 50 43 -08 145 11,1 -34 10,3 82 -2,1 10,0 85 -1,5 64 6,0 -0,5
Balears (llles) 71 65 07 72 48 -24 82 52 -30 16,8 13,0-3,8 14,2 11,2/-3,0 14,0 13,3 -0,7 11,4 10,7 0,7
Canarias 6,7 54 -12 58 51 06 72 55 -1,7 209 158 -52 14,7 10,5 -4,2 154 11,6 -3,8 10,5 7,4 -3,1
Cantabria 39 38 -01 38 31 -08 64 36 -28 143 11,1/-32 124 9,1 -3,3 151 93 -58 9,1 82 -0,8
Castillay Leén 68 66 -02 70 60 -10 87 72 -15 17,5 141 -34 149 99 -51 173 12,4 49 109 91 -1,9
Castilla-La Mancha 76 69 07 63 50 -12 76 53 -23 19,0 16,6 -24 157 12,1 -3,6 16,5 14,4 -2,0 11,9 10,9 -1,0
Catalufia 16 14 -02 12 11 -01 13 11 -03 85 61 -24 87 66 -2,1 100 68 -32 99 73 -2,6
C. Valenciana 20 44 24 36 42 06 73 54 -19 16,6 144 -22 16,6 12,0 -45 16,6 13,5 -3,2 11,5 11,0 -0,5
Extremadura 47 51 04 46 37 -09 60 47 -13 193 14,6 48 17,2 11,3 -59 140 92 47 105 7,3 -3,3
Galicia 40 43 03 39 42 03 42 43 00 142125 -1,7 11,7 11,2 0,6 14,3 10,0 43 82 87 0,5
Madrid 47 47 00 49 40 -09 63 44 -19 146 11,8 -28 13,2 85 -4,7 140 11,7 -23 11,2 91 -21
Murcia (R. de) 50 68 18 47 54 07 67 73 06 193 16,4/-29 152 11,5 -3,7 149 11,5 -3,4 10,6 10,7 0,0
Navarra 32 37 05 22 26 04 32 28 -03 88 86 -02 85 81 -04 105 91 -1,4 84 84 0,0
Pais Vasco 37 3903 35 36 01 39 33 -06 86 82 -04 84 75 -09 93 67 -27 72 59 -1,4
Rioja (La) 40 30 -09 33 28 -05 47 32 -15 16,1 13,7 -23 16,2 9,0 -7,2 14,7 10,2 45 74 64 -1,0
Ceuta 6,0 104 44 90 108 1,8 10,7 10,8 0,1 23,3 19,3 -4,0 19,2 16,0 -3,2 17,0 16,4 -0,6 10,9 9,7 -1,2
Melilla 58 43 -15 46 45 01 46 29 -17 197 21,6/1,9 13,7 182 45 164 16,6 03 86 98 1,2
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R2. ABANDONO TEMPRANO DE LA EDUCACION Y LA FORMACION

Definicion:

Porcentaje de personas de 18 a 24 afos que tienen como nivel maximo de estudios la Educacion
Secundaria primera etapa o anteriores niveles educativos (CINE 0, 1 y 2), y que no siguen ningun tipo
de educacion o formacion.

Contexto:

Uno de los objetivos prioritarios de la Estrategia Europa 2020 es situar la tasa de abandono temprano
de la educacion y la formacion por debajo del 10%. Espafa, debido a su elevada tasa, se ha propuesto
reducirla por debajo del 15%. Estd demostrado que los efectos del abandono tienen consecuencias y
costes para los individuos y para la sociedad, tanto desde el punto de vista del mercado de trabajo
como del bienestar en general. El entorno socioecondmico de los jovenes es clave en el abandono.

Analisis:

e En 2014, la tasa de abandono temprano de la educacion y la formaciéon en Espaia es del
21,9%, reduciéndose 1,7 puntos respecto al afio anterior.

e Por comunidad auténoma, el indicador de abandono es muy heterogéneo: En 2014 Pais
Vasco y Cantabria, con tasas de abandono del 9,4% y del 9,7% respectivamente, han alcanzado el
objetivo europeo, y Comunidad Foral de Navarra y Principado de Asturias, con tasas del 11,8% vy
13,6%, respectivamente, han logrado situarse por debajo del objetivo nacional para 2020 (15%). En
cambio, presentan tasas superiores al 25% llles Balears (32,1%) y Andalucia (27,7%).

e En 2014, la tasa de abandono sigue siendo claramente mas elevada entre los hombres,
25,6%, que entre las mujeres, 18,1%. Esto ocurre en todas las CCAA, produciéndose la mayor
diferencia en Extremadura (14,4 puntos porcentuales) y la menor en Aragén (0,4 puntos).

e Entre 2002 y 2008, el abandono en Espafia oscilaba entre el 30% y el 33%; a partir de 2009 y
hasta 2014 la tendencia es descendente, con una reduccion de casi diez puntos.

¢ Aunque el abandono femenino es inferior que el masculino, en todo el periodo la diferencia se ha
reducido, desde 14,0 puntos en 2004, hasta 7,5 puntos en 2014.

¢ El nivel educativo de los padres es un factor de importancia en el abandono, especialmente
el nivel formativo de la madre. Asi se tiene que en 2014 la tasa de abandono de los jévenes
cuyas madres tienen estudios superiores se situa en sélo el 3,7%, subiendo al 11,4% si tienen
segunda etapa de secundaria, y ya con valores ligeramente por encima de la media para la primera
etapa de secundaria, 23,1%, y muy superiores para E. primaria o inferior, 41,1%. En 2009 estos
porcentajes eran 7,1%, 15,6% 28,8% y 44,3% respectivamente, lo que también supone que los
descensos han sido proporcionalmente mas altos a mayor nivel de formacién de la madre.

e Latasa de abandono temprano de la educacion y la formacién en los paises de la Union Europea
en el aio 2014 se situa en un 11,1%, reduciéndose en casi un punto porcentual respecto a 2013.

e Encontramos porcentajes por encima de la media europea en ocho paises de la UE28: Estonia,
Hungria, Reino Unido, Bulgaria, Italia, Portugal, Rumania, Malta y Espana. El resto de los paises
ya han cumplido el objetivo europeo del 10% para el afio 2020.

Especificaciones técnicas:

e En el periodo 2000-2013 en la determinacion del nivel de formacién alcanzado se aplicaba la CNED-2000 y a
partir de 2014 se aplica la nueva CNED-2014, que es la adaptacién de la Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educacion 2011 (CINE-2011), que se utiliza en los datos por paises a partir de 2014.

Fuentes:

e Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaborado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en
medias anuales de datos trimestrales.

e Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey) - Medias Anuales. Eurostat.

Referencias:

MECD. Formacién, mercado laboral y abandono educativo-formativo
MECD: EducalNEE. Boletin de educacion, numeros 13, 14y 19

MECD. IVIE. EI Abandono educativo temprano: andlisis del caso espafiol
MECD. Indicadores educativos. Indicadores internacionales. Unién Europea
European Commission (2014): Monitor Education and Training 2014
Eurostat

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/mercado-laboral.html
http://www.mecd.gob.es/inee/Boletin-de-educacion.html
http://www.mecd.gob.es/dctm/inee/documentos-de-trabajo/abandono-educativo-temprano-2.pdf?documentId=0901e72b818e38f4
http://www.mecd.gob.es/inee/publicaciones/indicadores-educativos/Indicadores-Internacionales/UE.html
http://ec.europa.eu/education/library/publications/monitor14_en.pdf
http://ec.europa.eu/eurostat/data/database
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html

R2. Grafico 1: Porcentaje de personas de 18 a 24 afios que han abandonado de forma temprana la
educacion y la formacion, por sexo. 2014.
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Nota: Los datos deben ser tomados con precaucién, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de

muestreo.

R2. Grafico 2: Evolucion del porcentaje de R2. Grafico 3: Evolucion de la tasa de abandono
poblaciéon de 18 a 24 afios que ha abandonado de segun los estudios maximos de la madre. 2009 y

forma temprana la educacion y la formacién por 2014.
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Nota: Elaborado con la metodologia establecida por Eurostat, basandose en medias anuales de datos trimestrales.

R2. Grafico 4: Porcentaje de poblaciéon de 18 a 24 aifos que abandona de forma temprana la educacion y la

formacion por sexo en los paises de la Unién Europea. 2014.
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R3. TASAS DE GRADUACION

R3.1. Tasa bruta de graduacién en Educacién Secundaria Obligatoria
Definicion:

La tasa bruta de graduacion en Educacién Secundaria Obligatoria se define como la relacién entre el
alumnado que termina con éxito esta etapa educativa, independientemente de su edad, y el total de la
poblacién de la “edad tedérica” de comienzo del ultimo curso (15 afos).

Contexto:

Incrementar las tasas de graduados en Educacién Secundaria Obligatoria es uno de los objetivos de
las Administraciones educativas, ya que, entre otros aspectos, mejoraria el nivel educativo de la
poblacién espafiola e influiria en la reduccion del abandono temprano de la educacion y la formacion.

Analisis:

e En el curso 2012-13, la tasa bruta de graduados en ESO es del 75,4% respecto a la poblacién
de 15 afos. Las comunidades auténomas con tasas por encima de la media estatal son:
Extremadura, Aragon, Comunidad de M adrid, Castilla y Leoén, Galicia, Comunidad Foral de
Navarra, Catalufia, Cantabria, Principado de Asturias y Pais Vasco.

e Segun el sexo, la diferencia entre las tasas de mujeres y hombres que se graduan en ESO es
de 10,1 puntos a favor de las mujeres. Esta diferencia es mas reducida en Principado de Asturias
(6,6 puntos) y mas elevada en Comunitat Valenciana (13,8 puntos) y La Rioja (13,3 puntos).

e Desde el curso 2002-03 hasta el 2012-13, la evolucién de las tasas de graduacién se puede dividir
en dos periodos. En el primero, de 2002 -03 a 20 06-07, la tasa desciende de 71,9% a 69,0%,
mientras que en el segundo periodo, de 2007-08 a 2012-13, esta tasa aumenta hasta el 75,4%. En
todo el periodo analizado, el nimero de mujeres graduadas es superior al de hombres, aunque las
diferencias se han ido reduciendo a lo largo de los cursos analizados, sobre todo en los ultimos ya
que la tasa de las mujeres se ha estabilizado y la de los hombres ha seguido creciendo. Asi, en el
curso 2002-03 la diferencia era de 14,8 puntos y en el 2012-13 ha bajado a 10,1 puntos.

e Entre los cursos 2003-04 y 2012-13 la evolucion dela tasa de graduados por comunidades
autdbnomas ha sido oscilante tanto al alza como a la baja. Es resefable el avance de Extremadura
(9,4 puntos) y el retroceso de Comunitat Valenciana (3,6 puntos). La proporcion de graduados en
ESO a través de los Programas de C ualificacion Profesional Inicial (PCPI) ha sufrido un ligero
incremento desde el curso 2009-10 hasta el curso 2012-13, produciéndose una subida sustancial
en el curso 2012-13 para Ceuta de 6,7 puntos. También se produce un incremento en la
graduacion en E. Secundaria para personas adultas, pasando de 11,1% en 2009-10 a 13,2% en
2012-13, destacando Galicia con 19,4 puntos de diferencia entre ambos cursos.

e Respecto al porcentaje de alumnado que promociona en 2012-13 en cada uno de los cuatro cursos
de la ESO, primero es el curso con el porcentaje mas elevado (86,4%), mientras que cuarto es el
curso con el porcentaje de promocién mas bajo (82,2%). Segun el sexo, la mayor diferencia entre
hombres y mujeres se da en cuarto curso con un 6,4% a favor de las mujeres. En cuanto a la
titularidad del centro, los centros privados superan a los centros publicos en porcentaje de
alumnado que promociona en los cuatro cursos de ESO.

Especificaciones técnicas:

e Los titulados a través de los PCPI (moddulos voluntarios) y de E. Secundaria para Personas Adultas, se
consideran aparte.

e Los porcentajes de promocion se definen como la relacidon entre el nUmero de alumnos que promocionan en
cada curso de ESO vy los alumnos evaluados en cada uno de los cursos. En la categoria de centros privados
se han incluido los centros privados y los privados con alguna de sus ensefianzas concertadas.

Fuentes:
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.
e Cifras de poblacion. INE.

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacion

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion.html
http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/indicadores-publicaciones-sintesis/cifras-educacion-espana/2015.html
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R3.1. Grafico 1: Tasa bruta de graduados en ESO por comunidad auténoma y sexo. Curso 2012-13.
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Nota: En el grafico las CCAA estan en orden creciente segun la tasa total de graduados.
R3.1. Grafico 2: Evolucion de la tasa bruta de poblacién que se graduia en ESO.
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R3.1. Tabla 3: Evolucion de la tasa bruta de poblacion que se gradua en ESO y en ESO a través de PCPIl y

Educacién de Adultos, por comunidad auténoma.

Diferencia

A través de PCPI
(Médulos voluntarios)

A través de Educacion
Secundaria Adultos

2003-04 2006-07 2009-10 2012-13 2012-13/2003-04 2009-10 201213 2009-10 2012-13
[Espafia ] 713 | 690 | 746 [ 754 | 41 | 23 | 37 ] 111 | 132

Andalucia 66,5 65,0 73,6 74,3 7,8 2,8 4.1 22,3 24,4
Aragon 71,1 72,7 72,7 76,7 5,6 1,4 1,6 7,6 7.7
Asturias 81,6 81,2 86,8 83,6 2,0 0,2 0,1 11,2 13,2
Balears (llles) 65,8 61,3 67,9 65,5 -0,3 3,1 3,9 71 8,2
Canarias 68,2 68,2 75,3 74,2 6,0 3.7 4,0 13,0 w©

Cantabria 76,6 80,6 88,8 82,9 6,3 21 2,2 57 9,8
Castilla y Leon 80,1 74,8 78,2 78,4 -1,7 21 3.2 3,9 54
Castilla-La Mancha 66,9 63,9 67,6 71,2 4,3 2,8 6,0 13,9 15,7
Catalufia 74,1 72,8 76,8 80,6 6,5 . . oMl 5,6
C. Valenciana 66,7 61,5 65,4 63,1 -3,6 1,7 55 7,4 7,6
Extremadura 66,5 65,7 75,4 75,9 9,4 2,8 52 13,6 13,8
Galicia 76,2 74,0 77,7 79,1 2,9 . 3,2 9,8 29,2
Madrid 73,9 71,5 77,8 78,3 4,4 149 1,7 8,0 9,6
Murcia (R. de) 65,4 64,9 70,4 72,4 7,0 2,4 3,6 9,7 11,2
Navarra 79,8 75,9 78,9 80,1 0,3 0,3 0,3 2,4 3.2
Pais Vasco 85,7 82,9 86,3 85,4 -0,3 3,1 3,1 9,4 11,2
Rioja (La) 69,9 68,8 70,0 69,0 -0,9 6,3 6,4 43 8,0
Ceuta 53,8 50,0 58,9 51,9 -1,9 6,0 12,7 15,5 24,7
Melilla 52,0 62,3 60,3 57,8 5,8 54 8,7 33 7.7

R3.1. Tabla 4: Porcentaje de alumnado que promociona en cada curso de la ESO. Curso 2012-13.

[Total | Publicos Privados | Total | Publicos Privados | Total | Publicos [Privados | Total | Pubiicos | Prvados|

Ambos sexos 86,4 83,5 92,4 84,0 80,3 91,6 85,1 82,1 90,8 82,2 79,0 88,2
Hombres 84,3 81,1 91,1 81,4 77,2 90,1 83,1 79,8 89,3 79,0 75,1 86,1
Mujeres 88,7 86,3 93,7 86,9 83,7 93,2 87,1 84,3 92,3 85,4 82,7 90,3
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R3. TASAS DE GRADUACION

R3.2. Tasa bruta de graduacién en estudios secundarios segunda etapa
Definicién:

Relacién entre el numero de graduados en cada una de las ensefianzas post-obligatorias
consideradas, respecto al total de la poblacion de la “edad tedrica” de comienzo del ultimo curso de
dichas ensefanzas.

Contexto:

Las sociedades desarrolladas necesitan cada vez mas personas con alta cualificacion, por lo que el
sistema educativo debe promover la continuidad tras los estudios obligatorios. En este indicador se
estudian las tasas de graduacion de E ducaciéon Secundaria post-obligatoria, en la que se tienen en
cuenta dos tipos de ensefianzas: Bachillerato y Formacién Profesional de Grado Medio, que conducen
a los titulos de Bachiller y Técnico respectivamente.

Analisis:

e Aligual que en cursos anteriores, en 2012-13 existe en Espaiia una gran diferencia entre la tasa
de graduados en Bachillerato (53,4%) y la de graduados en Ciclos Formativos de Grado
Medio (21,7%); la comunidad auténoma con la tasa bruta mas alta en Bachillerato es Pais Vasco
(69,3%), seguida de Principado de Asturias (64,3%). En Formacion Profesional de Grado Medio
destacan Cantabria, con 30,5% de titulados, y Principado de Asturias, con 30,2%.

e En el curso 2012-13 la tasa de mujeres graduadas en Bachillerato es superior ala de
hombres, tanto a nivel nacional (13,4 puntos de diferencia) como por comunidades auténomas.
En los Ciclos Formativos de Grado Medio, la tasa nacional de tituladas también es mayor
que la de titulados, aunque la diferencia es de tan solo 0,9 puntos; en cambio, en las
comunidades autbnomas de Aragon, Comunidad Foral de Navarra, Pais Vasco y Ceuta la tasa de
graduacion de los hombres supera en mas de 5 puntos a las mujeres.

e Entre los cursos 2002-03 y 2012-13 la tasa de graduados en Bachillerato es, en general,
estable con pequefias oscilaciones hasta el curso 2007-08 y con tendencia creciente desde el
curso 2008-09; esta tasa de gr aduados en Bachillerato se ha incrementado en 7,3 puntos
durante el periodo analizado. La e volucién de |l os titulados en Ciclos Formativos de Grado
Medio ha experimentado un crecimiento practicamente continuo, con una caida de 0, 7 puntos
porcentuales en el curso 2012-13 respecto al curso anterior; aunque se ha de tener en cuenta el
posible efecto que supone el proceso de generalizaciéon de la duracion a 2 afios de todos los ciclos
LOE, con lo que algunos alumnos pueden haber retrasado su finalizaciéon al curso siguiente. El
incremento global de esta tasa entre los cursos 2002-03 y 2012-13 ha sido de 6,3 puntos.

e En el afio 2012 en las ensefianzas secundarias de segunda etapa de orientacidon general,
Espafia ocupa el octavo lugar de los 21 pai ses europeos analizados con un 52,1% de
graduados, y ligeramente por encima de la media de OCDE (51,7%); las tasas mas elevadas
las alcanzan Grecia, Hungria e Irlanda. En las ensefanzas de orientacion pre-profesional y
profesional Espaiia, con un 33,3% de tasa de graduados, esta por debajo de la media de
OCDE (39,7%), situdndose Unicamente por encima de Grecia, Francia, Hungria y Estonia.

Especificaciones técnicas:

e La tasa bruta de graduacién se define como la relacién entre el alumnado que termina las ensefianzas
conducentes a una titulacion y el total de la poblacién de la “edad tedrica” de comienzo del ultimo curso de
dichas ensefianzas.

e El término “Bachiller” incluye los graduados en COU y Bachillerato LOGSE. El término “Técnico” considera al
alumnado graduado en Ciclos Formativos de Grado Medio de FP, de Artes Plasticas y Disefio y EE.
Deportivas de G. Medio.

e Enlos datos de la OCDE se consideran los estudios CINE 3A, 3B y 3C largos.

Fuentes:

e Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte.

e Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE. La informacién procede de los datos que los
paises facilitan en el cuestionario UOE a UNESCO, OCDE y Eurostat y elaboracion propia a partir de los datos
anteriores.

Referencias:

e MECD. Estadisticas de la Educacién

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014
e OCDE: Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE
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R3.2. Grafico y tabla 1: Tasa bruta de poblacion que se gradua en Educacién Secundaria segunda etapa
(Bachillerato y Formacion Profesional de Grado Medio) por comunidad auténoma y sexo. Curso 2012-13.
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Total Hombres Mujeres Diferencia Total Hombres Mujeres  Diferencia
[Espaia 534 | 469 | 603 | 134 QM 217 | 212 |
Andalucia 50,1 43,7 57,0 13,3 20,4 19,4 21,6 2,2
Aragon 53,2 49,3 57,4 8,1 20,8 24,0 17,4 -6,6
Asturias 64,3 56,9 72,0 15,1 30,2 28,6 31,8 3.2
Balears (llles) 39,7 33,2 46,4 13,2 18,6 17,8 19,4 1,6
Canarias 51,9 44,9 59,2 14,3 211 20,6 21,7 1.1
Cantabria 55,4 49,8 61,5 11,7 30,5 28,8 32,5 3,7
Castilla y Le6n 58,2 51,9 64,6 12,7 22,0 231 20,8 -2,3
Castilla-La Mancha 48,4 41,2 56,1 14,9 20,2 19,5 20,9 1,4
Catalufia 49,8 42,7 57,5 14,8 24,9 25,6 24,2 -1,4
C. Valenciana 48,5 41,5 56,0 14,5 29,5 28,6 30,4 1,8
Extremadura 52,4 44,8 60,4 15,6 20,1 18,7 21,6 2,9
Galicia 59,5 52,2 67,2 15,0 26,7 26,8 26,5 -0,3
Madrid 62,0 56,9 67,3 10,4 15,5 15,7 15,2 -0,5
Murcia (R. de) 51,3 45,6 57,2 11,6 17,4 17,0 17,8 0,8
Navarra 58,3 51,1 65,8 14,7 18,8 21,7 15,8 -5,9
Pais Vasco 69,3 62,2 77,0 14,8 25,0 29,0 20,7 -8,3
Rioja (La) 51,7 41,9 61,8 19,9 23,2 23,2 23,2 0,0
Ceuta 38,8 33,9 43,6 9,7 18,5 22,8 14,3 -8,5
Melilla 41,6 34,6 49,6 15,0 13,7 13,8 13,7 -0,1

Nota: (1) Incluye: Ciclos de Grado Medio de F.P., de Artes Plasticas y Disefio y Ensefianzas Deportivas de Grado Medio.

R3.2. Grafico 2: Evolucién de la tasa bruta de graduados en Educaciéon Secundaria segunda etapa.
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R3.2. Grafico 3: Tasa bruta de graduados E. Secundaria 22 etapa-CINE 3™ por orientacion del programa. 2012.
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Notas: (1) Se excluyen los programas CINE 3C cortos que no consolidan el nivel de formacion CINE 3. Las tasas de los programas 3A, 3B y 3C
largo nos e pueden sumar, ya que pueden existir personas que titulen en las tres categorias. (2) Los programas generales se clasifican
habitualmente en la categoria CINE 3A, ya que estan orientados a facilitar el acceso a la educacion universitaria. (3) Los Programas profesionales
incluyen las categorias -3A, 3B y 3C largo. Se incluyen también el 3A porque en algunos paises este nivel tiene caracter profesional. (4) Para este
pais se incluyen graduados de la categoria CINE 3C corto. Para Portugal, ademas, no se dispone de la desagregacién de los graduados por
categoria y se representan todos los de FP en la categoria CINE 3C largo.

Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015

(]
J



Sistema Estatal de Indicadores de la Educacion. Edicion 2015

[e2]
e8]

R3. TASAS DE GRADUACION

R3.3. Porcentaje de titulados entre la poblacion de 30 a 34 anos y tasa
bruta de graduacién en estudios superiores

Definicion:
Relaciones porcentuales del niumero de personas de 30 a 34 afos cuyo nivel de formacion es

educacion superior y del numero personas que en el curso de referencia se han graduado en estudios
superiores con las respectivas poblaciones de referencia.

Contexto:

La Educacién Superior aparece como un obj etivo clave dentro de la Estrategia Europa 2020,
establecida con la ambiciéon de que Europa se convierta en una economia inteligente, sostenible e
integradora. La Union Europea ha establecido como punto de referencia para 2020 que el 40% de su
poblacion de 30 a 34 afos haya alcanzado este nivel. Espafia ya lo ha superado.

Analisis:

e En Espafa en el afio 2014 el 42,3% de la poblacién de 30 a3 4 afos tiene el Nivel de
Educacion Superior; en el afio 2000 era el 29,2%. La diferencia entre hombres y mujeres es
elevada: en 2014 es de 11 puntos porcentuales (mujeres 47,8% y hombres 36,8%), mientras
que en el afio 2000 era de 2,5 puntos (mujeres 30,4% y hombres 27,9%).

e La comunidad auténoma de Pais Vasco es la que presenta un mayor porcentaje de
poblacion de 30 a 34 afios con Nivel de Educacion Superior (58,5%), seguida de Comunidad
de Madrid (54,0%). Otras diez comunidades superan el 40% del objetivo europeo, dos
comunidades mas que el afio anterior. Las comunidades restantes se encuentran mas alejadas,
correspondiendo los valores mas reducidos a Region de Murcia (30,2%) y Ceuta y Melilla (26,7%).

e En el conjunto de la Unién Europea, en el aino 2014 el 37,9% de la poblacion de 30 a 34 afios
tiene nivel de Educaciéon Superior, siendo Lituania (53,3%), Luxemburgo (52,7%) y Chipre
(52,5%) los paises que presentan los valores mas altos, mientras los porcentajes menores
aparecen en Malta (26,6%), Rumania (25,0%) e Italia (23,9%). Espafia, con el 42,3%, se sittia por
encima de la media de la UE, en una posicion intermedia.

e La mayoria de la poblacién de 30 a 34 afios habria dejado el sistema educativo hace ya unos afios,
por lo que con el objeto de conocer una situacién mas reciente de los titulados en educacion
superior, se consideran las correspondientes tasas de graduacion, que abarcan las ensefianzas no
universitarias (CFGS) que danac ceso al titulo de T écnico Superior, y las ensefanzas
universitarias, que incluyen las titulaciones anteriores al Plan Bolonia de Diplomado Universitario,
Arquitecto Técnico, Ingeniero Técnico, Licenciado, Ingeniero y Arquitecto, asi como las nuevas
titulaciones de Grado y de Master de este Plan.

e En 2012-13 la tasa bruta de titulados en C. F. de Grado Superior representan un 24,0%,
mientras que en ensefianzas universitarias, las personas que terminan una Diplomatura, una
Arquitectura o Ingenieria Técnica representan un 8,4%, las que obtienen el titulo de
Licenciado, Arquitecto o Ingeniero un 20,1%, las que han alcanzado el titulo de Grado un
16,3% y las de Master un 12,1%. En todas las titulaciones, salvo en Diplomatura, Arquitectura e
Ingenieria Técnica las tasas brutas de las mujeres son superiores a las de los hombres.

Especificaciones técnicas:

e La “edad tedrica” de comienzo del ultimo curso de las ensefianzas superiores se ha considerado de 19 afios
para las titulaciones en Ciclos de Grado Superior, 20 afios para la Diplomatura Universitaria, Arquitectura e
Ingenieria Técnica, 22 afos para la Licenciatura Universitaria, Arquitectura e Ingenieria, 21 afios para los
estudio de Grado y 23 para Master Oficial.

e El término “Técnico Superior” incluye graduados en Ciclos de Grado Superior de FP, de Artes Plasticas y
Disefio y EE. Deportivas, FP Il y Artes Aplicadas y Oficios Artisticos. Los Estudios Superiores de Ensefianzas
Artisticas se han incluido junto a las titulaciones universitarias a las que son equivalentes.

Fuentes:

e Encuesta de Poblacién Activa. INE y Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo. Eurostat
o Estadistica de las Ensefianzas no universitarias. Ministerio de Educacion Cultura y Deporte
o Estadistica de Estudiantes Universitarios. Ministerio de Educacion Cultura y Deporte

e Datos internacionales: UNESCO/OCDE/Eurostat (Cuestionario UOE).

Referencias:

e MECD. Anuario estadistico “Las cifras de la educacién en Espana”

e MECD. Indicadores educativos. Indicadores internacionales. Uniéon Europea.
e MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacion. 2000-2014
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R3.3. Graficol: Evolucion del porcentaje de poblaciéon de 30-34 afios con nivel de educacion superior, por
sexo.
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R3.3. Grafico 2: Porcentaje de poblacion de 30-34 afios con nivel de educaciéon superior, por comunidad

auténoma y segun el sexo. Aio 2014.
% 70 -
60

$
" sose0s8n0sl

Hombres Mujeres ¢ Ambos sexos

[ee]
30 A @@) @ 3 ' a ® 1 - o ~ B = I <& 3-8
© > = S 5 ~ o N W Do 0R 0 =IO
20 {25 o 2 3 g g 5E BT 3P KB 0 o 4% g° @7 T @
- > A
@ SO BI XN @ 8§ & & F @ B8 3 S
10 4 N§ N N N & §
0 ; — ; ; Bren ; ; ; ; ; ; ; ; ; e
N\el A 2 2 o2 (s > AN AN R 0 > 2 P o2 @ o)
55 N ¥ & F ¢SSP S S & & ¥ & &
K SR N P M R A S e
. \Y 9
< @ P ¥ 2 O F & © N he e
RS > &
0?; NS @'D QD O &

Nota: Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de
muestreo.

R3.3. Grafico 3: Porcentaje de poblaciéon de 30-34 aios con nivel de educacion superior, por pais. Unién
Europea. Ao 2014.
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R3.3. Grafico 4: Tasas brutas de graduacion en titulaciones de educacion superior. Espafa. Curso 2012-13. S
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R4. NIVEL DE FORMACION DE LA POBLACION ADULTA

Definicion:

Porcentaje de la poblacién adulta (25 a 64 afos) que ha completado un cierto nivel de formacion.

Contexto:

El nivel def ormacion del a poblaciéon adulta es unf actor que c ondiciona las expectativas y
motivaciones de la poblacion sobre el sistema educativo e influye en la planificacion educativa y en la
actividad laboral. Es muy importante conocer la evoluciéon del nivel de formaciéon de esta poblacién,
pues diferentes estudios de evaluacién sefialan que existe una fuerte correlaciéon entre el nivel de
formacién de los padres y los resultados y las expectativas de los hijos en el sistema educativo, como
por ejemplo en PISA.

Analisis:

En 2014, el 56,6% de la poblaciéon de 25 a 64 ainos ha finalizado estudios superiores a los
obligatorios, incrementandose hasta el 65,6% en el tramo de edad de 25 a 34 afios.

Entre la poblacion de 25 a 64 arios, el 43,4% ha alcanzado como maximo estudios inferiores a la
segunda etapa de Educacion Secundaria, el 21,9% ha completado estudios de segunda etapa de
E. Secundaria y un 34,7% ha completado la Educaciéon Superior. La distribucion cambia al
considerar el grupo de 25 a 34 afios, reduciéndose al 34,4% el porcentaje de personas con
estudios inferiores ala segunda etapa de Educacion Secundaria, alcanzando el 41,5% el de
personas con nivel de educacion superior y el 24,1% en el caso de E. Secundaria segunda etapa.
Las comunidades auténomas con los mayores porcentajes de personas con estudios superiores a
los obligatorios, en los dos grupos de edad, son Pais Vasco, Comunidad de Madrid, Comunidad
Foral de Navarra y Cantabria.

En relacién al nivel de formacién por sexo, el porcentaje de mujeres con nivel superior a las
ensenanzas obligatorias supera al de hombres siendo las diferencias mas acusadas en el tramo
de edad 25 a 34 afos, y especialmente en el nivel de E. Superior, con un porcentaje de mujeres
superior al de hombres en doce puntos.

Si se analiza la evolucion, desde el afio 1992 hasta el 2014, se ha producido una variacién
importante en el nivel educativo de la poblacion adulta. Las personas con nivel de formaciéon de
Educaciéon Secundaria Obligatoria o inferior han disminuido de forma constante durante
este periodo, pasando del 76,0% en 1992 al 43,4% en 2014. Por el contrario, el porcentaje de
personas con estudios de segunda etapa de E. Secundaria y de Educacion Superior se ha
incrementado en este periodo (de 11,3% al 21,9% y del 12,8% al 34,7%, respectivamente).

En la Unién Europea en 2014, el 76% de la poblacién entre 25 y 64 posee un nivel de
formacién de segunda etapa de E. Secundaria o superior. Espaia se encuentra 19 puntos
por debajo de dicha media.

Segun el rango de edad, las diferencias entre la UE y Espana varian. En el rango de edad mas
joven (25 a 34 afios), en los paises de la UE el porcentaje es del 83% vy el de Espafia el 66%,
reduciéndose la diferencia a 17 puntos. La diferencia mas elevada se da en el tramo de 55 a 64
afos, elevandose a 28 puntos, y la menor diferencia en el tramo de 35 a 44 anos con 15 puntos.

Especificaciones técnicas:

Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan
afectados por fuertes errores de muestreo.

En la codificacion del nivel de formacion completado, hasta el cuarto trimestre de 1999 se aplica la
clasificacion ad-hoc EPA-92, a partir del afio 2000 la CNED-2000 y a partir de 2014 la CNED-2014 y para.
paises de la Unién Europea, a partir de 2014 la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion 2011
(CINE-2011).

Hasta 1999 los resultados se refieren al segundo trimestre del afio y a partir de 2000 estan basados en
medias anuales de datos trimestrales.

Fuentes:

Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaborado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en
medias anuales de datos trimestrales.
Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey) - Medias Anuales. Eurostat.

Referencias:

MECD. Formacién, mercado laboral y abandono educativo-formativo

European Commission (2014): Monitor Education and Training 2014

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014

OCDE. Panorama de la Educacién 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador A1
OECD. Education Indicators in Focus, 28



http://www.mecd.gob.es/servicios-al-ciudadano-mecd/estadisticas/educacion/mercado-laboral.html
http://ec.europa.eu/education/library/publications/monitor14_en.pdf
http://www.mecd.gob.es/inee/sistema-indicadores.html
http://www.oecd-ilibrary.org/docserver/download/5js7lx8zx90r.pdf?expires=1430926784&id=id&accname=guest&checksum=784A62D49BB0668F8261397517A851C6

R4. Grafico 1: Nivel de formacion de la poblacion adulta por comunidad auténoma. Porcentajes. 2014.
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R4. Grafico 2: Nivel de formacion de la poblacion adulta por tramos de edad y sexo. Porcentajes. 2014.
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R4. Grafico 3: Evolucion del nivel de formacion de la poblacién adulta (25-64 afios). Porcentajes.
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R4. Grafico y tabla 4: Porcentaje de poblacion que ha alcanzado al menos el nivel de segunda etapa de
Educacién Secundaria. Unién Europea. 2014.
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Finlandia 87 90 90 89 77
Eslovenia 86 94 91 84 75
Austria 84 90 86 83 75
Suecia 84 87 87 85 74
Hungria 83 87 86 83 77
Croacia 83 95 88 80 70
Luxemburgo 82 87 86 79 73
Bulgaria 81 82 84 83 76
Dinamarca 80 82 84 80 72
Reino Unido 79 85 82 76 72
Irlanda 79 90 86 74 59
Chipre 78 86 83 77 58
Francia 77 87 84 75 64
aises Bajos 76 85 80 74 65
_ 8 | 80 | 74 [ 67 |
Rumania 74 82 80 72 59
Bélgica 73 76 77 77 61
Grecia 68 82 75 65 50
ltalia 59 74 65 54 46
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Portugal 43 65 52 34 23
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RS5. TASA DE ACTIVIDAD Y DESEMPLEO SEGUN NIVEL DE FORMACION

R5.1. Tasa de actividad segun nivel de formacion
Definicién:

Porcentaje de poblacion entre 25 y 64 afios que satisfacen las condiciones necesarias para su inclusion
entre las personas ocupadas o paradas segun los diferentes niveles de formacion alcanzados.

Contexto:

El nivel de formacién alcanzado por la poblaciéon de un pais forma parte de los resultados inmediatos
del sistema educativo, pero a su vez tiene incidencia en la empleabilidad de las personas, lo que puede
considerarse resultado o impacto a largo plazo del sistema. Con este indicador se trata de reflejar la
relacion entre la tasa de actividad y el nivel de formaciéon adquirido. La tasa de actividad pone en
relacion a la poblacion activa con respecto a la poblacion total. La poblacién activa esta compuesta por
las personas ocupadas y las paradas segun las definiciones establecidas por el INE. Los datos estan
referidos a un grupo de poblaciéon amplio con edades comprendidas entre 25 y 64 afios, y dentro de él,
como contraste, se analiza la tasa de actividad del grupo de poblacion joven con edades comprendidas
entre 25 y 34 afios.

Analisis:

o En 2014, la tasa de actividad es mayor en la poblacién joven (89,1%) que en el conjunto de
poblaciéon (80,7%) y se incrementa con el nivel de formacién. Las diferencias en la tasa de
actividad entre el grupo de poblacién de 25-34 y 25-64 se reducen a medida que se eleva el nivel
de formacion.

e La tasa de actividad masculina es siempre superior al a femenina; no obstante, las
diferencias se reducen segun aumenta el nivel de formacién. En 2014 la diferencia, para la
poblacién de 25 a 64 afios, es de 23,2 puntos porcentuales en Educacion Primaria; 19,1 puntos en
Educacién Secundaria Obligatoria; 9,6 puntos en Educacién Secundaria segunda etapa y 4,9
puntos en Educaciéon Superior. Estas diferencias se acortan para la poblaciéon de 25 a 34 afos,
suponiendo 20,4; 10,9; 5,3 y 2,3 puntos, respectivamente.

e Otro aspecto a destacar es que la evoluciéon desde el afio 2008 muestra un acercamiento entre
las tasas de actividad de hombres y mujeres; por tanto, las diferencias en las tasas de actividad
de las mujeres respecto a los hombres tienden a reducirse en todos los niveles educativos,
especialmente en aquellos en que eran mayores: primaria o inferior y ESO.

o Entre los afios 2008 y 2014 las tasas de actividad se han incrementado en todos los niveles de
formacion y para los dos grupos de edad. En el conjunto de 25 a 64 afios el incremento ha sido de
3,2 puntos y, en el tramo de la poblacion joven, de 25 a 34 afios, este crecimiento ha sido de 1,3
puntos. Por nivel de formacién, el mayor aumento en el grupo de 25 a 64 es de 1,3 puntos y
corresponde al nivel de Educacion Primaria e inferior, mientras que entre la poblacién de 25 a 34
afos, la mayor variacion, 3,4 puntos se produce en el grupo de Educacion Secundaria primera
etapa. Esto se debe a la evolucion positiva de |as tasas de actividad de las mujeres, ya que las
correspondientes a los hombres han sido negativas en todos los niveles educativos y grupos de
edad.

e En todas las comunidades auténomas la tasa de actividad se i ncrementa con el nivel de
formacién para los dos grupos de edad considerados y en la mayoria de ellas y en cada
nivel de formacioén la tasa de actividad de los jévenes es superior a la del grupo 25-64.

e Entre la poblacion de 25 a 64 afnos, superan la tasa de actividad media espafiola para los tres
niveles de formacion Aragon, llles Balears, Castilla-La Mancha, Catalufia, Comunidad de Madrid,
Region de Murcia y La Rioja, mientras que Principado de Asturias presenta las tasas mas bajas
para los tres niveles de formacion de este grupo de edad.

e Para la poblacion de 25a 34 afos, Catalufia y Comunidad de Madr id son las comunidades
auténomas que superan la media en todos los niveles encontrandose por debajo de la media en los
diferentes niveles de formacion las ciudades auténomas de Ceuta y Melilla.



R5.1. Grafico 1: Evolucién de la tasa de actividad por nivel de formacién y sexo.
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R5.1. Grafico 2: Tasas de actividad segun nivel de formacion, edad y comunidad auténoma. 2014.

Total E. Secundaria Obligatoria o inferior E. Secundaria segunda etapa Educacion Superior
ESPANA ESPANA ESPANA ESPANA
Ceutay Melilla Ceutay Melilla Ceutay Melilla Ceutay Melilla
Canarias Cantabria C. Valenciana Canarias
Cantabria Navarra Asturias Castilla y Leén
Castilla y Leon La Rioja Galicia Navarra
Murcia (R. de) Canarias Canarias Cantabria
C. Valenciana Murcia (R. de) Extremadura C. Valenciana
Galicia Pais Vasco Castilla y Ledon Asturias
Navarra Gallicia La Rioja Galicia
Asturias Castillay Ledn Andalucia Andalucia
Extremadura Extremadura Pais Vasco Murcia (R. de)
La Rioja Asturias Murcia (R. de) Castilla-LM
Andalucia Balears (llles) Castilla-LM Extremadura
Castilla-LM C. Valenciana Cantabria Aragon

Madrid
Catalufia

Andalucia
Catalufia
Castilla-LM
Madrid

Balears (llles)
La Rioja

Pais Vasco
Madrid
Catalufia

Balears (llles)
Pais Vasco
Aragén Navarra
Catalufia Aragon

Madrid

Aragon Balears (llles)

M Poblacion de 25-64 afios Poblacion de 25-34 afios

Nota: En el gréfico las comunidades auténomas estan en orden decreciente segun las tasas de actividad de la poblacion de 25 a 64 afios.
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Analisis (Cont.):

En todas las comunidades auténomas y para ambos grupos poblacionales las tasas de
actividad de los hombres son mayores que las de las mujeres. Lo mismo ocurre si se analiza
por nivel de formacién, excepto en el de Educacién Superior y para la poblacién de 25 a 34, al
tener las comunidades auténomas de Principado de Asturias y Comunitat Valenciana tasas mas
elevadas de actividad entre las mujeres.

Al igual que en el andlisis global, las diferencias en la tasa de actividad entre hombres y mujeres
para la poblacion de 25 a 64 afios, se reducen en todas las comunidades auténomas segun
aumenta el nivel educativo.

Considerando la poblacion de 25 a 64 aiios, en los paises de la Union Europea se observan
comportamientos similares a los descritos para Espana.

Las tasas de actividad son mas elevadas entre quienes tienen estudios superiores, en comparacion
con las personas que como maximo han completado la primera etapa de educacién secundaria. En
este ultimo grupo, las diferencias entre hombres y mujeres son mayores que en la poblacién con
estudios superiores.

Asi, para el conjunto de la Union Europea, la tasa de actividad de los hombres con primera etapa
de educacion secundaria o inferior en 2014 es del 75,7% y la correspondiente a las mujeres con
este nivel de estudios es 52,0%, lo que supone casi 24 puntos porcentuales de diferencia.

En cambio, entre la poblacion con estudios superiores, la tasa de actividad masculina alcanza el
92,1% y la femenina el 85,7%, con menos de 7 puntos porcentuales de diferencia.

La tasa de actividad de los hombres y de las mujeres en Espaia superan a la media de la
Unién Europea, aunque la diferencia es mas alta para las personas cuyo maximo nivel de
formacion es la Educacion Secundaria primera etapa.

Especificaciones técnicas:

Tasa de actividad: porcentaje de poblacién que se clasifica como activa en el mercado de trabajo respecto al
total de la poblacion del grupo considerado.

Tasa de empleo: numero de personas ocupadas como porcentaje de la poblacidn en el grupo considerado.
Grupos poblacionales: 25-64 afios y 25-34 afios.

Los resultados estan basados en medias anuales de datos trimestrales. Los datos deben ser tomados con
precaucién, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de
muestreo.

En la codificacion del nivel de formacién completado, a partir del afio 2000 se aplica la CNED-2000 y a partir
de 2014 la CNED-2014 y para paises de la Union Europea, a partir de 2014 la Clasificacion Internacional
Normalizada de la Educacion 2011 (CINE-2011).

Fuentes:

Encuesta de Poblacion Activa. INE. Elaborado con la metodologia establecida por Eurostat basandose en
medias anuales de datos trimestrales.
Encuesta Comunitaria de Fuerza de Trabajo (Labour Force Survey) - Medias Anuales. Eurostat.

Referencias:

MECD. Formacién, mercado laboral y abandono educativo-formativo..

European Commission. Monitor Education and Training 2014.

OCDE. Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador A5
MECD. Panorama de la Educacién. Indicadores de la OCDE 2014. Informe espafol.
OECD. Education Indicators in Focus, n° 7.

OECD. Education Indicators in Focus, n° 1.

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014
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R5.1. Tabla 3: Tasas de actividad segun nivel educativo, edad, comunidad auténoma y sexo. 2014.

E. Secundaria E. Secundaria Educacién

Total A i 5 . 7
Obligatoria o inferior segunda etapa Superior

25-64 aiios 25-34 afios 25-64 anos 25-34 anos 25-64 afios 25-34 afios 25-64 anos 25-34 afios

Andalucia Hombre 85,5 91,5 82,3 93,0 88,0 87,9 90,2 917
Mujer 708 85,4 60,0 80,3 75,8 87,4 85,7 88,9

Aragén Hombre 88,3 94,5 83,2 94,6 90,2 94,7 93,3 94,3
Mujer 76,2 86,9 60,7 83,6 80,6 85,8 88,0 89,0

Asturias Hombre 78,5 88,6 68,6 89,1 80,6 88,0 88,4 88,5
Mujer 705 87,9 52,9 83,5 72,1 837 85,2 90,9

— Hombre 89,4 93,3 87,2 93,8 90,9 91,9 92,4 93,9
Mujer 78,0 86,3 66,0 75,8 85,1 90,4 89,1 91,4

Canarias Hombre 84,6 88,5 80,7 88,0 87,2 87,7 90,8 90,2
Mujer 73,0 83,4 60,8 80,0 81,0 84,9 86,7 85,2

Cantabria Hombre 84,9 89,6 80,2 85,0 85,1 92,6 89,9 91,0
Mujer 72,2 84,6 55,1 737 74,4 86,0 85,5 88,0

Castila y Leén Hombre 86,0 90,6 81,1 92,8 88,4 88,7 91,4 89,6
Mujer 73,8 84,0 60,5 76,3 77,6 84,4 85,0 87,7

Castilla - La Hombre 88,2 93,4 84,6 93,9 90,5 91,5 94,0 94,2
Mancha Mujer 71,3 84,6 57,1 79,4 81,0 85,1 86,8 88,5
Catalufia Hombre 88,9 93,6 83,9 93,6 90,5 90,9 94,1 95,0
Mujer 79,1 88,7 65,2 80,2 83,9 88,6 91,4 937

C. Valenciana Hombre 86,7 91,7 84,1 94,1 89,3 91,8 88,8 88,9
Mujer 73,0 83,5 60,8 75,9 77,7 80,3 85,6 90,0

Extromadura Hombre 84,7 93,0 81,0 93,9 87,8 89,1 91,8 94,0
Mujer 68,5 83,2 56,8 76,1 77,4 837 85,3 88,6

Galidia Hombre 82,4 89,4 76,1 90,3 85,3 86,8 90,6 90,2
Mujer 73,8 86,3 60,0 795 79,6 85,6 87,6 89,9

Madrid Hombre 90,2 94,4 82,2 93,3 90,1 93,6 94,8 95,4
Mujer 78,9 89,0 63,2 83,7 81,7 85,8 86,8 92,4

Vr Hombre 88,1 92,7 84,1 92,3 91,0 92,1 94,0 93,8
: Mujer 72,7 82,0 62,3 75,1 78,6 84,2 86,5 87,8

Hombre 88,1 91,4 82,6 88,3 89,4 95,8 92,0 90,3

Navarra Mujer 76,4 84,6 61,8 74,3 78,1 83,8 86,6 88,3
bais Vasco Hombre 86,3 92,7 79,5 89,9 86,4 92,6 90,8 93,9
Mujer 75,3 88,2 57,8 79,8 73,0 83,2 88,0 92,1

Rioja (L) Hombre 88,4 92,2 82,2 88,1 90,8 94,5 94,1 94,0
Mujer 77,3 84,5 63,5 76,8 79,4 80,7 89,1 91,6

Couta y Mol Hombre 83,8 81,7 77,2 80,2 89,2 81,2 90,2 86,1
Mujer 62,9 68,8 49,1 59,8 75,3 74,5 84,6 79,9

R5.1. Grafico 4: Tasa de actividad de la poblacion de 25 a 64 afos segun nivel educativo y sexo en los
paises de la Uniéon Europea. 2014.

Primera etapa de Educacion Secundaria e inferior

Educacion Superior

UE (28) 52,0 75,7 UE (28) 85,7 92,1
Alemania| 56,6 78,4 Alemania| 86,3
Austria| 54,3 68,1 Austria| 90,5
Bélgica| 44,2 65,6 Bélgica| 91,1
Bulgaria| 46,5 63,0 Bulgaria| 84,8 90,4
Chipre| 56,6 79,5 Chipre| 85,9 93,8
Croacia| 43,8 62,1 Croacia| 88,5 .88,6
Dinamarca) 57,6 75,6 Dinamarca| 88,2 93,0
Eslovaquia| 453 65,7 Eslovaquia| 79,4 91,8
Eslovenia 49.8 66.1 Eslovenia 87.2 90.5
ESPANA 61,0 82,1 ESPANA 87,3 922
Estonia| 58,1 75,5 Estonia| 84,5 93,8
Finlandia| 53,6 66,1 Finlandia| 85,8 90,8
Francia| 55,2 ANA Francia 86,7 91,8
Grecia| 49,0 79,6 Grecia| 82,4 87,1
Hungria| 46,0 65,4 Hungria| 79,4 90,5
Irlanda 37,4 72,9 Irlanda 82,0 91,6
Italia 411 74,7 Italia) 80,7 88,7
Letonia| 54,2 74,5 Letonia| 87,6 91,1
Lituania| 54,3 64,9 Lituania| 91,7 94,5
Luxemburgo| 58,2 75,5 Luxemburgo| 82,9 92,1
Malta] 32,3 81,2 Malta| 86,3 94,3
Paises Bajos| 53,2 79,1 Paises Bajos| 88,6 94,0
Polonia] 35,7 60,3 Polonia| 87,1 94,1
Portugal | 66,0 81,2 Portugal| 89,8 92,3
R. Checa| 46,6 67,9 R. Checa| 79,6 94,3
Reino Unido| 55,1 76,7 Reino Unido| 83,8 91,7
Rumania| 47,2 73,9 Rumania| 88,2 92,4
Suecia 65‘,3 81,4 | Suecia | | | 91,4 Q4,4
o 20 40 60 80 100 o 20 40 60 80 100
Mujeres Hombres

Notas: En el grafico los paises estan ordenados alfabéticamente.
A partir de 2014 en la codificacion del Nivel de estudios alcanzado se aplica la Clasificacion Internacional Normalizada de la Educacion

2011 (CINE-2011)
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RS5. TASA DE ACTIVIDAD Y DESEMPLEO SEGUN NIVEL DE FORMACION

R5.2. Tasa de desempleo segun nivel de formacién
Definicion:

Porcentaje de personas desempleadas entre 25 y 64 anos respecto a la poblacién activa de esa edad
segun los diferentes niveles de formacién completados.

Contexto:

Como complemento a la tasa de actividad por nivel de formacion conviene analizar las tasas de
desempleo y su relacién con los niveles de formacion alcanzados, tanto para la poblacion total de 25 y
64 afios, como para la poblacién joven, entre 25 y 34 afios. Por tanto, este indicador presenta de forma
comparativa el porcentaje de poblacién activa que se encuentra en situaciéon de desempleo en los dos
grupos poblacionales considerados y segun el nivel de formacion completado.

Analisis:

e En el aio 2014, el 22,4% de la poblacion activa de 25 a 64 ainos esta desempleada. La tasa se
incrementa hasta el 39,0% si consideramos unicamente alas que tienen estudios primarios e
inferiores. Aquellas con nivel de Educacion Secundaria Obligatoria también estan por encima de la
media, con un 29,0%, y las que han completado el nivel de Educacion Secundaria segunda etapa
se encuentran por debajo ala media con un 21,6%. La menor tasa de desempleo, 13,8%,
corresponde a la poblacién con Educacion Superior.

e Para la poblacién mas joven, es d ecir, entre 25 y 34 anos, se observa que las tasas de
desempleo se incrementan de forma notable en comparaciéon con el total de poblacidn,
especialmente en el nivel mas bajo. La tasa global es del 26,8%, elevandose hasta el 46,3% en
los jévenes con estudios primarios o inferiores y hasta el 34,6% en los que han completado
Educacién Secundaria Obligatoria. Las personas con Educaciéon Secundaria segunda etapa estan
cerca de la tasa global con un 25,9% y en aquellas con E. Superior la tasa se reduce al 19,4%.

e La tasa de desempleo presenta diferencias en c uanto al sexo, ya que es mayor entre las
mujeres que entre los hombres. En el conjunto de la poblacién, la diferencia es de 1,9
puntos porcentuales; entre la poblacién joven, la tasa de desempleo femenina esta 0,8
puntos por encima de la masculina. Considerando la poblaciéon de 25 a 64 afios , la menor
diferencia entre hombres y mujeres se produce en el grupo con menor nivel de formacion, 0,6
puntos porcentuales; en el resto de grupos, la mayor diferencia es de 4,7 puntos para la segunda
etapa de E ducacién Secundaria. Para la poblacién joven, la menor diferencia entre hombres y
mujeres, es de 0,7 puntos para el grupo de Educaciéon Superior y la mayor diferencia se produce
para el grupo de la segunda etapa de Educacion Secundaria con una diferencia de 6 puntos
porcentuales.

e Como consecuencia de la crisis econémica en Espaiia, la evolucion entre los afios 2008 y
2014 muestra un aumento considerable de la tasa de desempleo, tanto para el conjunto de la
poblacion como para la poblacion joven, y para todos los niveles educativos. Es
especialmente llamativo el ascenso de la tasa de desempleo de las personas con estudios
primarios o inferiores: casi 24 puntos tanto para el conjunto de toda la poblacion como para
la poblacion joven. Las personas con Educacion Superior han aumentado en menor medida
la tasa de desempleo, en 8 puntos para el conjunto de poblacion adulta y casi 12 puntos para los
jévenes.

e Entre las comunidades auténomas existe mucha disparidad en la tasa de desempleo y
también se produce mucha variabilidad segun el nivel educativo de su poblaciéon. Para el
rango de edad de 25 a 64 afos, Comunidad Foral de Navarra, Pais Vasco y La Rioja se
encuentran entre las siete comunidades con menor tasa de desempleo para todos los niveles
educativos, mientras que Andalucia, Canarias, Castilla-La Mancha y Extremadura estan siempre
entre las seis comunidades con tasas mas elevadas. En cambio para la poblaciéon joven,
Comunidad Foral de Navarra, Cataluiia e llles Balears se encuentran entre las siete comunidades
con menor tasa de desempleo para todos los niveles educativos, mientras que Andalucia,
Canarias, Extremadura y Castilla—La Mancha tienen las tasas mas elevadas de desempleo para
todos los niveles educativos.



R5.2. Grafico 1: Evolucidn de la tasa de desempleo por nivel educativo y sexo.
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R5.2. Grafico 2: Tasas de desempleo segun nivel educativo, edad y comunidad auténoma. 2014.

Total E. Secund_aria _Obligatoria e E. Secundaria segunda Educac_i()n
inferior etapa Superior

ESPANA ESPANA 6 ESPANA ESPANA
Navarra Navarra N Navarra Navarra

Pais Vasco La Rioja 2,8 Balears (llles) Pais Vasco

La Rioja Balears (llles) 5 Ceuta y Melilla La Rioja
Madrid Pais Vasco : Pais Vasco Ceuta y Melilla
Cantabria Aragén 0 Castilla y Leén Catalufia
Aragén Madrid 30 Catalufia Madrid
Balears (llles) Castilla y Le6n 46 La Rioja Aragén
Catalufia Cantabria 0 Asturias Balears (llles)
Castilla y Leén Galicia LW Cantabria Cantabria
Asturias Cataluna 310 Galicia Castillay Leon
Gallicia Asturias 8 Aragén Galicia

C. Valenciana C. Valenciana 0.0 Madrid Murcia (R. de)
Murcia (R. de) Murcia (R. de) 0 6 Extremadura Asturias
C.-La Mancha C.-La Mancha 08 C.-La Mancha C. Valenciana
Ceuta y Melilla Extremadura 40.9 C. Valenciana Extremadura
Extremadura Canarias i Murcia (R. de) C.-La Mancha
Canarias Andalucia e Andalucia Andalucia
Andalucia Ceuta y Melilla =CT . Canarias Canarias

Poblacion de 25-64 afios

B Poblacion de 25-34 afios

Nota: En el gréfico las comunidades auténomas estan en orden decreciente segun las tasas de desempleo de la poblacion de 25 a 64 afios.
Los datos deben ser tomados con precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de

muestreo.
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Analisis (Cont.):

En casi todas las comunidades auténomas y para ambos grupos poblacionales las tasas de
desempleo de las mujeres son mayores que las de los hombres.

Para el andlisis comparativo internacional se considera la tasa de desempleo de la poblacion de 25
a 64 afos con respecto a dos niveles de formacion (Primera etapa de ed ucacion secundaria o
inferior y Educacién Superior) y al sexo.

Hay que destacar que las tasas espaifnolas son muy superiores a las de la Union Europea.

En el afio 2014, en la Unién Europea la tasa de desempleo de la poblacion con estudios
superiores es notablemente inferior a la de aquellos que unicamente han alcanzado como
maximo la primera etapa de Educacién Secundaria.

En la Union Europea, para el nivel de la primera etapa de Educacion Secundaria o inferior, la tasa
de desempleo de los hombres es de 17,3% y para las mujeres de 17,2%. Dentro de la poblacién
con estudios superiores, la tasa de desempleo de las mujeres es mayor a la de los hombres tanto
en Espafa, un 15,2% frente a un 12,3%, como en la media de la Union Europea, donde las tasas
son 6,1% para las mujeres y 5,1% para los hombres.

Especificaciones técnicas:

Tasa de desempleo: porcentaje de poblacion activa que se clasifica como parada en el mercado de trabajo
respecto al total de poblacion activa del grupo considerado.

Grupos poblacionales: 25-64 afos y 25-34 afios.

En la codificacion del nivel de formacién completado, a partir del afio 2000 se aplica la CNED-2000 y a partir
de 2014 la CNED-2014 y para. paises de la Union Europea, a partir de 2014 la Clasificaciéon Internacional
Normalizada de la Educacion 2011 (CINE-2011).

Los resultados estan basados en medias anuales de datos trimestrales. Los datos deben ser tomados con
precaucion, pues los derivados de tamafios muestrales pequefios estan afectados por fuertes errores de
muestreo.

Fuentes:

Encuesta de Poblacion Activa (Medias anuales). INE.
Eurostat. Encuesta Labor Force Survey (en Espafia EPA) — Media anual.

Referencias:

MECD. Formacién, mercado laboral y abandono educativo-formativo..

European Commission. Monitor Education and Training 2014.

OCDE. Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador A5

MECD. Panorama de la Educacién. Indicadores de la OCDE 2014. Informe espafol.

OECD. Education Indicators in Focus, n° 7.

OECD. Education Indicators in Focus, n° 1.

MECD. Sistema estatal de indicadores de la educacién. 2000-2014
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R5.2. Tabla 3: Tasas de desempleo segun nivel de formacién, edad, comunidad autébnoma y sexo. 2014.

E. Secundaria E. Secundaria

Uil Obligatoria e inferior segunda etapa = Bl

25-64 aios 25-64 anos 25-64 aios 25-64 anos
Andalucia Hombre 30,2 39,2 23,3 18,0
Muijer 35,4 47,3 33,5 22,3
) Hombre 16,2 21,7 19,9 7.4
Aragon Muier 204 28,3 213 14,7
Asturias Hombre 19,2 28,0 16,4 12,9
Mujer 21,1 29,2 19,5 17,4
Hombre 19,8 25,1 18,4 10,8
izl () Muijer 16,3 21,0 14,3 13,1
Canarias Hombre 30,0 38,4 24,9 18,0
Mujer 31,2 38,0 32,9 22,5
. Hombre 18,5 24,5 18,8 12,3
(CELIELILE Mujer 17.7 27.3 17.4 12,6
Castilla v Leon Hombre 175 23,4 157 11,2
Y Muijer 21,0 29,0 19,9 15,8
Castilla - La Hombre 23,1 29,4 19,0 13,9
Mancha Mujer 30,5 42,3 27,5 20,0
Catalufia Hombre 18,5 27,0 15,7 10,5
Mujer 18,0 26,1 20,0 11,0
. Hombre 22,6 28,9 20,3 15,4
£ Vel Muijer 24,7 31,7 26,8 16,7
Extremadura Hombre 25,0 32,3 157 14,8
Mujer 31,1 42,4 27,6 18,7
- Hombre 20,1 27,1 17,8 12,2
eliEs Mujer 20.3 25,3 20,8 16,0
Madrid Hombre 16,1 24,4 20,3 9,9
Muijer 17,4 25,4 20,9 12,1
. Hombre 22,6 27,6 23,0 13,6
MUTER (R 2 Muier 26.9 35.3 25.7 16.9
Navarra Hombre 13,0 19,8 14,0 7,2
Mujer 14,7 22,8 16,5 9,5
) Hombre 15,2 25,2 17,4 8,4
FEIS VEsED Muijer 14,9 22,4 17,7 10,6
Rioja (La) Hombre 13,7 19,5 12,8 8,5
Mujer 19,5 27,9 23,9 11,5
. Hombre 24,4 43,6 12,1 71
e Mujer 315 46,9 25.9 15,0

R5.2. Grafico 4: Tasa de desempleo de la poblacién de 25 a 64 aiios segun nivel de formacion y sexo en la
Union Europea. 2014.
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Nota: En el gréfico los paises estan en orden creciente segun la diferencia entre hombres y mujeres.
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R6. DIFERENCIAS DE INGRESOS LABORALES SEGUN EL NIVEL DE

FORMACION

Definicion:

Ingresos laborales de las personas segun el nivel de formacion, el sexo y los afios de ex periencia
laboral

Contexto:

En la sociedad actual la consecucién de la igualdad de condiciones entre hombres y mujeres, incluidas
las retribuciones salariales, es un objetivo prioritario. Estd demostrado que el nivel educativo alcanzado
por las personas determina, entre otros, sus ingresos salariales. Por ello, el objetivo de este indicador
es analizar los ingresos anuales netos del trabajo por cuenta ajena o cuenta propia de hombres y
mujeres, relacionandolos con su nivel de formacion y con los afios de experiencia laboral acumulados.

Analisis:

e Los ingresos laborales medios de la poblacién en el afio 2012 son de 14.165 euros. Los
ingresos aumentan a medida que lo hace el nivel de formacién: las personas cuyo nivel de
formacion es inferior a Secundaria Obligatoria perciben por ingresos laborales una media de 8.735
euros, las que h an completado la Educacién Secundaria primera etapa (ESO) 10.625, las de
Educacién Secundaria segunda etapa 13.065, las de Educacion Superior no universitaria 14.477,
mientras que las personas que pos een estudios universitarios ingresan de media 19.179 euros
(diplomados y grado) y 22.492 euros (licenciados).

o Los ingresos medios del trabajo en Espaina son 15.694 euros para los hombres y 12.259
euros para las mujeres, lo que supone un 21,9% menos para la mujer. Las diferencias
relativas en ingresos laborales entre hombres y mujeres disminuyen a medida que el nivel
de formacién aumenta. El ingreso medio para mujeres con estudios primarios o inferiores es
6.691 euros, y el de los hombres con la misma formacién es de 9.862. En el otro extremo de la
escala, las mujeres con licenciatura alcanzan un ingreso de 19.315, y los hombres 25.881.

e Entre 2004 y 2011, la evolucién de los ingresos laborales relativos seguin nivel de formacién,
tomando como base 100 |los ingresos medios de las personas con segunda etapa de educacién
secundaria, ha seguido una tendencia bastante regular, sin embargo, en términos generales
para el afio 2012 la tendencia es al alza de los ingresos relativos para las etapas superiores a la
Educacion Secundaria de segunda etapa y tendencia a la baja para las etapas inferiores.

o Atendiendo a la experiencia laboral se observa que los trabajadores con 30 y mas anos de
experiencia perciben en media en el afno 2012 casi un 80% mas que los llevan trabajando
menos de 10 afos, variando este incremento en funcién del nivel de formacién, desde algo
mas del doble (114%) en el caso de los licenciados universitarios hasta un poco menos del doble
(90%) para los que tienen nivel inferior a la primera etapa de secundaria. En general la diferencia
entre ingresos de hombres y mujeres no parece que sigan una tendencia muy clara en funcion de
los afnos de experiencia y del nivel de formacién, aunque si se aprecia que para los titulados
universitarios se acortan las distancias entre hombres y mujeres con los afios de
experiencia.

Especificaciones técnicas:

e Los ingresos del grupo de personas con estudios secundarios segunda etapa se han tomado como referencia del
100% para calcular los valores del resto de grupos.

e Afos de experiencia laboral: Se refiere al niumero de afios que ha es tado trabajando una persona, sin incluir en el
computo del total el tiempo que ha estado sin trabajar desde que empez6 su primer trabajo.

e Ingresos del trabajo: Son los ingresos monetarios (en euros) anuales netos del trabajo por cuenta ajena o cuenta
propia (en la ECV se incluyen también pérdidas) recibidos durante el afio anterior al de la entrevista. Se ha tomado
como poblacion de referencia las personas que han percibido estos ingresos.

e El afio de referencia de los datos de los ingresos laborales es 2012, y han sido extraidos de la ECV de 2013.

e En la ECV 2013 (ingresos 2012) se produce un cambio metodolégico significativo en la forma de obtener los
ingresos por lo que la informacion del afio 2012 no es comparable con la de afos anteriores.

Fuentes:
e Encuesta de Condiciones de Vida (ECV). INE.

Referencias:

e OCDE. Panorama de la Educacion 2014. Indicadores de la OCDE. Indicador A5
MECD. Panorama de la Educacion. Indicadores de la OCDE 2014. Informe espanol.
OECD. Education Indicators in Focus, n° 7.

OECD. Education Indicators in Focus, n° 1.
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R6. Tabla 1: Ingresos laborales medios por nivel de formacion (indice de ingresos con nivel de Educacién
Secundaria segunda etapa = 100) y sexo (indice de ingresos laborales del hombre = 100). Afio 2012.

Estudios
inferiores
a Secundaria
Obligatoria

Educacion Estudios E. Estudios
Secundaria Secundaria superiores no

Diplomados Licenciados

" a i o universitarios | universitarios
Obligatoria segunda etapa | universitarios

Ambos sexos 8.735 10.625 13.065 14.477 19.179 22.492 14.165

9.862 12.162 15.145 16.498 22.440 25.881 15.694

6.691 8.165 10.466 11.989 16.950 19.315 12.259

R6. Grafico 2: Evolucion de los ingresos laborales medios por nivel de formacion (indice de ingresos con
nivel de Educacion Secundaria segunda etapa = 100).
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R6. Tabla 3: Ingresos laborales medios por nivel de formacién y segun los afos de experiencia laboral, por

sexo. 2012.
De 10 a 19 afios De 20 a 29 afios Mas de 29 afios
Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres Hombres Mujeres

EIE I SIS 5135 5780 4583 7.629 9299 6.027 9374 10.618 7.736 9775 10.396 7.719

Educacién Secundaria

Obligatoria 6.158 6.871 5502  9.935 11.161 8.175 12.052 13.508 9.661 13.354 14.523 9.938
Estudios secundarios segunda

etapa 7.725 9117 6.661 11.983 13.709 9.977 14.860 16.715 12.254 17.905 19.130 15.382
Estudios superiores no

universitarios 8.857 10.284 7.731 14.426 16.046 12.560 17.426 19.084 14.808 18.049 19.708 14.760

UPIEERIES UilvE B =nie 11.050 11.703 10.687 18.841 22.419 16.711 25500 29.395 22.360 25.116 27.210 23.028

Licenciados universitarios 14,301 16.233 13.062 22.217 25511 19.843 27.840 30.094 25131 30.600 31.609 28.242
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Desde el afio 2000, el Ministerio de Educacion, Cultura y Deporte publica una sintesis
de los datos educativos en Espafia. Esta publicacién es el Sistema Estatal de Indica-
dores de la Educacién (SEIE) y ofrece los resultados de las principales estadisticas
educativas tanto a nivel nacional como desagregadas por comunidades auténomas,
presentando también datos internacionales que permiten situar Espafia en el marco
de la OCDE y la Unidn Europea, sobre todo los indicadores relacionados con la Estra-
tegia Europea 2020. La perspectiva de género esta también presente en la presenta-
cién de los datos.

El afio o curso de referencia de los datos es el curso 2012-13 para los de Escolariza-
cion y Resultados educativos y 2012, para los de Financiacién educativa. Los deriva-
dos de la EPA corresponden al afio 2014.

Su elaboracién se realiza conjuntamente desde la Subdirecciéon General de Estadisti-
cay Estudios y desde el Instituto Nacional de Evaluacién Educativa. En el SEIE la infor-
macion se divide en tres bloques principales de indicadores: en primer lugar los rela-
cionados con la Escolarizaciéon y el entorno educativo, en segundo aquellos que
facilitan informacién sobre la Financiacién educativa y, por ultimo, el bloque relacio-
nado con los Resultados educativos. En total 15 indicadores, divididos la mayoria en
varios subindicadores.

Con el fin de hacer mas sintética la informacion, en esta edicidén se ha modificado la
presentacion del texto. Ademas, se ha afiadido un apartado denominado “Referen-
cias” con enlaces a paginas web en las que se puede ampliar la informacién de cada
uno de los indicadores.
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